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Від упорядників

Дорогі друзі!
Пропонуємо вашій увазі бібліографічний покажчик, в якому 

зібрано інформацію про об’єкти історії техніки та промислових 
споруд регіону XIX – середини XX століття.

Останніми роками індустріальний туризм набуває попу-
лярності в області. Такий вид туризму сприяє пізнанню історії 
промислового розвитку нашого краю. Покажчик не претендує 
на вичерпність інформації, проте у міру можливостей укладачі 
спробували зазирнути у минуле.

У виданні представлено друковані матеріали: книги, публіка-
ції зі збірників, періодичних видань; ресурси мережі «Інтернет» 
про історико-індустріальні об’єкти регіону, починаючи з кінця 
XIX – до середини XX ст.

Бібліографічний опис та скорочення слів здійснено відпо-
відно до Державних стандартів України: ДСТУ ГОСТ 7.1:2006 
«Бібліографічний запис. Бібліографічний опис. Загальні вимоги та 
правила складання», ДСТУ ГОСТ 7.80:2007 «Система стандартів 
з інформації, бібліотечної та видавничої справи. Бібліографічний 
запис. Заголовок. Загальні вимоги та правила складання», ДСТУ 
3582:2013 «Інформація та документація. Бібліографічний опис. 
Скорочення слів і словосполучень в українській мові. Загальні 
вимоги та правила». 

Усі видання подаються мовою публікації, зберігаються орфо-
графічні норми оригіналу. 

Матеріали у розділах та підрозділах розміщено за алфавітом 
опису документів із зазначенням географічного розташуван-
ня об’єктів. Після кожного розділу додаються WEB-ресурси. 
Більшість описів, що входять до покажчика, супроводжуються 
анотаціями. Загальний обсяг покажчика складає 448 позицій.

Для зручності пошуку додаються: адміністративний устрій 
Кіровоградської області, іменний, предметний, адміністратив-
но-предметний покажчики, які містяться в кінці видання, та фото-
галерея світлин індустріальної спадщини краю. Електронну вер-
сію покажчика розміщено на вебсайті ОУНБ ім. Д.І. Чижевського 
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за адресою: http://library.kr.ua/. Всі побажання та відгуки прохан-
ня надсилати на електронну адресу: tex@library.kr.ua

Сподіваємось, познайомившись з матеріалами видання, кож-
ний користувач знайде те, що вразить уяву або навіть стане ме-
тою нової подорожі. 
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Передмова
Ніщо так не розвиває розум, як подорож.

Еміль Золя

Кіровоградська область утворена 10 січня 1939 року. 
Розташована Кіровоградщина в центральній частині України. 
Наш край називають степовою перлиною, житницею України.

Подорожуючи сторінками історії Кіровоградщини, можна від-
значити, що з середини XIX ст. Єлисаветград став одним із най-
розвиненіших торгових і промислових центрів Півдня України.

Деякі цікаві факти з історичної хронології... У 1868-1869 ро-
ках залізниця з’єднала Єлисаветград та Олександрію з Одесою і 
Кременчуком, а через три роки – з Харковом і Миколаєвом, що 
посприяло появі станцій Знам’янка і Долинська.

Наприкінці XIX – початку XX ст. у багатьох населених пунктах 
виникають підприємства – переважно переробної промисловос-
ті. Найбільш бурхливими темпами розвивається Єлисаветград. 
Тут засновуються підприємства з випуску сільськогосподар-
ської техніки та знаряддя, найзначнішим з яких став завод бра-
тів Ельворті (в майбутньому – флагман сільськогосподарського 
машинобудування в Україні). Розвивається торгівля, банківська 
справа, будуються телеграф (1868), телефон (1892), водогін (1893), 
трамвайна лінія (1897).

Сьогодні Кіровоградщина знаменита не тільки відомими всім 
заповідниками – «Хутір Надія» і «Карпенків край», дендропар-
ком «Веселі Боковеньки», урочищем «Чорний ліс», дохристи-
янським капищем «Монастирище» і залишками земляних валів 
фортеці Святої Єлисавети, а й пам’ятками технічних та господар-
ських об’єктів минулого, які свідчать про високий рівень науко-
во-технічного прогресу. Це пам’ятки землеробства, виробництва, 
транспорту, технічні музеї підприємств та навчальних закладів. 
Промисловий туризм є одним з наймолодших напрямків туриз-
му сьогодення, але з кожним роком цікавість до такого виду по-
дорожей зростає, набирає популярності. Історичні індустріальні 
об’єкти – не брухт. Вони мають отримати нове призначення, на-
повнитися новим змістом. Може, саме тепер час віднаходити свій 
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промисловий спадок і, шукаючи йому нове застосування, прига-
дувати його творців? 

У покажчику зібрано інформацію про найцікавіші об’єкти 
промислового туризму регіону.

Необхідно досліджувати та використовувати індустріальну 
спадщину рідного краю як в оглядових екскурсіях, так і в тема-
тичних, щоб туристична Кіровоградщина стала ближчою до ман-
дрівників. 
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Рецензія-відгук
Підвищення ролі туристичної діяльності в світовій економіці 

потребує від фахівців сфери туризму вміння швидко адаптува-
тись до вимог стрімко зростаючої галузі.

З огляду на сучасні тенденції розвитку туризму в світі, 
знач ний історико-культурний та природно-рекреаційний по-
тенціал Кіровоградської області, необхідність пошуку нових 
об’єктів та туристичних напрямів, є доцільним розвиток промис-
лового туризму в регіоні. Цей вибір цілком обґрунтований, адже 
Кіровоградщина має багату індустріальну спадщину – пам’ятки 
історії землеробства, виробництва і транспорту, пам’ятки інду-
стріальної архітектури: водонапірні вежі; млинові споруди; заліз-
ничні станції та колії; мости; гідротехнічні споруди і т. д.

Для організації індустріального туризму важливими є не тіль-
ки кооперація регіональних і місцевих влад, місцевої бізнес-еліти 
і природно-туристичних компаній. Розвиток регіонального ту-
ризму вимагає фахових навчально-популярних матеріалів, тому 
для працівників туристичної галузі області є необхідними книги 
та статті місцевих знавців-краєзнавців, а також допоміжні мате-
ріали, розроблені місцевими бібліотеками і архівами.

На допомогу в розробці маршрутів індустріального туризму в 
області відділом документів з економічних, технічних та природ-
ничих наук ОУНБ ім. Д.І. Чижевського створено бібліографічний 
покажчик «Індустріальний туризм Кіровоградщини».

Співробітники відділу детально проаналізували ресурсну 
базу Кіровоградщини, виділили відомі та маловідомі, але при-
вабливі об’єкти індустріальної спадщини та систематизували ін-
формацію з огляду на сучасний адміністративний поділ області.

Науково-популярна інформація про розвиток промисловості 
на території Кіровоградської області з середини XIX століття і до 
сьогодення, представлена у покажчику, може стати основою для 
освітньо-професійної програми розвитку індустріального туриз-
му Кіровоградщини і привабливості рідного краю.

Дана інформація також допоможе у створенні власного турис-
тичного продукту промислової тематики, стане у нагоді при вклю-
ченні об’єктів історико-культурної спадщини Кіровоградщини 
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до всеукраїнського маршруту промислової тематики, буде неза-
мінною під час розробки презентацій туристичних можливостей 
Кіровоградщини туроператорам та турагентам, що працюють в 
Україні в напрямку внутрішнього туризму.

Матеріали покажчика можуть бути використані при створен-
ні постіндустріального парку на територіях об’єднаних громад 
області, як того вимагає європейська практика розвитку інду-
стріального туризму.

Валерій Попов, голова Кіровоградської обласної 
організації роботодавців туристичних агентств, 

готелів та санаторно-курортних організацій
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Розділ І. Музеї промислової та сільськогосподарської 
тематики

1.1. Філія Олександрівського краєзнавчого музею – 
кімната-музей Левка Мацієвича, 
смт Олександрівка, Кропивницький район

1. Білошапка Василь. З історії вшанування пам’яті Левка 
Мацієвича в Олександрівці (до 10-річчя створення мемо-
ріальної кімнати-музею) / Василь Білошапка // Пам’ятки 
науки і техніки Кіровоградщини: матеріали 2-х обласних 
пам’яткознавчих студій імені Євгенії Чабаненко (19-20 ве-
ресня 2013 року, м. Кіровоград) / КЗ «КОІППО ім. Василя 
Сухомлинського»; ред. Л. Гайда. – Кіровоград : [б. в.], 2014. – 
С. 30-34.

2. Білошапка Василь. Аеронавти над Олександрівкою / Василь 
Білошапка // Народне слово. – 2015. – 28 травня. – С. 10 : 
фото.

Автор статті відслідковує краєзнавчий аспект в історії 
повітроплавання.

3. Білошапка Василь. Левка Мацієвича пам’ятають і шанують / 
Василь Білошапка // Вперед. – 2006. – 4 квітня. – С. 3.

Про кімнату-музей Л. Мацієвича в Олександрівці.

4. Білошапка Василь. На честь піонера вітчизняної авіації / 
Василь Білошапка // Народне слово. – 2003. – 9 жовтня. – С. 3.

Про кімнату-музей Л. Мацієвича в Олександрівці.

5. Куманський Б. Присвячено пілоту-земляку / Б. Куманський // 
Народне слово. – 2006. – 16 вересня. – С. 1.

Фонди Олександрівського краєзнавчого музею поповнилися кар-
тиною Федора Лагна, присвяченою відомому пілоту і конструкто-
ру, земляку олександрівців Левку Мацієвичу.

6. Матівос Ю. Крила і душа Левка Мацієвича / Ю. Матівос // 
Кіровоградська правда. – 2012. – 13 січня. – С. 9 : фото.

Біографія, внесок у повітроплавання, вшанування пам’яті Левка 
Мацієвича.
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7. Небо Левка Мацієвича : спогади, листи, фото / упоряд. 
Володимир Кобзар; авт. передм. Володимир Панченко. – К. : 
Темпора, 2016. – 255, [1] с. : фото.

8. Петренко Іван. Як народилась кімната-музей Л.М. Мацієвича 
/ Іван Петренко // Кузик Б.М., Білошапка В.В. Духовні скарби 
рідної землі : Історико-краєзнавчі нариси. – Дніпропетровськ : 
Арт-Прес, 2007. – С. 108-117. – (Сер. «Олександрівщина в 
музеях і храмобудівництві»).

9. У родинному гнізді сина неба і землі // Кузик Б.М., 
Білошапка  В.В. Духовні скарби рідної землі : Історико-
краєзнавчі нариси. – Дніпропетровськ  : Арт-Прес, 2007. – 
С. 139-143. – (Сер. «Олександрівщина в музеях і храмобудів-
ництві»).

10. Шевченко Г. Відчинила двері кімната-музей / Г. Шевченко // 
Вперед. – 2003. – 11 жовтня. – С. 2.

Про кімнату-музей Л. Мацієвича.

1.2. Музей ПРАТ «Бобринецька сільгосптехніка», 
м. Бобринець, Кропивницький район

11. Бондар О. Анатолій Цесарський: «В основному нас зараз го-
дує земля» / О. Бондар // Народне слово. – 2013. – 18 липня. – 
С. 4 : фото.

Розмова з директором Анатолієм Цесарським про історію та 
розвиток підприємства.

12.  Пирля Зінаїда. «Бобринецька сільгосптехніка» – наш дім / 
Зінаїда Пирля // Честь хлібороба. – 2016. – 24 травня. – С. 1 : 
фото.

Стаття присвячена 85-річчю підприємства.

13. Полулях С. Берегти вічно / С. Полулях // Кіровоградська 
правда. – 2008. – 24 червня. – С. 2.

Розповідь про створення у 2007 році музею підприємства та його 
роботу.

14. Рыбченков Г. «Бобринецкая сельхозтехника» : 80 лет на род-
ной земле / Г. Рыбченков // Украина-Центр. – 2011. – 2 июня. – 
С. 7.
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Своє восьмидесятиріччя відсвяткувала «Бобринецька 
сільгосптехніка» – підприємство з історією, корінням та успішним 
сьогоденням.

WEB-ресурси

15. Бублик І.О., Кобифа Д.Ф. Бобринець, Бобринецький район, 
Кіровоградська область [Електронний ресурс] / О.І. Бублик, 
Д.Ф. Кобифа // Історія міст і сіл Української РСР: [сайт]. – 
Текст. і графі. дані. – Режим доступу: http://ukrssr.com.
ua/kirovograd/bobrinetskiy/bobrinets-bobrinetskiy-rayon-
kirovogradska-oblast. – Назва з екрана. – Дата звернення: 
9.02.2021.

Про історію м. Бобринець Бобринецької міської територіальної 
грамади Кропивницького району.

16. Екскурсія учнів груп Т 1.1 і Т 1.2 (професія «Тракторист-
машиніст с/г виробництва») на підприємство «ПРАТ 
Бобринецька сільгосптехніка» // Професійно-технічне учи-
лище № 32. Кол. фото: [сайт]. – Електрон. текст. дані. – Режим 
доступу: http://ptu32.com.ua/profpidg/751-ekskursya-uchnv-
grup-t-11-t-12-profesya-traktorist-mashinst-sg-virobnictva-
na-pdpriyemstvo-pat-bobrinecka-slgosptehnka.html. – Назва 
з екрана. – Дата публікації: 25.11.2015. – Дата звернення: 
9.02.2021.

Про екскурсію учнів ПТУ №  32 м.  Бобринець на підприємство 
ПРАТ  «Бобринецька сільгосптехніка», під час якої майбутні 
трактористи відвідали музей історії підприємства.

17. Хліборобському роду нема переводу. Його величність хліб 
[Електронний ресурс] // Бобринецька міська об’єднана те-
риторіальна громада: [сайт]. – Електрон. текст. дані. – Режим 
доступу: https://bobrynecka-gromada.gov.ua/news/10-48-31-
30-11-2016. – Назва з екрана. – Дата публікації: 30.11.2016. – 
Дата звернення: 8.02.2021.

Про тематичну екскурсію учнів ПТУ № 32 м. Бобринець 
(майбутніх трактористів) на підприємство ПРАТ «Бобринецька 
сільгосптехніка».
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1.3. Музей історії Кіровоградського ПАТ «Ельворті»,
м. Кропивницький, Кіровоградська область

18. Алєксєєнко О. Екскурсія до музею / О. Алєксєєнко // 
Молодіжне перехрестя. – 2007. – 2 серпня. – С. 11.

Історія музею заводу «Червона зірка».

19. Анохіна О. Історія оживає в документах / О. Анохіна // 
Кіровоградська правда. – 1981. – 6 листопада. – С. 4.

Про експонати музею заводу «Червона Зірка».

20. Братченко И. В заводском музее / И. Братченко // Правда 
Украины. – 1983. – 11июня. – С. 2.

Про екскурсійну діяльність музею та про історію заводу 
«Червона Зірка».

21. Виноградов А. От «Эльворти» и до наших дней... / 
А.  Виноградов // Украина-Центр. – 2008. – 30 мая. – С. 14; 
Украина-Центр. – 2008. – 6 июня. – С. 13.

Віртуальна екскурсія залами музею заводу «Червона зірка», в 
документах і експонатах якого відображена не тільки історія 
становлення і розвиток підприємства, а й історія нашого міста.

22. Гречаєв І., Сулима А. Музей «Червоної зірки» / І. Гречаєв, 
А. Сулима // Кіровоградська правда. – 1966. – 17 липня. – С. 4. 

Про початок створення музею заводу.

23. Дьомін О. Музей історії заводу «Червона Зірка»: скарбни-
ця нашої пам’яті / О. Дьомін // Пам’ятки науки і техніки 
Кіровоградщини : матеріали 2 – х обласних пам’яткознав-
чих студій імені Євгенії Чабаненко (19-20 вересня 2013 року, 
м. Кіровоград) / КЗ «КОІППО ім. Василя Сухомлинського»; 
ред. Л. Гайда. – Кіровоград: [б. в.], 2014. – С. 21-23.

24. Компанія «Ельворті» шукає експонати для музею // Нова га-
зета. – 2017. – 17 серпня. – С. 12: фото.

Для поповнення експозиції музею «Ельворті» підприємство шу-
кає зразки с/г техніки під марками «Акц. Общ Р. и Т. Эльворти» і 
«Красная звезда».

25. Кузнецова А. Земной мэр космического города / А. Кузнецова 
// Украина-Центр. – 2008. – 1 августа. – С. 13.
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Мешканка міста Краснознам’янськ (Росія) Євгенія Миронова, 
яка народилася і жила в Кіровограді (тепер – Кропивницький), 
передала музею заводу «Червона Зірка» фрагмент рекламного 
щита продукції заводу «Ельворті». На думку директора музею 
Ю. Антонова, експонат датується кінцем дев’ятнадцятого 
століття.

26. Майбутній музей поповнюється цінними експонатами // 
Народне слово. – 1995. – 10 червня. – С. 1.

Нащадок родини Ельворті, Майкл Кларксон Вебб, передав до 
майбутнього музею цінні експонати: деякі родинні листи та вели-
ку срібну тацю.

27. Мороко Е. Хранитель заводської історії / Е. Мороко // 
Народне слово. – 2007. – 18 жовтня. – С. 4.

Директор музею заводу «Червона зірка» розповідає про своє про-
фесійне становлення на заводі, на якому він пропрацював понад 
півстоліття, і вже тринадцять років очолює заводський музей.

1.4. Музей історії локомотивного депо, 
м. Знам’янка, Кропивницький район

28. Білошапка В. З Лондона – в Бомбей через... Знам’янку / 
В. Білошапка // Народне слово. – 2003. – 5 серпня. – С. 4.

Публікація присвячена історії локомотивного депо у 
м. Знам’янка Кропивницького району.

29. Блюм В. Їхня доля – доля Знам’янки та залізниці : 100 ви-
датних знам’янчан / В. Блюм // Знам’янські вісті. – 2008. – 
1 жовтня. – С. 2.

Публікація присвячена ветеранам Знам’янської залізниці, нази-
ваються десятки прізвищ з ініціалами.

30. До 140-річчя Знам’янки: Старовина // Знам’янські вісті. – 
2009. – 27 червня. – С. 4.

Фото інженера Знам’янського локомотивного депо кінця ХІХ ст. 
(прізвище невідоме) з домашнього архіву Віктора Мазуренка.

31. Качур Євгенія. Залізнична столиця України / Євгенія Качур, 
Катерина Зозуля // Народне слово. – 2012. – 29 листопада. – 
С. 6 : фото.
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Автори статті діляться враженнями про відвідування 
визначних місць Знам’янки та додають інформацію про історію 
заснування міста.

32. Кузьменко В. Все починається з депо... / В. Кузьменко // 
Кіровоградська правда. – 2000. – 5 серпня. – С. 1.

Публікація присвячена музею історії Знам’янського локомотив-
ного депо.

33. Кулик Т. Музей історії локомотивного депо Знам’янка 
/ Т.  Кулик, О.  Моліс // Пам’ятки науки і техніки 
Кіровоградщини : матеріали 2-х обласних пам’яткознавчих 
студій імені Євгенії Чабаненко (19-20 вересня 2013 року, 
м. Кіровоград) / КЗ «КОІППО ім. Василя Сухомлинського»; 
ред. Л. Гайда. – Кіровоград: [б. в.], 2014. – С. 25-27.

Публікація присвячена музею історії Знам’янського локомотив-
ного депо. 

34. Куликова С. Музей. Збережена пам’ять / С. Куликова // 
Знам’янські вісті. – 2013. – 19 червня. – С. 3 : фото.

У статті йдеться про оновлений музей історії Знам’янського 
локомотивного депо.

35. Лутай Оксана. Знам’янський залізничний вокзал – ворота на 
південь України / Оксана Лутай // Вісник Кіровоградщини. – 
2019. – 8 серпня. – С. 6 : фото.

Історична довідка, цікаві факти про Знам’янський залізничний 
вокзал.

36. Матівос Ю. Знам’янський залізничний вокзал / Ю. Матівос 
// Кіровоградська правда. – 1987. – 30 серпня. – С. 3.

Історична довідка, цікаві факти про Знам’янський залізничний 
вокзал.

37. Моліс О. «Знамянка – залізниця – війна» / О. Моліс // 
Знам’янські вісті. – 2011. – 4 травня. – С. 2. 

Про участь знам’янських залізничників у Другій світовій 
війні – за працею «Локомотивне депо Знам’янка... Кроки історії. 
1973-2008», створеної групою ветеранів (редактор В.І. Моліс).

38. Наш паровоз вперед лети // Проценко  В.А. Знаменка : 
Путеводитель. – Днепропетровск : Промiнь, 1987. – С. 37-45.
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Історична довідка, цікаві факти про Знам’янське локомотивне 
депо.

39. Полулях С. Знам’янський вузол / С. Полулях // Кіровоградська 
правда. – 2006. – 8 червня. – С. 3.

Історична довідка, цікаві факти про Знам’янське локомотивне 
депо.

40. Рябошапка Олександр. Біографію пишуть всі. Знам’янському 
локомотивному депо – 110 років / Олександр Рябошапка // 
Кіровоградська правда. – 1983. – 30 вересня. – С. 3.

41. Рябошапка Олександр. Далекий гудок паровозний: 
Відновлення / Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 
2003. – 5 квітня. – С. 5.

130-річчя Знам’янського локомотивного паровозного депо.

42. Рябошапка Олександр. Залізничники – фронту / Олександр 
Рябошапка // Кіровоградська правда. – 1984. – 24 лютого. – С. 5.

Історія залізниці та походження назви міста від села Знам’янки.

43. Рябошапка Олександр. Найбільш поважний ветеран / 
Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2014. – 12 берез-
ня. – С. 3 : герби.

Про деповські гудки у Знам’янці, які сповіщали про найважливі-
ші події у місті в усі часи.

44. Старовина: Фотофакт // Знам’янські вісті. – 2008. – 2 серпня. – 
С. 4.

На фото, якому понад 100 років, чоловік у формі жандарма на 
залізниці і жінка, підпис – Сазон і Маша.

45. Старовина: Фотогалерея // Калина. – 2007. – 7 листопада. – С. 2.
Фотопортрет Ткаченка Івана Мефодійовича 1929 року, пред-

ставника династії залізничників, який, крім роботи, 20 років при-
святив збору матеріалів і створенню Музею історії локомотивно-
го депо ст. Знам’янка. Коментар до фото зроблений його донькою 
Людмилою Ткаченко.

46. Сторінками історії: Залізничній Знам’янці – 139 // 
Знам’янські вісті. – 2008. – 2 серпня. – С. 1, 4.
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47. Шляхами технічного прогресу // Проценко В.А. Знам’янка: 
[Кіровоградської обл. До 100-річчя заснування] / 
В.А.  Проценко, В.Є. Шкода. – Дніпропетровськ: Промінь, 
1971. – С.46-56.

48. Юганова Тетяна. Місту залізничників – 150! Квітни і радуй-
ся, Знам’янко! / Тетяна Юганова // Вісник Кіровоградщини. – 
2019. – 8 серпня. – С. 2 : фото. кол.

WEB-ресурси

49. Войчишина Оксана. Музей локомотивного депо Знам’янки: 
там, де зберігається вічне : [Електронний ресурс] / Оксана 
Войчишина // Наша Знам’янщина : Інформаційне інтер-
нет-видання [сайт]. – Текст. і граф. дані. – Режим доступу: 
https://www.nashaznam.kr.ua/?p=2515. – Назва з екрана. – 
Дата публікації: 06.08.2015. – Дата звернення: 20.03.2021.

1.5. Музей історії техніки фізико-математичного 
факультету Центральноукраїнського державного 
педагогічного університету ім. В. Винниченка, 
м. Кропивницький, Кіровоградська область

50. Кузнецова А. О физиках – с лирикой / А. Кузнецова // 
Украина-Центр. – 2010. – 7 октября. – С. 18.

Розповідь декана КДПУ ім. В. Винниченка Рената Ріжняка про 
минуле, сьогодення та майбутнє фізико-математичного факуль-
тету, якому у жовтні цього року виповнюється 80 років.

51. Кузик Борис. Музей історії техніки / Борис Кузик, Василь 
Білошапка // Духовні скарби рідної землі: Історико-
краєзнавчі нариси / Борис Кузик, Василь Білошапка. – 
Дніпропетровськ : Арт-Прес, 2007. – С. 207-211.

Про історію створення музею.

52. Трубачев Андрій. IT-освіта в ЦДПУ: «У нас немає проблем із 
влаштуванням випускників» / Андрій Трубачев // Украина-
Центр. – 2019. – 30 мая. – С. 14 : фото.

Декан фізико-математичного факультету Центрально-
українського державного педагогічного університету Ренат Ріжняк 
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розповідає про спеціальність «комп’ютерні науки», яку можна здо-
бути в даному навчальному закладі.

53. Филер Залмен. Комьютер и я / Залмен Филер // Первая го-
родская газета. – 2017. – 11 мая. – С. 6.

Стаття професора кафедри прикладної математики, статис-
тики та економіки Центральноукраїнського державного педаго-
гічного університету ім. В. Винниченка Залмена Філера про появу 
ЕОМ – електронно-обчислювальної машини.

WEB-ресурси
54. Музей історії техніки: [Електронний ресурс] // Фізико-

математичний факультет ЦДПУ ім. В. Винниченка [сайт]. – 
Текст. і граф. дані. – Режим доступу: https://phm.cuspu.edu.
ua/facultet/muzei-istorii-tekhniky.html. – Назва з екрана. – 
Дата звернення: 20.03.2021.

1.6. Музейний комплекс Льотної академії 
Національного авіаційного університету, 
м. Кропивницький, Кіровоградська область

55. Гуцалюк О. Кировоградщина: полет длиной в столетие / 
О. Гуцалюк // Украина-Центр. – 2010. – 27 мая. – С. 17.

56. Кіреєв Л. Музей Кіровоградської льотної академії 
Національного авіаційного університету / Л. Кіреєв // 
Пам’ятки науки і техніки Кіровоградщини: матеріали 
2-х обласних пам’яткознавчих студій імені Євгенії Чабаненко 
(19-20 вересня 2013 року, м. Кіровоград) / КЗ «КОІППО 
ім.  Василя Сухомлинського»; ред. Л. Гайда. – Кіровоград : 
[б. в.], 2014. – С. 20.

57. Лісниченко Ю. Рідне місто: сто п’ять років повітроплавання / 
Ю. Лісниченко // Вечірня газета. – 2015. – 11 вересня. – С. 12.

1.7. Музей радіо й телебачення, 
м. Кропивницький, Кіровоградська область

58. Любарський Роман. Музей, де все дозволено чіпати руками / 
Роман Любарський // Народне слово. – 2019. – 16 травня. – 
С. 10 : фото.



– 21 –

Бібліографічний покажчик 

Про відкриття музею радіо та телебачення, популяризацію 
цікавих експонатів та експозицій серед містян, особливо молоді.

59. У Кропивницькому відкрили музей радіо й телебачення // 
Вперед. – 2019. – 11 травня. – С. 2.

У філії Кропивницької регіональної дирекції суспільного мовлення 
відкрили експозицію музею радіо і телебачення. На виставці пред-
ставлена техніка, що працювала в телерадіокомпанії, манекени, 
яких одягли у вбрання, подібне до того часу.

WEB-ресурси
60. У Кропивницькому відкрили телерадіомузей: [Електронний 

ресурс] // Перша електронна газета: Інформаційне інтер-
нет-видання [сайт]. – Текст. і граф. дані. – Режим досту-
пу: https://persha.kr.ua/news/life/178230-u-kropyvnytskomu-
vidkryly-teleradiomuzej/. – Назва з екрана – Дата публікації: 
10.05.2019. – Дата звернення: 10.03.2021.

61. У Кропивницькому відкрили музей, де все можна чіпати ру-
ками: [Електронний ресурс] // Гречка: Інформаційне інтер-
нет-видання [сайт]. – Текст. і граф. дані. – Режим доступу: 
https://gre4ka.info/kultura/51997-u-kropyvnytskomu-vidkryly-
muzei-de-vse-mozhna-chipaty-rukamy-foto. – Назва з екрана. – 
Дата публікації: 07.05.2019 – Дата звернення: 20.03.2021.

1.8 Музей ракетних військ стратегічного призначення 
(філія Національного військово-історичного музею 
України), смт Побужжя, Голованівський район

62. В гостях у «Сатани» // Народна армія. – 2016. – 6 жовтня. – 
С. 20 : фото. кол.

Понад 120 тисяч відвідувань за 15 років – така статистика 
роботи єдиного у світі музею, що розташований на Кіровоградщині – 
Музею ракетних військ стратегічного призначення.

63. Зятьєв С. Музей, аналогів якого немає у світі / С. Зятьєв // 
Соціальна політика. – 2004. – 19 лютого. – С. 8.

Розповідь про історію створення музею ракетних військ стра-
тегічного призначення супроводжують фотографії та карта, на 
якій позначено місцезнаходження музею.
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64. Музей на Кіровоградщині: подібний лише в США // Вільне 
слово. – 2020. – 29 липня. – С. 1.

Розповідь про Музей ракетних військ стратегічного призначення.

65. Музей ракетних військ стратегічного призначення (фі-
лія Національного військово-історичного музею України) 
// Пам’ятки науки і техніки Кіровоградщини : матеріали 
2-х обласних пам’яткознавчих студій імені Євгенії Чабаненко 
(19-20 вересня 2013 року, м. Кіровоград) / КЗ «КОІППО 
ім.  Василя Сухомлинського»; ред. Л. Гайда. – Кіровоград : 
[б. в.], 2014. – С. 28-29.

66. Музей ракетних військ стратегічного призначення // Нова 
газета. – 2014. – 6 березня. – С. 20.

У статті йде мова про унікальний музей ракетних військ 
стратегічного призначення, який розташований в смт Побузьке 
Голованівського району.

67. Музей ракетних військ // Наше місто. – 2016. – 23 червня. – 
С. 9 : фото. кол.

Музей ракетних військ стратегічного призначення (філія 
Національного військово-історичного музею України), який розта-
шований у селищі Побузьке Голованівського району.

68. Нагорний О. У музеї ракетних військ стратегічного призна-
чення / О. Нагорний // Ведомости Плюс. – 2007. – 14 декабря. – 
С. 2.

Про поїздку до унікального музею ракетних військ стратегічно-
го призначення, що у Побузькому Голованівського району.

1.9 Музей сільськогосподарської техніки під відкритим 
небом, смт Петрове, Олександрійський район 
(діяв до 2018 р.)

69. Бєлінський В. Музей під відкритим небом / В. Бєлінський // 
Народне слово. – 2010. – 16 листопада. – С. 4.

Начальник відділу культури Петрівської РДА М. Савіцький роз-
повідає про музейну експозицію під відкритим небом раритетної 
сільгосптехніки, що діє при районному музеї історії.

70. Гриднева О. Музей сельскохозяйственной техники / 
О. Гриднева // Ланруж. – 2013. – № 1 (73). – С. 74 : фото. кол.
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У статті розповідається про музей сільськогосподарської 
техніки в смт Петрове.

71. Музей сільськогосподарської техніки під відкритим небом у 
смт Петрове // Пам’ятки науки і техніки Кіровоградщини : 
матеріали 2-х обласних пам’яткознавчих студій імені 
Євгенії Чабаненко (19-20 вересня 2013 року, м. Кіровоград) / 
КЗ «КОІППО ім. Василя Сухомлинського»; ред. Л. Гайда. – 
Кіровоград : [б. в.], 2014. – С. 27-28.

72. Сапок С. П’ять причин відвідати районний музей історії / 
С. Сапок // Трудова слава. – 2020. – 22 травня. – С. 2.

Розповідається про місцевий музей історії району.

1.10. Музей трудової слави села Комишувате, 
с. Комишувате, Новоукраїнський район

73. Антоненко Л. Історія для майбутнього / Л. Антоненко // 
Радянське село. – 1987. – 28 травня. – С. 3. 

74. Братченко И. Музей в Камышеватом / И. Братченко // Правда 
Украины. – 1985. – 24 мая. – С. 3.

75. Колісник Лілія. Вшанували славетного хлібороба / Лілія 
Колісник // Новоукраїнські новини. – 2015. – 6 червня. – 
С. 3 : фото.

У загальноосвітній школі № 1 проведено ряд заходів, присвяче-
них 100-річчю від дня народження Двічі Героя Соціалістичної Праці 
О. Гіталова.

76. Корнійченко Олена. «Об’єкт відремонтовано в рамках про-
грами – «Центральний регіон-2015» / О. Корнійченко // 
Новоукраїнські новини. – 2011. – 11 червня. – С. 4 : фото.

Музей трудової слави села Комишувате було відремонтовано в 
рамках виконання програми «Центральний регіон-2015».

77. «Усе життя Олександра Гіталова – це вірність та любов 
до рідної землі, повага до людей, які на ній працюють» // 
Народне слово. – 2013. – 30 травня. – С. 11.

Про Музей трудової слави села Комишувате та про премію, яка 
щорічно вручається в день народження О. Гіталова на його бать-
ківщині.
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1.11. Музей хліба державного навчального закладу ПТУ № 40,
м. Новоукраїнка, Новоукраїнський район

78. Кумпан В. Історія хліба, історія праці / В. Кумпан // 
Освітянське слово. – 2008. – № 12 (грудень). – С. 7.

У професійно-технічному училищі № 40 м. Новоукраїнки 
відкрився історичний музей хліба.

79. Кумпан В. Щоб пам’ятали і цінували / В. Кумпан // Молодіжне 
перехрестя. – 2008. – 11 грудня. – С. 4.

За участю Кіровоградського державного будинку художньої та 
технічної творчості в профтехучилищі № 40 м. Новоукраїнки 
було відкрито «Історичний музей хліба».

80. Музей хліба // Новоукраїнські новини. – 2008. – 13 грудня. – 
С. 6. : фото.

Про урочисте відкриття музею хліба при Новоукраїнському 
ПТУ № 40. Зібрані і представлені експонати свідчать про хлібороб-
ську славу Новоукраїнщини. Почесне місце займає експозиція, при-
свячена О. Гіталову – прославленому хліборобові краю, Двічі Герою 
Соціалістичної праці.

81. Хівренко С. Музей Його Величності Хліба / С. Хівренко // 
Освітянське слово. – 2009. – травень. – С. 6.

Стаття про конкурс-захист проєктів майбутнього музею хлі-
ба, який відбувся в Новоукраїнці.

1.12. Музей залізничного вузла Помічна, 
м. Помічна, Новоукраїнський район

82. Багацький Леонід. Таємниця роду Мартакі / Леонід 
Багацький // Народне слово. – 2016. – 22 вересня. – С. 9.

Поряд з розповіддю про родину Мартакі, йдеться про початок 
прокладання залізничних шляхів на території області, зокрема в 
смт Помічна.

83. Вітко Я. Маленьке містечко з великою історією / Я. Вітко // 
Народне слово. – 2013. – 5 вересня. – С. 9.

Авторка статті – студентка Одеського національного універ-
ситету імені І. Мечнікова, випускниця Помічнянського НВК № 1, 
повідомляє важливі факти з історії своєї малої батьківщини – 
Помічної, від заснування до сьогодення.
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84. Грейніс М. Від вагона до музею і далі / М. Грейніс // Народне 
слово. – 2012. – 18 жовтня. – С. 28 : фото.

Розповідь про створення музея-вагона, започаткованого мером 
міста Помічна М. Антошиком. Музей знаходиться біля залізнич-
ного вокзалу, його експонати розповідають про історію міста ми-
нулої епохи.

85. Гуріна Лара. У Помічній відгуляли весілля Махна / Лара 
Гуріна // Кіровоградська правда. – 2019. – 8 серпня. – С. 12 : 
фото. кол.

У Помічній відбувся пленер для фотохудожників із різних регіо-
нів. Аби світлини вийшли яскравими – відтворили весілля Нестора 
Махна. Саме в Помічній на початку XX століття розвивалася іс-
торія кохання видатного анархіста і Галини Кузьменко. Найкращі 
роботи стануть основою фотовиставки та ілюстрованого фо-
тоальбому «Туристична Помічна». Його доповнять матеріалами 
науковців про історію краю, природні багатства і туристичні 
перспективи.

86. Дмитренко Семен. На Кіровоградщині Помічнянська ОТГ на 
своїй території активно розвиває туризм / Семен Дмитренко 
// Первая городская газета. – 2018. – 22 ноября. – С. 3 : фото. 
кол.

Міні-Ейфелева вежа, купа фонтанів, паротяг-музей та багато 
іншого – це все цікавинки для туристів, що знаходяться на тери-
торії Помічнянської ОТГ. Наразі громада не планує зупинятися на 
досягнутому. Найближчим часом там відреставрують унікальну 
вежу Шухова та побудують сільську хатинку-музей. В ОТГ навіть 
є посада – спеціаліст з розвитку туризму. Про це в інтерв’ю корес-
пондентові «Первой городской» розповів голова Помічнянської ОТГ 
Микола Антошик.

87. Любарський Роман. Помічна: від Махна до Антошика / 
Роман Любарський // Народне слово. – 2019. – 8 серпня. – 
С. 16 : фото. кол.

Чотириденний фотопленер у Помічній зібрав близько 50 фото-
художників зі всієї України.

88. Пам’ять про батька Махна живе у степових містечках... // 
Вечірня газета. – 2019. – 9 серпня. – С. 12.
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У рамках обласної програми «Кіровоградщина туристична» 
пройшов фотопленер «Помічна – місто, яке вражає».

89. Помічнянському вагонному депо – 50 років : Добірка 
матеріалів та фотодокументів // Сільське життя 
(Добровеличківський р-н). – 2008. – 28 серпня. – С. 2-3.

90. Савранський Євген. Стежками Нестора Махна / Євген 
Савранський // Первая городская газета. – 2017. – 25 мая. – 
С. 10 : фото.

Про поїздку групи кропивничан маршрутом Кропивницький – 
Помічна – Піщаний Брід – Кропивницький. Це був екскурс в істо-
рію часів української революції 1917-1921 років і роль у цих подіях 
Нестора Махна та його дружини, уродженки села Піщаний Брід 
Галини (Агафії) Кузьменко.

91. Яковенко К. Пам’ятки науки і техніки Добровеличківського 
району / К. Яковенко // Пам’ятки науки і техніки 
Кіровоградщини : матеріали 2-х обласних пам’яткознавчих 
студій імені Євгенії Чабаненко (19-20 вересня 2013 року, 
м. Кіровоград) / КЗ «КОІППО ім. Василя Сухомлинського»; 
ред. Л. Гайда. – Кіровоград : [б. в.], 2014. – С. 110-111.

WEB-ресурси
92. Васильєв Дмитро. Унікальний помічнянський музей-паровоз 

гостинно відчиняє двері своїм відвідувачам: [Електронний 
ресурс] / Дмитро Васильєв // Перша електронна газета: 
[сайт]. – Текст. і граф. дані. – Режим доступу: https://persha.
kr.ua/photo/75515-unikalnij-pomichnyanskij-muzej-parovoz-
gostinno-vidchinyaye-dveri-svoyim-vidviduvacham-video-
foto/. – Назва з екрана. – Дата публікації: 18.05.2016. – Дата 
звернення: 1.04.2021.

93. Данова-Белінська Олена. Помічна – місто, що вражає: скарб 
Махна, катакомби конокрадів та причина заздрощів Ейфеля: 
[Електронний ресурс] / Олена Данова-Белінська // Точка до-
ступу: [сайт]. – Текст. і граф. дані. – Режим доступу: https://
dostyp.com.ua/novini/pomichna-misto-shcho-vrazhaie-skarb-
makhna-katakombi-konokradiv-ta-prichina-zazdroshchiv-
ieifi elia-foto-1. – Назва з екрана. – Дата публікації: 16.05.2019.
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1.13. Парково-музейний комплекс «Кіровоградщина 
авіаційна», м. Кропивницький, Кіровоградська 
область (тепер Музейний комплекс Льотної академії 
Національного авіаційного університету)

94. Бондаренко Е. Аллея длиной в столетие / Е. Бондаренко; Фот. 
И. Мельничук // Ведомости Плюс. – 2010. – 10 декабря. – 
С. 1-2 : фото.

7 грудня в ДЛАУ відзначали Міжнародний день цивільної авіації, 
не так давно там була закладена алея «Кіровоград (Єлисаветград) 
авіаційний», відкриття якої було присвячено 60-річчю училища, 
яке відзначатимуть 2011-го року. Головними експонатами на алеї 
стануть літаки різних років випуску, пам’ятник Л. Мацієвичу та 
досягнення авіаційних підприємств Кіровоградщини.

95. Закладено «авіаційну» алею // Вечірня газета. – 2010. – 
10 вересня. – С. 3.

96. Кращому асу // Народне слово. – 2010. – 17 червня. – С. 5.
Про урочисте відкриття пам’ятного знаку Тричі Герою 

Радянського Союзу льотчику Івану Кожедубу на території скверу 
ДЛАУ.

97. Крушеницький І. Уже не літає, але служить / І. Крушеницький 
// Нова газета. – 2015. – 10 грудня. – С. 1 : фото. кол.

У Кіровоградській льотній академії Національного авіаційного 
університету (КЛА НАУ) 7 грудня, в Міжнародний день цивільної 
авіації, урочисто відкрили інтерактивний музей-літак. Він являє 
собою відреставрований легендарний літак АН-24.

98. Нетреба І. Крилатий музей / І. Нетреба // Народне слово. – 
2011. – 14 квітня. – С. 9.

Інформація від помічника ректора ДЛАУ зі зв’язків з 
громадськістю О. Кушнір про проєкт створення постійного музею-
авіаленду просто неба на базі льотної академії.

99. Парково-музейний комплекс «Кіровоградщина авіаційна» 
// Пам’ятки науки і техніки Кіровоградщини : матеріали 
2-х обласних пам’яткознавчих студій імені Євгенії Чабаненко 
(19-20 вересня 2013 року, м.  Кіровоград) / КЗ «КОІППО 
ім. Василя Сухомлинського»; ред. Л. Гайда. – Кіровоград : 
[б. в.], 2014. – С. 21.
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100. Сергійчук Юрій. Меморіальна ескадрилья / Юрій Сергійчук 
// Первая городская газета. – 2017. – 19 октября. – С. 3 : фото.

Зважаючи на те, що славне місто на Інгулі має давні авіаційні 
традиції, військові та цивільні, у 2002 році поруч з Державною льот-
ною академією України до її 50-річчя було споруджено постамент, на 
який встановили цивільний двомоторний турбогвинтовий літак 
L-410. На таку честь цей літак чеського виробництва заслужив зав-
дяки своїм щонайліпшим льотним характеристикам. Із 1989 року 
ця модель була випусковою для курсантів льотної академії.

101. У Кіровограді з’явився унікальний музей // Народне слово. – 
2015. – 10 грудня. – С. 16 : фото. кол.

Коротка інформація про відкриття музею у відреставрова-
ному літаку Ан-24. Музей, розміщений на Алеї авіаторів біля 
БК «Авіатор», створений колективом Льотної академії.

1.14. Пожежно-технічна виставка Відділу інформації 
та комунікації з громадськістю Управління ДСНС 
України в Кіровоградській області (народний музей), 
м. Кропивницький, Кіровоградська область

102. І цікаво, і корисно // Молодіжне перехрестя. – 2008. – 
7 лютого. – С. 11.

24 вересня 1995 року у місті відкрився музей, який створено з 
пожежно-технічної виставки. У день десятирічного ювілею йому 
присвоєно звання «народного».

103. Конюх О. Пожежно-технічна виставка-музей Кіровоград-
щини / О. Конюх // Трудова слава. – 2008. – 2 лютого. – С. 3.

Про створення у 1995 році Кіровоградського пожежно-технічно-
го музею-виставки, якому в день ювілею (24 вересня 2005 року) було 
присвоєно звання «народного». Експозиція представлена у трьох 
залах, розповідає про мужність і героїзм пожежників та історію 
пожежної охорони степового краю.

104. Косарєва О. Коли музей народний – життя його довге / 
О. Косарєва // Кіровоградська правда. – 2010. – 29 жовтня. – 
С. 12.

Про пожежно-технічну виставку-музей Головного управління 
МНС України в області, яка відзначила своє 15-річчя.
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105. Костилєва Л. Пожежно-технічна виставка / Л. Костилєва 
// Пам’ятки науки і техніки Кіровоградщини : матеріали 
2-х обласних пам’яткознавчих студій імені Євгенії Чабаненко 
(19-20 вересня 2013 року, м.  Кіровоград) / КЗ «КОІППО 
ім.  Василя Сухомлинського»; ред. Л. Гайда. – Кіровоград : 
[б. в.], 2014. – С. 23-24.

106. Костилєва Л. Ювілей пожежно-технічної виставки-музею / 
Л. Костилєва // Вперед. – 2005. – 10 вересня. – С. 2.

Про пожежно-технічну виставку-музей Головного управління 
МНС України в області.

107. Костилєва Л. Ювілей пожежно-технічного музею / 
Л. Костилєва // Зоря. – 2005. – 23 вересня. – С. 3.

108. Пожежно-технічна виставка-музей / Прес-служба головно-
го управління МНС України в Кіровоградській області // 
Долинські новини. – 2008. – 5 лютого. – С. 2.

Історія створення музею та короткий огляд експозиції.

1.15. Приватний авто-мото-ретро музей ім. М.І. Шклярової, 
с. Велика Северинка, Кропивницький район

WEB-ресурси
109. ОУНБ ім. Д.І. Чижевського. Авто-мото-ретро-музей 

ім. М.І.  Шклярової: [Електронний ресурс] // Інформаційний 
туристчиний портал Кіровоградщини: [сайт]. – Текст. і граф. 
дані. – Режим доступу: https://travel.library.kr.ua/museum/
avtomotomuseum/ – Назва з екрана. – Дата звернення: 
29.12.2021.2021.

Засновник приватного авто-мото-ретро-музею 
ім. М.І. Шклярової володіє автопарком близько 10 авто – та мо-
то-техніки. Серед експонатів музею можна побачити раритетні 
плакати автомобільних перегонів, ознайомитися із біографічними 
даними водія-легенди Марії Іванівни Шклярової, на честь якої наз-
вано музей.
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1.16. Приватний музей військово-морського флоту 
ім. І.І. Фісановича, с. Велика Северинка, 
Кропивницький район

110. Гора А. Неожиданный музей / А. Гора // Украина-Центр. – 
2014. – 12 июня. – С. 20.

Про музей Військово-морського флоту в селі Велика Северинка, 
який створено ентузіастами, ветеранами військово-морського 
флоту. В музеї знаходиться 10 підводних човнів. Правда, всі вони 
невеликого розміру і є копіями реально існувавших кораблів.

111. Десять років музею Військово-морського флоту // 21-й ка-
нал. – 2018. –12 липня. – С. 10.

Музей Військово-морського флоту діє у селі Велика Северинка.

112. Костенко Світлана. Морські традиції не вмирають, як і 
пам’ять про героїв / Світлана Костенко // Народне слово. – 
2014. – 26 червня. – С. 9 : фото.

Про цікаві експонати музею у селі Велика Северинка, пов’язані з 
земляками-моряками.

113. Крушеницький І. Флот у степах Кіровоградщини / 
І. Крушеницький // Нова газета. – 2014. – 17 липня. – С. 20 : 
фото. кол.

У статті йде мова про історію створення Станіславом 
Пролуненком унікального музею Військово-морського флоту. 
Розташований він у селі Велика Северинка Кропивницького району.

114. Любарський Р. Десять кабельтових на північ від Кіровограда 
(музей Військово-морського флоту в с. Велика Северинка 
Кіровоградського району) / Р. Любарський // Пам’ятки на-
уки і техніки Кіровоградщини : матеріали 2-х обласних 
пам’яткознавчих студій імені Євгенії Чабаненко (19-20  ве-
ресня 2013 року, м. Кіровоград) / КЗ «КОІППО ім. Василя 
Сухомлинського»; ред. Л. Гайда. – Кіровоград : [б. в.], 2014. – 
С. 34.

115. Любарський Роман. Де краще мріється про море / Роман 
Любарський // Народне слово. – 2017. – 25 травня. – С. 10 : 
фото.

Розповідь про унікальний для степової Кіровоградщини музей 
Військово-Морського флоту. Музей приватний, тримається завдя-
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ки ентузіастам та громадській організації ветеранів-підводників. 
У фондах музею понад триста безцінних експонатів.

116. Шагін Сергій. Станіслав Пролуненко: «Першим експонатом 
була моя безкозирка» / Сергій Шагін // Народне слово. – 
2018. – 26 липня. – С. 16 : фото. кол.

Про створення та поповнення експонатами Велико-
Северинівського музею Військово-морского флоту.

117. Шепель Ф. Морський музей в степах України / Ф. Шепель // 
Наше місто. – 2020. – 27 серпня. – С. 4, 16 : фото. кол.

Музеї Військово-морського флоту в селі Велика Северинка бере-
жуть пам’ять про моряків – уродженців краю.

118.  Шепель Федір. Про моряків – у степовому краї / Федір Шепель 
// Народне слово. – 2020. – 6 серпня. – С. 16 : фото. кол.

Особисті враження після відвідин музею у селі Велика Северинка.

119 Юрченко А. Морской музей в степном краю / А. Юрченко // 
Украина-Центр. – 2010. – 2 декабря. – С. 11.

Розповідь про музей Військово-морського флоту, організатором 
якого став Станіслав Васильович Пролуненко. Експонати розмі-
щені в селі Велика Северинка.

120. Юрченко Анатолий. Помнить прошлое, чтобы жить в мире / 
Анатолий Юрченко // Украина-Центр. – 2018. – 12 июля. – 
С. 10 : портр.

Стаття про унікальний для степової Кіровоградщини 
приватний Військово-морський музей у селі Велика Северинка 
(Кропивницький район), який 3 липня відзначив 10-річчя з дня 
заснування.

1.17. Приватний музей радіо, м. Світловодськ, 
Олександрійський район (діяв до 2019 р.)

121. Логвиненко Богдан. Музей власними силами / Богдан 
Логвиненко // Український тиждень. – 2016. – № 29. – С. 18-20 : 
кол. іл.

Про радіомузей у Світловодську, який створив радіоаматор та 
колекціонер радіотехніки Леонід Пасько.
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Розділ ІІ. Пам’ятні знаки історії землеробства, 
виробництва і транспорту

2.1. Cільськогосподарська техніка

2.1.1. Трактори

122. Андрусенко С. «Універсал» – відбиток минулої епохи / 
С. Андрусенко // Трудова слава. – 2014. – 30 липня. – С. 2.

Розповідається про історію трактору, який знаходиться у 
музеї сільськогосподарської техніки під відкритим небом у селищі 
Петрове Петрівської селищної об’єднаної територіальної громади 
Олександрійського району.

123. Гончаренко А. Нове життя старенького «Універсала» / 
А.  Гончаренко // Новгородківські вісті. – 2015. – 2 січня. – 
С. 2 : фото.

Об’єкт, що символізує аграрну міць Новгородківського краю – 
трактор «Універсал» 1955 року випуску – повернули після рестав-
рації на місце його постійного розташування: Новгородківське про-
фесійно-технічне училище № 36, смт Новгородка Новгородківської 
селищної територіальної громади Кропивницького району.

124. Доброта І. Трактор-трудяга на п’єдесталі : Подія / І. Доброта // 
Сільський вісник. – 2011. – 10 грудня. – С. 1 : фото 

6 грудня 2011 року на подвір’ї Олександрійського аграрного про-
фесійного ліцею у смт Приютівка Приютівської селищної терито-
ріальної громади Олександрійського району було відкрито пам’ят-
ник трактору «Універсал ВТЗ».

125. Маруценко Віктор. Символи трудової та військової зви-
тяги : З Василівки на вічну стоянку / Віктор Маруценко // 
Боковенька-2020. Долинська: залізниця, станція, приза-
лізничні селища, місто – розповіді, дослідження, доку-
менти / Віктор Маруценко. – Кропивницький : Видавець 
Лисенко В.Ф., 2020. – С. 180-181.

Розповідь про пам’ятний знак «Першим трактористам 
Долинської МТС – трактор «Універсал», що знаходиться 
у м.  Долинська Долинської міської територіальної громади 
Кропивницького району.
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126. Маринець Наталка. У селі Олександрівського району відно-
вили трактор років Другої світової війни / Наталка Маринець 
// Кіровоградська правда. – 2020. – 11 червня. – С. 8 : фото.

Трактор «Універсал» 1944 року випуску, який 55 років стояв на 
постаменті як пам’ятник у селі Красносілка Олександрівської те-
риторіальної громади Кропивницького району, реставрували про-
тягом двох років, і він завівся.

127. Маруценко В. Історія в пам’ятних знаках господарської 
і військової техніки / В. Маруценко // Провінція. – 2017. – 
30 червня. – С. 3.

Розповідь про пам’ятний знак «Першим трактористам 
Долинської МТС – трактор «Універсал», встановлений у 
м. Долинська Долинської міської територіальної громади 
Кропивницького району.

128. Маруценко В. Історія Долинського району в пам’ятних 
знаках господарської і військової техніки / В. Маруценко 
// Пам’ятки науки і техніки Кіровоградщини : матеріали 
2-х обласних пам’яткознавчих студій імені Євгенії Чабаненко 
(19-20 вересня 2013 року, м. Кіровоград) / КЗ «КОІППО 
ім.  Василя Сухомлинського»; ред. Л. Гайда. – Кіровоград : 
[б. в.], 2014. – С. 58-67.

Розповідь про пам’ятний знак «Першим трактори-
стам Долинської МТС – трактор «Універсал», встановле-
ний у м. Долинська Долинської міської територіальної громади 
Кропивницького району.

129. Поліщук Володимир. На постаменті «Універсал-2» / 
Володимир Поліщук // Там, де Інгул круто вився: п’я-
та книга публікацій / Володимир Поліщук. – Кіровоград : 
Ф-ОП О.С. Ротар, 2015. – С. 16-17.

Про пам’ятні знаки землеробства: трактори марки 
«Універсал-2», які знаходяться у містах Гайворон, Новомиргород та 
Новоукраїнка, у селищі Петрове, у селах Новосілка та Наливайка 
Голованівської територіальної громади Голованівського району; 
с. Макариха Дмитрівської сільської об’єднаної територіальної 
громади Кропивницького району; с. Красносілка Олександрівської 
територіальної громади Кропивницького району; с.  Приютівка 
Приютівської територіальної громади Олександрійського району.
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130. Плохотнюк А. Трактор марки «Універсал» виробництва ХТЗ 
у селі Лозуватка Ульяновського району / А.  Плохотнюк // 
Пам’ятки науки і техніки Кіровоградщини : матеріа-
ли 2-х обласних пам’яткознавчих студій імені Євгенії 
Чабаненко (19-20 вересня 2013 року, м. Кіровоград) / 
КЗ «КОІППО ім. Василя Сухомлинського»; ред. Л. Гайда. – 
Кіровоград : [б. в.], 2014. – С. 92. 

Про пам’ятний знак історії землеробства – трактор 
«Універсал», один з перших тракторів виробництва Харківського 
тракторного заводу, що знаходиться на території с. Лозуватка 
Новоархангельської територіальної громади Голованівського району.

131. Терещенко М. Зняли з постаменту бабин трактор / 
М. Терещенко // 21-й канал. – 2020. – 11 червня. – С. 3.

У селі Красносілка Олександрівської територіальної громади 
Кропивницького району фермери вирішили відремонтувати 
трактор, який понад півстоліття простояв на постаменті як 
пам’ятник.

WEB-ресурси

132. Бринза Олена. На Кіровоградщині відремонтували 
трактора-ветерана [Електронний ресурс] / Олена Бринза // 
Подробности: [сайт]. – Текст. і граф. дані. – Режим 
доступу: https://podrobnosti.ua/2355467-na-krovogradschin-
vdremontuvali-traktora-veterana.html. – Назва з екрана. – Дата 
публікації: 16.06.2020. – Дата звернення: 15.02.2021.

У селі Красносілка Олександрівської територіальної громади 
Кропивницького району фермери вирішили відремонтувати 
трактор, який понад півстоліття простояв на постаменті як 
пам’ятник.

133. Вікіпедія: Вікі любить пам’ятки / Кіровоградська область / 
Новгородківський район [Електронний ресурс] // Вікіпедія. 
Вільна енциклопедія: [сайт]. – Текст. і граф. дані. – Режим 
доступу: https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%96%D0
%BA%D1%96%D0%BF%D0%B5%D0%B4%D1%96%D1%8F:%
D0%92%D1%96%D0%BA%D1%96_%D0%BB%D1%8E%D0%
B1%D0%B8%D1%82%D1%8C_%D0%BF%D0%B0%D0%BC%
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27%D1%8F%D1%82%D0%BA%D0%B8/%D0%9A%D1%96%D
1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0
%D0%B4%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B0_%D0%BE%D0
%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C/%D0%9D
%D0%BE%D0%B2%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0
%B4%D0%BA%D1%96%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%
D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%
BD. – Назва з екрана. – Дата звернення: 23.02.2021.

Інформація з Вікіпедії про пам’ятки історії та архітектури, 
які розташовані на території Новгородківської селищної терито-
ріальної громади Кропивницького району. Згадується пам’ятний 
знак історії землеробства – трактор «Універсал» 1955 року, вста-
новлений на подвір’ї Новгородківського професійно-технічного учи-
лища № 36 у смт Новгородка.

134. Новоукраинский мемориальный технический знак Трактор 
«Универсал-2» [Електронний ресурс] // LATIFUNDIST.
COM Главный сайт об агробизнесе: [сайт]. – Текст. і граф. 
дані. – Режим доступу: https://latifundist.com/kult-agro/34-
novoukrainskij-memorialnyj-tehnicheskij-znak-traktor-
universal-2. – Назва з екрана. – Дата звернення: 23.02.2021.

Про пам’ятник трудової слави – трактор «Універсал-2» 
1925-1930 рр., встановлений за адресою: вул. М. Вороного, 98, 
м. Новоукраїнка Новоукраїнської міської територіальної громади 
Новоукраїнського району.

135. Памятник классике советского кино разгромили окончатель-
но – легендарный трактор стоит на камнях [Електронний 
ресурс] // NIKOLAEV24.com.ua [сайт]. – Текст. і граф. 
дані. – Режим доступу: https://nikolaev24.com.ua/news/
pamjatnik-klassike-sovetskogo-kino-razgromili-okonchatelno--
legendarnyj-traktor-stoit-na-kamnjah. – Назва з екрана. – Дата 
публікації: 30.11.2020. – Дата звернення: 05.02.2021.

Про пам’ятний знак історії землеробства – трактор 
«Універсал», один з перших тракторів виробництва Харківського 
тракторного заводу, що знаходиться на території с. Лозуватка 
Новоархангельської територіальної громади Голованівського району.

136. Памятник классике советского кино «Трактор» забрали на 
реставрацию [Електронний ресурс] // Новости N [сайт]. – 
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Текст. і граф. дані. – Режим доступу: https://novosti-n.org/
news/Pamyatnyk-klassyke-sovetskogo-kyno-Traktor-zabraly-
na-restavraczyyu--208002. – Назва з екрана. – Дата публікації: 
06.01.2021. – Дата звернення: 05.02.2021.

Про пам’ятний знак історії землеробства – трактор 
«Універсал», один з перших тракторів виробництва Харківського 
тракторного заводу, що знаходиться на території с. Лозуватка 
Новоархангельської територіальної громади Голованівського району.

137. Трактор «Универсал» на постаменте в пгт Новгородка 
[Електронний ресурс] // Шукач : [сайт]. – Текст. і граф. дані. – 
Режим доступу: https://www.shukach.com/ru/node/9525. – 
Назва з екрана. – Дата публікації: 23.04.2012. – Дата звернен-
ня: 23.02.2021.

Про пам’ятний знак історії землеробства – трактор «Універсал», 
встановлений на території Новгородківського професійно-
технічного училища № 36 у смт Новгородка Новгородківської 
селищної територіальної громади Кропивницького району.

138. Фермери Кіровоградщини відремонтували трактор, що сто-
яв у селі як пам’ятник [Електронний ресурс] SEEDS // [сайт]. – 
Текст. і граф. дані. – Режим доступу: https://www.seeds.org.ua/
fermeri-kirovogradshhini-vidremontuvali-traktor-shho-stoyav-
u-seli-yak-pamyatnik/. – Назва з екрана. – Дата публікації: 
11.06.2020. – Дата звернення: 15.02.2021.

У селі Красносілка Олександрівської територіальної громади 
Кропивницького району фермери вирішили відремонтувати 
трактор, який понад півстоліття простояв на постаменті як 
пам’ятник.

139. Юганова Тетяна. Єдиний в Україні у робочому стані. 
Майстри з Красносілки на Кіровоградщині відновили робо-
ту трактора «Універсал» 1944 року [Електронний ресурс] / 
Тетяна Юганова // Вісник Кіровоградщини: [сайт]. – Текст. 
і граф. дані. – Режим доступу: https://vk.kr.ua/society/8654-
yediniy-v-ukrayin-u-robochomu-stan-maystri-z-krasnoslki-na-
krovogradschin-vdnovili-robotu-traktora-unversal-1944-roku. – 
Назва з екрана. – Дата звернення: 15.02.2021.

У селі Красносілка Олександрівської територіальної громади 
Кропивницького району фермери вирішили відремонтувати 
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трактор, який понад півстоліття простояв на постаменті як 
пам’ятник.

2.1.2. Сівалки

140. Маринець Наталка. У Житомирській області знайшли кін-
ний привід виробництва «Ельворті» / Наталка Маринець // 
Кіровоградська правда. – 2017. – 18 серпня. – С. 2: фото.

У селі Федорівка Житомирської області жителі знайшли кін-
ний привід виробництва заводу братів Ельворті у Єлисаветграді. 
Історичну знахідку передадуть музею завода.

141. Ножнов М. Сівалки «Ельворті» / М. Ножнов // Честь хлібо-
роба. – 1999. – 20 липня. – С. 3.

Про історію заводу «Червона зірка», його засновників Роберта і 
Томаса Ельворті, та про перші десять оригінальних вітчизняних 
універсальних сівалок під назвою «Росія».

142. Попович Любов. «Ельворті» шукає для музею стару сільсько-
господарську техніку свого виробництва / Любов Попович // 
Кіровоградська правда. – 2017. – 15 серпня. – С. 2.

Для музею заводу «Ельворті» шукають зразки сільськогосподар-
ської техніки, яка випускалася заводом протягом XIX-XX століть.

2.2. Транспортні засоби
2.2.1. Автомобілі

143. Мельничук Є. «Захар» на постаменті / Є. Мельничук // 
Гайворонські вісті. – 2010. – 14 грудня. – С. 3.

Про пам’ятний знак трудової слави – автомобіль ЗІС-5а, який 
символізує бойову славу та трудовий подвиг. Встановлений на 
постаменті у м. Гайворон Гайворонської міської територіальної 
громади Голованівського району.

144. Павличук Олексій. Пам’ятні знаки // Олексій Павличук, 
Олександр Комірний // Гайворонщина – перлина Подільського 
краю : історія і сучасність / О.  Павличук, О.  Комірний. – 
Кіровоград : Центр.-Укр. вид-во, 2004. – С. 80-82.

Про пам’ятний знак трудової слави – автомобіль ЗІС-5а,  
встановлений на постаменті у м. Гайворон Гайворонської міської 
територіальної громади Голованівського району.
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145. Смірнова Г. Пам’ятки військової та цивільної техніки на 
Світловодщині / Г. Смірнова // Пам’ятки науки і техніки 
Кіровоградщини : матеріали 2-х обласних пам’яткознавчих 
студій імені Євгенії Чабаненко (19 – 20 вересня 2013 року, 
м. Кіровоград) / КЗ «КОІППО ім. Василя Сухомлинського»; 
ред. Л. Гайда. – Кіровоград : [б. в.], 2014. – С. 100-102.

Інформація про пам’ятні знаки військової та цивільної техніки 
Світловодської міської територіальної громади Олександрійського 
району. Згадується пам’ятний знак, розташований у 
м. Світловодськ – вантажний автомобіль МАЗ-205. 

146. Соколюк І. Перенести технічний знак / І. Соколюк // 
Гайворонський кур’єр. – 2010. – 17 квітня. – С. 1.

Про переміщення пам’ятного знаку трудової слави – автомобіля 
ЗІС-5а ближче до центру міста Гайворон. 

147. Юганова Тетяна. МАЗ-205 (вантажний автомобіль) / Тетяна 
Юганова // Вісник Кіровоградщини. – 2019. – 24 жовтня. – 
С. 6 : фото. кол.

Інформація про радянський важкий самоскид з колісною фор-
мулою 4х2  – МАЗ-205. Сьогодні це рідкісна машина, яких зберег-
лося всього шість на пострадянському просторі. Знаходиться у 
м.  Світловодськ Світловодської міської територіальної громади 
Олександрійського району.

148. Юганова Тетяна. Пам’ятник автомобілю / Тетяна Юганова // 
Світловодськ вечірній. – 2019. – 24 жовтня. – С. 3 : фото.

Історична довідка про автомобіль МАЗ-205 – унікальний 
автомобіль, який брав участь у перекритті русла Дніпра при 
спорудженні Кременчуцької ГЕС, що є туристичним об’єктом 
Світловодщини; встановлений у м.  Світловодськ Світловодської 
міської територіальної громади Олександрійського району.

WEB-ресурси

149. Автомобиль «Урал» – ЗИС-5, г. Гайворон (Фото) [Електронний 
ресурс] // Шукач SHUKACH: [сайт]. – Електрон. текст. дані. – 
Режим доступу: https://www.shukach.com/ru/node/73235. – 
Назва з екрана. – Дата публікації: 20.10.2020. – Дата звернен-
ня: 17.02.2021. – (Мова рос.).
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Про пам’ятний знак трудової слави – автомобіль ЗІС-5а, 
який символізує бойову славу та трудовий подвиг. Встановлений 
у м. Гайворон Гайворонської міської територіальної громади 
Голованівського району.

2.3. Міський транспорт
150. Босько В. Загадка єлисаветградського трамвая: хто його 

справжні будівничі? / В. Босько // Народне слово. – 2012. – 
24 травня. – С. 6 : фото.

Краєзнавчий матеріал про історію будівництва трамвая у мі-
сті Єлисаветград (Кропивницький), про двох талановитих інже-
нерів – проєктантів та виконавців проєкту – Івана Олексійовича 
Лихачова та Артура Адольфовича Абрагамсона.

151. Городская железная дорога : Финансы, городское имуще-
ство и имущественные дела города. Отдел второй. – В кн.: 
Систематический сборник постановлений Елисаветградской 
городской думы за 1871-1903 гг. : Издание Елисаветградской 
городской управы / Брейер Л.К. – Елисаветград : Типография 
Гольденберга, 1905. – Т. I. – С. 418-471.

У статті йдеться про облаштування кінно-залізничної до-
роги, підписання контракту на влаштування електричної за-
лізниці та проведення трамвайних колій у місті Єлисаветград 
(Кропивницький).

152. К вопросу об обложении Елисаветградского электрическо-
го трамвая. – В кн.: Журналы заседаний Елисаветградского 
очередного уездного земского собрания, происходившего в 
сентябре и октябре 1913 года (XLIX сессия). – Елисаветград : 
Типография Елисаветградского Уездного Земства, 1913. – 
Ст. 181. – С. 387-389.

У статті розглянуто звернення Єлисаветградської міської 
управи щодо відміни обкладання податком електричного трамвая.

153. К вопросу об обложении земским збором елисаветград-
ского электрического трамвая. – В кн.: Журналы заседа-
ний очередного Елисаветградского Уездного Земского 
Собрания в сентябре 1906 г. (сессия XLII) : С приложением 
докладов управы и комиссий. – Елисаветград : Типография 
Гольденберга, 1906. – Ст. 70. – С. 176-178.
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Стаття про необхідність змінити суму податку на трамвай у 
м. Єлисаветград (Кропивницький).

154. Карасьова Н. Трамвай та залізниця: Єлисаветграду – 250! / 
Н. Карасьова // Елисаветградские ведомости. – 2003. – 29 ав-
густа. – С. 1, 4.

Стаття про облаштування залізниці крізь місто Єлисаветград 
(Кропивницький) та проведення трамвайних колій у місті 
Єлисаветград.

155. Маринець Л. Елисаветградский трамвай / Л. Маринець // 
Ведомости. – 1997. – 1 августа. – С. 7.

З історії трамвая у м. Єлисаветград (Кропивницький).

156. Маршанін А. Трамвай – перший електротранспорт нашого 
міста / А. Маршанін // Вечірня газета. – 2012. – 1 червня. – С. 5.

157. Маршанин А. Трамвай может стать туристической изю-
минкой города / А. Маршанин // Ведомости Плюс. – 2012. – 
7 июня. – С. 8.

Автор через газету звертається до влади з пропозицією верну-
ти місту електричний трамвай як туристичний транспорт.

158. Маршанін А. Квиточок би на туристичний трамвай / 
А. Маршанін // Кіровоградська правда. – 2012. – 6 липня. – 
С. 9 : фото.

З історії трамвая у м. Єлисаветград (нині Кропивницький).

159. Міський трамвай // Наше місто. – 2016. – 6 жовтня. – С. 9 : 
фото.

Трамвайна система на електричній тязі в нашому місті стала 
четвертою міською трамвайною мережею Російської імперії – 
після Київської, Нижньоновгородської та Катеринославської.

160. Поліщук В. Трамвайне депо на Великій Пермській / 
В. Поліщук // 21-й канал. – 2018. – 4 січня. – С. 3.

З історії трамвая у м. Єлисаветград (нині Кропивницький).

161. Поліщук В. Трамвайні рейки / В. Поліщук // 21-й канал. – 
2020. – 13 серпня. – С. 11.

З історії трамвая у м. Єлисаветград (нині Кропивницький).
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162. Стужук Г. Четвертий в Російській імперії : Історія міста 
Єлисаветграда – Кіровограда – це справжнє сплетіння з 
пам’ятних подій і бібліографій знаменитих людей / Г. Стужук 
// Молодіжне перехрестя. – 2007. – 11 жовтня. – С. 9 : фото.

Про історію міста Єлисаветграда (Кропивницького) та його 
вулиці, які були особливими, по них в XIX столітті ходив трамвай.

163. Поліщук Володимир. Трамвайне депо на Великій Пермській 
/ Володимир Поліщук // Сто років тому : книга публікацій / 
Володимир Поліщук. – Кропивицький: [б. и.], 2017. – С. 3–6 : 
фото. кол. 

З історії трамвая у м. Єлисаветград (Кропивницький).

164. Тютюшкін Ю. Маршрути Єлисаветградського трамвая / 
Ю. Тютюшкін // 21-й канал. – 2014. – 31 липня. – С. 18.

З історії трамвая у м. Єлисаветград (Кропивницький).

165. Шверненко О. Трамвай із минулого століття / О. Шверненко // 
Народне слово. – 1997. – 6 листопада. – С. 2.

Урочисте відкриття пам’ятного знака з нагоди 100-річчя пер-
шого трамвая.

166. Шепель Федір. Наш трамвай і білі плями в його історії / Федір 
Шепель // Елисаветградские ведомости. – 2003. – 16 мая. – 
С. 9 : фото.

З історії трамвая у м. Єлисаветград (Кропивницький).

2.4. Паровози та електровози
167. Андрощук Сергій. Малі Карпати – в серці України / Сергій 

Андрощук // Магістраль. – 2015. – № 21 (25-31 березня). – 
С. 8 

Що цікавого турист може побачити у місті Гайвороні? Мова 
йде про заслуженого майстра народної творчості України – різь-
бяра Григорія Пилипишина, про пам’ятний технічний знак – вузь-
коколійний паровоз «МТ-202», про річку Південний Буг.

168 Вікторова Н. Ретро-паровоз із Гайворона / Н. Вікторова // 
Гайворонські вісті. – 2017. – 22 серпня. – С. 2.

Про повернення на Гайворонщину паровоза «ГР-280», який обслу-
говував туристів та жителів населених пунктів, що розташовані 
вздовж залізничної колії.
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169. Гайворонська «кукушка» повернулась із Рівненщини // 
Гайворонський кур’єр. – 2017. – 28 жовтня. – С. 2.

Про туристичні поїздки Гайворонською вузькоколійкою 
паротягом «ГР-280».

170. Горобець О. «Кукушку» все-таки везуть на Закарпаття / 
О. Горобець // Гайворонський кур’єр. – 2017. – 22 липня. – С. 1.

Про відправлення паротягу «ГР-280» з Гайворонської залізниці 
на Закарпаття для відновлення тамтешньої вузькоколійки.

171. Зубицький О. Навічно / О. Зубицький // Серп і молот. – 1981. – 
5 серпня. – С. 1 : фото.

Про урочистий мітинг та встановлення пам’ятного знаку 
«Паровоз ЕУ 683-21» на Вокзальній площі м. Знам’янка Знам’янської 
міської територіальної громади Кропивницького району.

172. Іванова І. У Знам’янці відкрили пам’ятник «Утюгу» // 
Кіровоградська правда. – 2013. – 6 серпня. – С. 3.

Електровоз «ВЛ-60» відтепер стоїть у міському парку 
м.  Знам’янка Знам’янської міської територіальної громади 
Кропивницького району.

173. «Кукушка» повернулася додому // Гайворонський кур’єр. – 
2017. – 23 вересня. – С. 2.

Про повернення вузькоколійного паротягу «ГР-280» на стан-
цію Гайворон з туристичних поїздок Боржавською вузькоколійкою 
Закарпаття.

174. Лутай Оксана. Пам’ятно-технічний знак «Паровоз ЕУ 683-
21». Вокзальна площа міста Знам’янки / Оксана Лутай // 
Вісник Кіровоградщини. – 2019. – 21 лютого. – С. 6 : фото.

Історична довідка про пам’ятний знак – «Паровоз ЕУ 683-21», 
встановлений на Вокзальній площі м. Знам’янка Знам’янської місь-
кої територіальної громади Кропивницького району.

175. Маринець Н. Гайворонський ретро-паровоз не витримав 
закарпатського навантаження і вже потребує ремонту / 
Н. Маринець // Кіровоградська правда. – 2017. – 23 серпня. – 
С. 4.

Ретро-паровоз, який нещодавно поїхав на Закарпаття 
(Боржавська вузькоколійна залізниця), зламався. Але за короткий 
час вже встиг зробити справжній фурор у туристичній галузі.
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176. Маруценко В. Історія в пам’ятних знаках господарської 
і військової техніки / В. Маруценко // Провінція. – 2017. – 
28 липня. – С. 3.

Розповідь про історію встановлення пам’ятного знаку трудової 
слави – паровозу серії ЕУ 681-59 «Кудашов» у м. Долинська Долинської 
міської територіальної громади Кропивницького району.

177. Маруценко В. Історія Долинського району в пам’ятних 
знаках господарської і військової техніки / В. Маруценко 
// Пам’ятки науки і техніки Кіровоградщини : матеріали 
2-х обласних пам’яткознавчих студій імені Євгенії Чабаненко 
(19-20 вересня 2013 року, м. Кіровоград) / КЗ «КОІППО 
ім.  Василя Сухомлинського»; ред. Л. Гайда. – Кіровоград : 
[б. в.], 2014. – С. 58-67.

Розповідь про історію встановлення пам’ятного знаку трудової 
слави – паровозу серії ЕУ 681-59 «Кудашов» у м. Долинська Долинської 
міської територіальної громади Кропивницького району.

178. Маруценко Віктор. Символи трудової та військової звитя-
ги : Не в комуні – на станції Долинська / Маруценко Віктор 
// Боковенька – 2020. Долинська: залізниця, станція, при-
залізничні селища, місто – розповіді, дослідження, доку-
менти / Віктор Маруценко. – Кропивницький : Видавець 
Лисенко В.Ф., 2020. – С. 194-196.

Розповідь про історію встановлення пам’ятного знаку тру-
дової слави – паровозу серії ЕУ 681-59. «Кудашов» у м. Долинська 
Долинської міської територіальної громади Кропивницького району.

179. Ніколаєвська О. Святкує Знам’янка / О. Ніколаєвська // 
Народне слово. – 2013. – 8 серпня. – С. 11 : фото. кол.

Кольорові святкові фотографії та коментар до них про вста-
новлення пам’ятного знаку першому електровозу серії «ВЛ-60» у 
міському парку м. Знам’янка Знам’янської міської територіальної 
громади Кропивницького району.

180. Павличук О. Бельгійський раритет – в Гайвороні / О. Павличук 
// Гайворонський кур’єр. – 2013. – 2 листопада. – С. 2.

Про пам’ятний технічний знак – паровоз «МТ-202» – історичну 
реліквію ХІХ століття, що знаходиться у м. Гайворон Гайворонської 
міської територіальної громади Голованівського району.
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181. Павличук О. Наш паровоз – єдиний в Українні / О. Павличук 
// Гайворонські вісті. – 2004. – 28 липня. – С. 4.

Розповідь про пам’ятний технічний знак – паровоз «МТ-202» 
– історичну реліквію ХІХ ст., що знаходиться у м. Гайворон 
Гайворонської міської територіальної громади Голованівського ра-
йону. Він є окрасою і візитівкою міста Гайворон.

182. Павличук Олексій. Пам’ятні знаки / Олексій Павличук, 
Олександр Комірний // Гайворонщина – перлина 
Подільського краю : історія і сучасність / Олексій Павличук, 
Олександр Комірний. – Кіровоград : Центр.-Укр. вид-во, 
2004. – С. 81-82.

Про пам’ятний технічний знак – вузькоколійний паровоз 
«МТ-202», що знаходиться у м. Гайворон Гайворонської міської 
територіальної громади Голованівського району.

183. Пам’ятник-електровоз – уже в парку // Знам’янські вісті. – 
2013. – 7 серпня. – С. 3 : фото.

Про встановлення пам’ятного знаку першому електровозу серії 
«ВЛ-60» у міському парку м. Знам’янка Знам’янської міської тери-
торіальної громади Кропивницького району.

184. Павличук  О.А. Паровозні гудки пробуджують тишу 
Прибужжя / О.А.  Павличук // Місто над Бугом-рікою / 
О.А.  Павличук. – Кіровоград : Центрально-Українське 
вид-во, 2002. – С. 21.

Розповідь про пам’ятний технічний знак – паровоз «МТ-202» – 
історичну реліквію ХІХ століття, що знаходиться у м. Гайворон 
Гайворонської міської територіальної громади Голованівського 
району. Він є окрасою і візитівкою міста Гайворон.

185. Подарунок до Дня міста Гайворон // Гайворонський кур’єр. – 
2018. – 13 жовтня. – С. 2.

Про завершення відновлювальних робіт пам’ятки місцевого 
значення – паровоза «МТ-202» працівниками ПАТ «Гайворонський 
тепловозоремонтний завод» до Дня міста Гайворона.

186. Рябовол М. Паровоз на п’єдесталі / М. Рябовол // 
Кіровоградська правда. – 1981. – 11 серпня. – С. 3 : фото.

Про встановлення пам’ятного знаку «Паровоз ЕУ 683-21» 
та меморіальної дошки на Вокзальній площі у м. Знам’янка 
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Знам’янської міської територіальної громади Кропивницького 
району.

187. Рябошапка Олександр. Особиста думка Почесного громадя-
нина міста щодо встановлення в міському парку електровоза / 
О. Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2013. – 13 липня. – С. 1.

Про встановлення пам’ятного знаку першому електровозу 
серії «ВЛ-60» у міському парку м. Знам’янка Знам’янської міської 
територіальної громади Кропивницького району. У статті автор 
висловлюється проти встановлення в міському парку електровоза.

188. Сідорова О. Ретро-паровоз із Гайворона відтепер вражати-
ме закарпатських туристів / О. Сідорова // Кіровоградська 
правда. – 2017. – 4 серпня. – С. 3 : фото.

На Закарпатті відроджують Боржавську вузькоколійну заліз-
ницю, перший запуск ретро-паровоза «ГР-280» відбудеться в селі 
Шаланки Виноградівського району.

189. Сідорова О. У Гайворон повернули ретро-паровоз, який 
не витримав закарпатського навантаження / О. Сідорова // 
Кіровоградська правда. – 2017. – 22 вересня. – С. 4 : фото.

Ретро-паровоз «ГР-280» повернули у Гайворон; після його віднов-
лення міський голова Гайворона планує розвивати туризм у своєму 
районі.

190. Соколюк І. ПАТ «ГТРЗ» розпочало досвяткове оновлення 
паровозу «МТ-202» / І. Соколюк // Гайворонські вісті. – 2018. – 
29 вересня. – С. 2.

Про ремонт пам’ятки історії місцевого значення – паровоза 
«МТ-202» до 120-річчя ПАТ «Гайворонський тепловозоремонтний 
завод».

191. Соколюк Ілля. Відновлення культурної спадщини Гайворона 
/ Ілля Соколюк // Народне слово. – 2018. – 27 вересня. – С. 16 : 
фото. кол.

Реставрація пам’ятного технічного знака – паровоза «МТ-202» – 
це внесок у реставрацію пам’яток історії місцевого значення, зане-
сених до Державного реєстру нерухомих пам’яток України.

192. Соколюк Ілля. Гідний подарунок заводчан місту-імениннику 
/ Ілля Соколюк // Народне слово. – 2018. – 11 жовтня. – С. 3.
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Працівники ПАТ «ГТРЗ» оновили історичну пам’ятку 
м. Гайворона – паровоз «МТ-202».

193. Філіпова С. Пам’ятки військової та залізничної техніки 
на території міста Знам’янки / С. Філіпова // Пам’ятки на-
уки і техніки Кіровоградщини : матеріали 2-х обласних 
пам’яткознавчих студій імені Євгенії Чабаненко (19-20  ве-
ресня 2013 року, м.  Кіровоград) / КЗ «КОІППО ім. Василя 
Сухомлинського»; ред. Л. Гайда. – Кіровоград : [б. в.], 2014. – 
С. 102-105.

Історична довідка про пам’ятні знаки транспорту, встанов-
лені на території Знам’янської міської територіальної громади 
Кропивницького району. Згадується пам’ятний знак – «Паровоз 
ЕУ 683-21», встановлений на Вокзальній площі м. Знам’янка, та 
пам’ятний знак – «Електровоз ВЛ-60», встановлений у міському 
парку м. Знам’янка.

WEB-ресурси
194. Гайворонская узкоколейная железная дорога [Електронний 

ресурс] // DISCOVER UKRAINE Мандруй Україною: [сайт]. – 
Електрон. текст. дані. – Режим доступу: https://ru.discover.ua/
locations/gayvoronska-vuzkokoliyna-zaliznicya. – Назва з екра-
на. – Дата звернення: 11.02.2021. – (Мова рос.).

Розповідається про Гайворонську дистанцію найдовшої вузько-
колійки «Рудниця – Голованівськ». Згадується про пам’ятні знаки, 
паровози марок «МТ-202» та «ГР-280», що залишаються історич-
ною реліквією минулих століть та є окрасою і візитівкою міста 
Гайворон.

195. Лягушкин А. Из истории Гайворонской узкоколейной 
железной дороги [Електронний ресурс] / А. Лягушкин // 
Пассажирский транспорт: [сайт]. – Електрон. текст. 
дані. – Режим доступу: https://traffi  c.od.ua/blogs/
antonlyagushkin/1223485. – Назва з екрана. – Дата звернення: 
12.02.2021. – (Мова рос.).

Розповідається про Гайворонську дистанцію найдовшої 
вузькоколійки «Рудниця – Голованівськ». Згадуються пам’ятні 
знаки, паровози марок «МТ-202» та «ГР-280».
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196. Нікітін О. Міні-подорож до Знам’янки: чи є життя за межами 
вокзалу? [Електронний ресурс] / О. Нікітін // Tusovka: [сайт]. – 
Електрон. текст. дані. – Режим доступу: https://tusovka.kr.ua/
news/2019/04/09/-mini-podorozh-do-znam-janki-chi-e-zhittja-
za-mezhami-vokzalu. – Назва з екрана. – Дата публікації: 
09.04.2019. – Дата звернення: 25.02.2021. – (Мова укр.).

Про пам’ятний знак «Паровоз ЕУ 683-21», встановлений на 
Вокзальній площі м. Знам’янка Знам’янської міської територіальної 
громади Кропивницького району.

197. Нікітін О. Рудниця – Гайворон – Голованівськ. Сучасний 
стан та перспективи найдовшої вузькоколійки Європи 
[Електронний ресурс] / О. Нікітін // Tusovka: [сайт]. – 
Електрон. текст. дані. – Режим доступу: https://tusovka.kr.ua/
news/2018/12/20/-rudnitsja-gaivoron-golovanivsk-suchasnii-
stan-ta-perspektivi-naidovshoi-vuzkokoliiki-evropi. – Назва 
з екрана. – Дата публікації: 20.12.2018. – Дата звернення: 
11.02.2021. – (Мова укр.).

Йдеться про Гайворонську дистанцію найдовшої вузькоколійки 
«Рудниця – Голованівськ». Згадуються пам’ятні знаки, паровози 
марок «МТ-202» та «ГР-280».

198. Павличук О. Місто над Бугом [Електронний ресурс] / 
О. Павличук // Гайворонська центральна районна бібліотека: 
[сайт]. – Електрон. текст. дані. – Режим доступу: https://sites.
google.com/site/hayvoron/oleksij-pavlicuk-misto-nad-bugom. – 
Назва з екрана. – Дата звернення: 16.02.2021. – (Мова укр.).

Йдеться про Гайворонську дистанцію найдовшої вузькоколійної 
залізниці Рудниця – Голованівськ. Згадуються пам’ятні знаки, па-
ровози марок «МТ-202» та «ГР-280».

199. Памятник – паровоз ЭУ в Знаменке (Фото) [Електронний 
ресурс] // Шукач SHUKACH.COM: [сайт]. – Електрон. 
текст. дані. – Режим доступу: https://www.shukach.com/ru/
node/73976. – Назва з екрана. – Дата публікації: 01.02.2000. – 
Дата звернення: 25.02.2021. – (Мова рос.).

Про пам’ятний знак «Паровоз ЕУ 683-21», встановлений на 
Вокзальній площі м. Знам’янка Знам’янської міської територіаль-
ної громади Кропивницького району.
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200. Памятник первому электровозу серии «ВЛ-60» в г. Знаменка 
(Фото) [Електронний ресурс] // Шукач SHUKACH.COM: 
[сайт]. – Електрон. текст. дані. – Режим доступу: https://www.
shukach.com/ru/node/30313. – Назва з екрана. – Дата публіка-
ції: 17.02.2014. – Дата звернення: 25.02.2021. – (Мова рос.).

Про пам’ятний знак транспорту – «Електровоз ВЛ-60», вста-
новлений у міському парку м. Знам’янка Знам’янської міської тери-
торіальної громади Кропивницького району.

201. Пам’ятний знак в Знам’янці (Фото) [Електронний ресурс] // 
Шукач SHUKACH.COM: [сайт]. – Електрон. текст. дані. – 
Режим доступу: https://www.shukach.com/uk/node/73977. – 
Назва з екрана. – Дата публікації: 01.02.2000. – Дата звернен-
ня: 22.02.2021. – (Мова укр.).

Про пам’ятний знак у вигляді залізничних коліс на рельсах, 
встановлений біля станції Знам’янка в 2000 році до ювілею Одеської 
залізниці.

202. Рудоманов О. Знам’янка. Місто, яке з’явилося завдяки за-
лізниці [Електронний ресурс] / О. Рудоманов // LB.UA: 
[сайт]. – Електрон. текст. дані.  –  Режим  доступу: https://
lb.ua/blog/oleksandr_rudomanov/354820_znamyanka_misto_
yake_zyavilosya.html. – Назва з екрана. – Дата публікації: 
29.12.2016. – Дата звернення: 25.02.2021. – (Мова укр.).

Про пам’ятний знак «Паровоз ЕУ 683-21», встановлений на 
Вокзальній площі м. Знам’янка Знам’янської міської територіаль-
ної громади Кропивницького району.

203. Степул А. Блакитний вагончик із дитинства: їдемо у подорож 
одного дня до Гайворону [Електронний ресурс] / А. Степул 
// Гард City: [сайт]. – Електрон. текст. дані. – Режим доступу: 
https://thegard.city/read/longread/80015/gajvoron_rabochee. – 
Назва з екрана. – Дата публікації: 13.05.2020. – Дата звернен-
ня: 11.02.2021. – (Мова укр.).

Йдеться про Гайворонську дистанцію найдовшої вузькоколійної 
залізниці «Рудниця – Голованівськ». Згадується історична реліквія 
ХІХ  століття – пам’ятник-паровоз «ГР-280», що є окрасою і 
візитівкою міста Гайворон.
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Розділ ІІІ. Пам’ятки індустріальної архітектури 

3.1. Водонапірні та пожежні вежі
204. Ажурний символ Помічної // 21-й канал. – 2012. – 30 серпня. 

– С. 22.
Про одну з 200 унікальних споруд інженера Шухова – водонапір-

ну башту у місті Помічна Помічнянської територіальної громади 
Новоукраїнського району.

205. Башта Шухова: Водонапірна башта, споруджена за про-
ектом В.Г.  Шухова у м.  Помічна // Сільське життя 
(Добровеличківський р-н). – 2001. – 17 січня. – С. 3 : фото.

Стаття дослідницької групи Помічнянської ЗОШ № 1, пере-
можців І етапу конкурсу Всеукраїнської історико-географічної екс-
педиції учнівської молоді «Сто чудес України», присвячена «диву 
рукотворному» – водонапірній башті, спорудженій за проектом 
В.Г. Шухова. Розташована у місті Помічна Помічнянської терито-
ріальної громади Новоукраїнського району. 

206. Башта Шухова стає до ладу // Кіровоградська правда. – 1947. – 
4 лютого. – С. 6.

Про підготовчі роботи по відновленню водонапірної вежі Шухова 
в місті Помічна, яка зазнала пошкоджень в результаті її підриву 
німецькими окупантами в роки Другої світової війни. Вежа знахо-
диться на території Помічнянської міської територіальної грома-
ди Новоукраїнського району.

207. Поліщук Володимир. Баштова вулиця / Володимир Поліщук 
// Там, де Інгул круто вився: п’ята книга публікацій / 
Володимир Поліщук. – Кіровоград : Ф-ОП О. С. Ротар, 2015. – 
С. 34-35.

Розповідь про пам’ятки архітектури м. Олександрія 
Олександрійського району: Будинок пожежного депо 1897 р. з 
пожежною вежею та водонапірну башту кінця XIX ст.

208. Жванко Валерій. Улица башен / Валерій Жванко // Барокові 
закапелки Олександрії – Барокковые закоулки Александрии 
[Книга-перевертень] / Валерій Жванко. – Кіровоград : 
Імекс-ЛТД, 2015. – C. 14-15.
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Розповідь про пам’ятку архітектури – водонапірну башту кінця 
XIX  століття, розташовану в м. Олександрія Олександрійського 
району.

209. Бонфельд С. Зберегти башту Шухова : про пам’ятник науки і 
техніки м. Помічної / С. Бонфельд // Кіровоградська правда. – 
1988. – 7 вересня. – С. 3 : фото.

Йдеться про унікальний пам’ятник архітектури – одну з пер-
ших у світі гіперболоїдних конструкцій – сталеву ажурну сіт-
часту водонапірну башту в місті Помічна Помічнянської терито-
ріальної громади Новоукраїнського району.

210. Водонапірна башта матиме своє обличчя у нинішньому році 
// Провінція. – 2020. – 10 січня. – С. 2.

Про виконані ремонтні роботи по відновленню водонапірної 
башти, що знаходиться по вулиці Лазарєва у м. Долинська 
Долинської міської територіальної громади Кропивницького району.

211. Гамзатова Олена. Збережемо пам’ятку інженерно-технічної 
думки / Олена Гамзатова // Народне слово. – 2016. – 23 червня. – 
С. 8 : фото.

Про необхідність збереження інженерно-технічної пам’ятки 
історії – водонапірної вежі інженера Шухова. Міська рада готує 
пакет документів про надання башті статусу історичної 
пам’ятки. Вежа розташована на території Помічнянської 
територіальної громади.

212. Городские куранты – свидетели истории // Олександрійський 
тиждень. – 2020. – 3 вересня. – С. 3.

Історія створення та встановлення старовинного годинни-
ка, виготовленого у XIX сторіччі на вежі будинку пожежного депо 
1897 р., який є архітектурною пам’яткою та однією з візитівок 
м. Олександрія Олександрійського району.

213. Історична довідка // Провінція. – 2019. – 15 листопада. – С. 2.
Історична довідка про водонапірну башту, яка знаходиться на 

залізничній станції Долинська у м. Долинська Долинської міської 
територіальної громади Кропивницького району.

214. Колісник Ю. Пожежна вежа як пам’ятка техніки міста 
Олександрії / Ю. Колісник // Пам’ятки науки і техніки 
Кіровоградщини : матеріали 2-х обласних пам’яткознавчих 
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студій імені Євгенії Чабаненко (19-20 вересня 2013 року, 
м. Кіровоград) / КЗ «КОІППО ім. Василя Сухомлинського»; 
ред. Л. Гайда. – Кіровоград : [б. в.], 2014. – С. 58-59.

Розповідь про пам’ятку архітектури – Будинок пожежного 
депо 1897 р. з пожежною вежею у м. Олександрія Олександрійського 
району.

215. Лашкул В. Від витоків до сьогодення. Це було так… / 
В. Лашкул // Честь хлібороба. – 1999. – 15 червня. – С. 2. : 
фото.

Історія створення пожежної служби в м. Бобринець 
Бобринецької міської територіальної громади Кропивницького 
району: працівники, транспорт, будівлі (технічні приміщення та 
пожежна каланча).

216. Леус І. Стара башта стає схожою на бутон троянди / І. Леус // 
Честь хлібороба. – 2013. – 12 жовтня. – С. 2 : фото.

Публікація про наслідки стихії в Бобринецькому районі, під час 
якої пошкоджено водонапірну башту кінця XIX століття, яка є 
пам’яткою архітектури. Башта знаходиться на вул. Червоного 
Хреста м. Бобринець Бобринецької міської територіальної громади 
Кропивницького району.

217. Маринець Наталка. У Помічній шукають інвестора, щоб 
відремонтувати «Залізну леді» / Наталка Маринець // 
Кіровоградська правда. – 2018. – 26 жовтня. – С. 4 : фото.

Громада Помічної шукає інвесторів, аби відремонтувати 
пам’ятку промислової архітектури – водонапірну башту, збудо-
вану за проєктом відомого інженера Володимира Шухова. Вежа 
розташована у м. Помічна Помічнянської територіальної громади 
Новоукраїнського району.

218. Масліков Л. Розфарбували башту в жовто-блакитні кольори / 
Л. Масліков // Гайворонські вісті. – 2014. – 8 листопада. – С. 3.

Про розфарбування водонапірної башти в центрі селища 
Салькове Гайворонської міської територіальної громади 
Голованівського району в кольори національного прапора.

219. Матівос Юрій. Водонапірна башта Шухова / Юрій Матівос // 
Кіровоградська правда. – 1999. – 23 квітня. – С. 2.

Йдеться про пам’ятку промислової архітектури – одну з перших 
у світі гіперболоїдних конструкцій – сталеву ажурну сітчасту во-
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донапірну башту в місті Помічна Помічнянської територіальної 
громади Новоукраїнського району.

220. Павличук О.А. Паровозні гудки пробуджують тишу 
Побужжя / О.А.  Павличук // Місто над Бугом-рікою / 
О.А. Павличук. – Кіровоград : Центрально-Українське вид-
во, 2002. – С. 19-21. 

Згадуються низькі водонапірні вежі, розташовані на станції 
Гайворон. Вежі слугували для наповнення водою баків паровозів. 
Вони є пам’ятками промислової архітектури, зведені у цікавому 
неоготичному стилі, добре збережені.

221. Жванко Валерій. Улица башен / Валерій Жванко // Барокові 
закапелки Олександрії = Барокковые закоулки Александрии 
[Книга-перевертень] / Валерій Жванко. – Кіровоград : 
Імекс-ЛТД, 2015. – C. 15-17.

Розповідь про пам’ятку архітектури – Будинок пожежного 
депо 1897 р. з пожежною вежею у м. Олександрія Олександрійського 
району.

222. Про водонапірну башту та навколо неї // Провінція. – 2017. – 
30 червня. – С. 1.

Розповідь про водонапірну башту, яка знаходиться на західній 
частині залізничної станції Долинська у м. Долинська Долинської 
міської територіальної громади Кропивницького району.

223. Ремонтно-реставраційні роботи розпочаті // Провінція. – 
2019. – 15 листопада. – С. 2.

З 1 листопада 2019 року розпочато ремонтно-реставраційні 
роботи водонапірної башти по вул. Лазарєва у м. Долинська 
Долинської міської територіальної громади Кропивницького району.

224. Сідорова Олена. У Долинській шукають підприємства, 
які відремонтують водонапірну башту / Олена Сідорова // 
Кіровоградська правда. – 2018. – 11 травня. – С. 2.

Долинська міська рада шукає підприємства, які відремонтують 
і відреставрують пам’ятку архітектури – водонапірну башту, 
розташовану по вул. Лазарєва у м. Долинська Долинської міської 
територіальної громади Кропивницького району.

225. Тернавська В. Про водонапірну башту і те, що довкола неї / 
В. Тернавська // Провінція. – 2017. – 30 червня. – С. 1.
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Про Долинську водонапірну башту, пам’ятку архітектури міс-
цевого значення, якій потрібні ремонтно-реставраційні роботи. 
Розташована по вул. Лазарєва у м. Долинська Долинської міської 
територіальної громади Кропивницького району.

226. Шевченко О. Вітровію не витримали башта й дерева / 
О. Шевченко // Честь хлібороба. – 2013. – 26 березня. – С. 1 : 
фото.

Публікація про наслідки стихії в Бобринецькому районі, під 
час якої були пошкоджені дерева та водонапірна башта кінця 
XIX  ст., яка є пам’яткою архітектури. Башта знаходиться 
на вул.  Червоного Хреста у м. Бобринець Бобринецької міської 
територіальної громади Кропивницького району.

227. Шуховська вежа // Наше місто. – 2016. – 10 березня. – С. 9 : 
фото. кол.

Водонапірна вежа у м. Помічна Помічнянської територіальної 
громади Новоукраїнського району побудована за проєктом інженера 
В. Шухова в 1932 році. Має гіперболоїдну конструкцію.

WEB-ресурси

228. Авдєєв Анатолій. Унікальна пам’ятка під загрозою 
[Електронний ресурс] / Анатолій Авдєєв // Українська прав-
да: суспільно-політичне інтернет видання : Народні блоги: 
[сайт]. – Текст. і граф. дані. – Режим доступу: https://narodna.
pravda.com.ua/local/4e8d9e85c1b1c/. – Назва з екрана. – Дата 
публікації: 6.10.2011. – Дата звернення: 8.02.2021.

Йдеться про унікальну архітектурну споруду – водонапірну 
вежу у м. Помічна Помічнянської територіальної громади 
Новоукраїнського району, яка побудована за проєктом інженера 
В. Шухова в 1932 році.

229. Башня Шухова в Помошной [Електронний ресурс] // Шукач : 
[сайт]. – Текст. і граф. дані. – Режим доступу: https://www.
shukach.com/ru/node/607. – Назва з екрана. – Дата публікації: 
22.02.2011. – Дата звернення: 8.02.2021.

Йдеться про унікальну архітектурну споруду – водонапірну 
вежу у м.  Помічна Помічнянської територіальної громади 
Новоукраїнського району, яка побудована за проєктом інженера 
В. Шухова в 1932 році.
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230. Водонапорные башни (Фото) [Електронний ресурс] // 
RAILwayz info: [сайт]. – Електрон. текст. дані. – Режим 
доступу: https://railwayz.info/photolines/photo/24845. – Назва 
з екрана. – Дата публікації: 08.01.2012. – Дата звернення: 
17.02.2021. – (Мова рос.).

Світлина, на якій зображено пам’ятки архітектури – водона-
пірні вежі, з яких наповнювали водою баки паровозів. Вежі, зведені 
у цікавому неоготичному стилі, розташовані на станції Гайворон.

231. Данова-Белінська Олена. Помічна – місто, що вражає: скарб 
Махна, катакомби конокрадів та причина заздрощів Ейфеля 
[Електронний ресурс] / Олена Данова-Белінська // Точка до-
ступу: [сайт]. – Текст. і граф. дані. – Режим доступу: https://
dostyp.com.ua/novini/pomichna-misto-shcho-vrazhaie-skarb-
makhna-katakombi-konokradiv-ta-prichina-zazdroshchiv-
ieifi elia-foto-1. – Назва з екрана. – Дата публікації: 16.05.2019. – 
Дата звернення: 8.02.2021.

Йдеться про унікальну архітектурну споруду – водонапір-
ну вежу в м.  Помічна Помічнянської територіальної громади 
Новоукраїнського району, яка побудована за проєктом інженера 
В. Шухова в 1932 році.

232. Малєнков Р. Мандрівник розповів про таємниці Гайворона 
(Фото) [Електронний ресурс] / Р. Малєнков // Гречка: [сайт]. – 
Електрон. текст. дані. – Режим доступу: https://gre4ka.
info/mandry/29255-mandrivnyk-rozpoviv-pro-taiemnytsi-
haivorona-foto. – Назва з екрана. – Дата публікації: 03.08.2016. – 
Дата звернення: 16.02.2021. – (Мова укр.).

Про цікавинки міста Гайворон Гайворонської територіальної 
громади розповів мандрівник та автор туристичного сайту 
«Україна Інкогніта» Роман Малєнков. У статті згадуються низькі 
водонапірні вежі, з яких наповнювали водою баки паровозів (навіть 
крани збереглися). Вежі – пам’ятки архітектури, адже зведені у 
цікавому неоготичному стилі.

233. Малєнков Роман. Олександрівка [Електронний ресурс] / 
Роман Малєнков // Україна Інкогніта : [сайт]. – Текст. і 
граф. дані. – Режим доступу: https://ukrainaincognita.com/
oleksandrivka-oleksandrivskyi-raion-kirovogradska-oblast-2-2/
oleksandrivka. – Назва з екрана. – Дата звернення: 15.02.2021.
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Розповідь мандрівника, автора туристичного сайту «Україна 
Інкогніта» Романа Малєнкова про водонапірну башту 1942  року 
будівництва, розташовану на залізничній станції Фундукліївка 
смт Олександрівка Олександрівської міської територіальної 
громади Кропивницького району. Башта збудована радянськими 
військовополоненими в період окупації за типовим для тогочасної 
Німеччини проєктом.

234. Поздняков О. У Бобринці біля дитячого майданчика розси-
пається водонапірна башта (Відео) [Електронний ресурс] / 
О. Поздняков // Перша електронна газета. кол. фото : [сайт]. – 
Електрон. текст. дані. – Режим доступу: https://persha.
kr.ua/news/2264-u-bobrinci-bilya-dityachogo-majdanchika-
rozsipayetsya-vodonapirna-bashta-video/. – Назва з екрана. – 
Дата публікації: 09.10.2013. – Дата звернення: 8.02.2021. – 
(Мова укр.).

Розповідається про аварійний стан водонапірної башти 
XIX століття, яка є пам’яткою архітектури. Башта знаходиться 
на вул. Червоного Хреста у м. Бобринець Бобринецької міської 
територіальної громади Кропивницького району.

3.2. Млинові споруди
235. Васильченко С. Заповіді Давида / С. Васильченко // Там, де 

Ятрань… – 1996. – 27 липня. – С. 2.
Розповідь про водяний млин, що знаходиться на річці 

Ятрань у селі Давидівка Перегонівської територіальної громади 
Голованівського району.

236. Вишнівцівському вітряку дали шанс // Придніпров’я. – 2014. 
– 19 квітня. – С. 2 : фото.

Єдиній пам’ятці дерев’яної архітектури, що залишилась на 
території Кіровоградської області – вітряному млину села Вишнівці 
Онуфріївської територіальної громади Олександрійського району 
дали шанс на продовження життя. Після «реанімації» нахилена 
споруда прийняла вертикальне положення, вона була укріплена 
двома бетонними опорами. Каркас млину до цього часу ще жодного 
разу не ремонтувався. Для зовнішньої реставрації вітряного млина 
заплановані ремонтні роботи. Допомога надійшла від бригади 
РЕМу та працівників двох найближчих господарств.
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237. Головко С. Млинові споруди на території Ульяновського 
району / С. Головко // Пам’ятки науки і техніки 
Кіровоградщини : матеріали 2-х обласних пам’яткознавчих 
студій імені Євгенії Чабаненко (19-20 вересня 2013 року, 
м. Кіровоград) / КЗ «КОІППО ім. Василя Сухомлинського»; 
ред. Л. Гайда. – Кіровоград : [б. в.], 2014. – С. 44-47.

Про історію млинів у селах Луполове та Данилова Балка 
Благовіщенської територіальної громади Голованівського району.

238. Дива Новоукраїнщини // Новоукраїнські новини. – 2012. – 
6 січня. – С. 5.

Розповідь про пам’ятки архітектури Новоукраїнщини. 
Згадується млин Варшавського 1894 р. побудови, розташований 
за адресою: вул. М. Вороного, 98, м. Новоукраїнка Новоукраїнської 
міської територіальної громади Новоукраїнського району.

239. Історія рідного краю : матеріали науково-краєзнавчої робо-
ти вчительки історії Луполовської загальноосвітньої шко-
ли І-ІІ  ступенів Царенко Н.В. / Відділ освіти Ульяновської 
районної держ. адміністрації, Загальноосвітня школа 
I-III ступенів с. Луполове ; укл. Н.В. Царенко. – Кіровоград : 
ПОЛІМЕД-Сервіс, 2007. – С. 39-44 : фото.

Про історію млина у селі Луполове Благовіщенської територі-
альної громади Голованівського району.

240. Кімнатний В. У жорнах часу: Історичні пам’ятки краю / 
В. Кімнатний // Вісник Голованівщини. – 2008. – 26 липня. – 
С. 1, 2 : фото.

З історії млина у с. Давидівка Перегонівської територіальної 
громади Голованівського району.

241. Комісаренко Олена. Наша гордість і наше надбання: на-
скільки ми знаємо те, що маємо... / Олена Комісаренко // 
Новоукраїнські новини. – 2019. – 16 лютого. – С. 3.

У статті розповідається про пам’ятки архітектури 
Новоукраїнщини. Згадується млин Варшавського 1894 р. побудови, 
розташований за адресою: вул.  М.  Вороного,  98, м.  Новоукраїнка 
Новоукраїнської міської територіальної громади Новоукраїнського 
району.
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242. Маринець Наталка. В Онуфріївському районі в центрі 
села руйнується історична пам’ятка / Наталка Маринець // 
Кіровоградська правда. – 2018. – 10 серпня. – С. 3 : фото.

В селі Вишнівці Онуфріївської територіальної громади 
Олександрійського району знаходиться пам’ятка архітектури по-
чатку ХХ століття – кількаметровий дерев’яний вітряний млин. 
Стан вітряка з кожним роком погіршується, тому сільська і ра-
йонна влада власними силами намагається врятувати старожит-
ність, чекаючи відповідних висновків. Після них стане відомо – чи 
його реставруватимуть, чи списуватимуть.

243. Млин у стилі модерн // Наше місто. – 2016. – 17 березня. – 
С. 9 : фото. кол.

У селі Луполове Благовіщенської територіальної громади 
Голованівського району на березі Південного Бугу стоїть будівля ко-
лишнього водяного млина, яка нагадує замок або палац.

244. Млинарська справа Смирнових / Оксана Тихевич, Марина 
Железнякова, Катерина Красилова, Катерина Бурдієнко // 
Моя Кіровоградщина – перлина скіфського степу : мате-
ріали обласного історико-географічного конкурсу «Моя 
Кіровоградщина – перлина скіфського степу», присвяченого 
70-річчю Кіровоградської області. Тези науково-дослідниць-
ких робіт / Упр. освіти і науки Кіровоградської обл. держ. 
адм., Кіровоградський обласний центр туризму, краєзнав-
ства, спорту та екскурсій учнівської молоді ; укл. В.В. Собчук. 
– Кіровоград : [б. в.], 2009. – С.116-119 : табл., фото, іл., портр. 
(Назва згідно оригіналу).

Про історію млина у селі Луполове Благовіщенської територі-
альної громади Голованівського району.

245. Підвисоцький В. Був млин, вирувало життя / В. Підвисоцький 
// 21-й канал. – 2013. – 3 жовтня. – С. 18.

Розповідь про водяний млин, що знаходиться на річці 
Ятрань у селі Давидівка Перегонівської територіальної громади 
Голованівського району.

246. Підвисоцький В. Турне чотирьох млинів / В. Підвисоцький // 
21-й канал. – 2017. – 18 травня. – С. 9 : фото.
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Історія млинів у с. Луполове Благовіщенської територіальної 
громади Голованівського району; у с. Соломія Гайворонської тери-
торіальної громади Голованівського району.

247. Підвисоцький В. Хлібне місце / В. Підвисоцький // 21-й ка-
нал. – 2015. – 15 січня. – С. 14.

У статті йде мова про історію парових млинів в Єлисаветграді 
(тепер Кропивницький), будівлі яких збереглися до наших днів.

248. Піддубний С. Історія Голованівська / С. Піддубний // Там, де 
Ятрань. – 2002. – 12 квітня. – С. 2.

Стаття присвячена історії промисловості Кіровоградщини, 
зокрема Голованівська, згадується свічко-салотопний завод 
Б. Ширмана, винокурний завод, водяний млин у селі Давидівка і віт-
ряк Перегонівської територіальної громади Голованівського району.

249. Поліщук Володимир. А міг би бути музей... : Ситуація / 
Володимир Поліщук // День. – 2014. – № 189-190 (10-11 жовт-
ня). – С. 10.

Історія водяного млина у селі Давидівка Перегонівської 
територіальної громади Голованівського району. Автор описує 
сучасний стан руйнації будівлі, а також ідею створення музею на 
базі пам’ятки архітектури.

250. Поліщук В. «Не розоряйте маєтку! Він буде потрібен вам!» / 
В. Поліщук // 21-й канал. – 2014. – 23 жовтня. – С. 21.

Йдеться про напівзруйнований маєток контрадмірала Олексія 
Абази у с. Межирічка Голованівської територіальної громади 
Голованівського району. У статті також згадується водяний млин, 
побудований контрадміралом у селі Давидівка Перегонівської те-
риторіальної громади Голованівського району.

251. Поліщук Володимир. Хлібне місце / Володимир Поліщук // 
Там, де Інгул круто вився: п’ята книга публікацій / Володимир 
Поліщук. – Кіровоград : ФОП О. С. Ротар, 2015. – С. 9-10.

Про парові млини в Єлисаветграді (тепер Кропивницький), 
будівлі яких збереглися до наших днів.

252. Поповкіна Анна. Така звична, але така незвичайна 
Новоукраїнка... / Анна Поповкіна // Новоукраїнські новини. – 
2018. – 25 серпня. – С. 4 : фото.
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Фото-екскурс визначними місцями Новоукраїнщини. Згадується 
млин Варшавського 1894 р. побудови, розташований за адресою: 
вул. М. Вороного, 98, м. Новоукраїнка Новоукраїнської міської те-
риторіальної громади Новоукраїнського району.

253. Порхун Ірина. Визначна пам’ятка історії міста Ново українки – 
млин В. Варшавського / Ірина Порхун // Пам’ятки науки і 
техніки Кіровоградщини: матеріали 2-х обласних пам’ят-
кознавчих студій імені Євгенії Чабаненко (19–20 верес-
ня 2013 року, м. Кіровоград) / КЗ «КОІППО ім. Василя 
Сухомлинського»; ред. Л. Гайда. – Кіровоград : [б. в.], 2014. – 
С. 85-91.

Розповідь про пам’ятку промислової архітектури – млин 
Варшавського 1894  р. побудови, розташований за адресою: 
вул. М. Вороного, 98, м. Новоукраїнка Новоукраїнської міської те-
риторіальної громади Новоукраїнського району.

254. Пташник Т. Село, в якому є золото, але немає добробуту / 
Т. Пташник // Кіровоградська правда. – 2010. – 21 грудня. – 
С. 6 : фото.

255. Пташник Т. Млин сумує за роботою й колишньою славою... 
/ Т. Пташник // Кіровоградська правда. – 2012. – 22 червня. – 
С. 12 : фото.

Розповідь про водяний млин, що знаходиться на річці 
Ятрань у селі Давидівка Перегонівської територіальної громади 
Голованівського району.

256. Павличук Олексій. Соломія / Олексій Павличук, Олександр 
Комірний // Гайворонщина – перлина Подільського краю : іс-
торія і сучасність / Олексій Павличук, Олександр Комірний. – 
Кіровоград : Центр.-Укр. вид-во, 2004. – С. 146-148.

Інформація про млин у с. Соломія Гайворонської територіальної 
громади Голованівського району.

257. Сорока Р. Познайомились з містом над Бугом-рікою / 
Р.  Сорока // Придніпров’я. – 2003. – 19 липня. – С. 1, 2 : фото.

У статті згадується архітектурна пам’ятка – водяний млин 
на Південному Бузі у с. Соломія Гайворонської територіальної 
громади Голованівського району, який ще досі працює.
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258. Стасюк О. Замість млина – пансіонат / О. Стасюк // 
Кіровоградська правда. – 2009. – 14 липня. – С. 6.

Фото архітектурної споруди, його історія і сьогодення (село 
Луполове, Благовіщенська територіальна громада, Голованівський 
район).

259. Стасюк О. Замість млина – пансіонат / О. Стасюк. // Слово і 
час. – 2008. – 25 жовтня. – С. 2.

Фото архітектурної споруди, його історія і сьогодення (село 
Луполове, Благовіщенська територіальна громада, Голованівський 
район).

260. Сурмило В. Таємниця старого млина / В. Сурмило // 
Придніпров’я. – 2003. – 30 серпня. – С. 4 : фото.

Розповідь про пам’ятку промислової архітектури 
Кіровоградщини – дерев’яний вітряний млин у селі Вишнівці 
Онуфріївської територіальної громади Олександрійського району.

261. Тільнова І. Експедиція 42-га. Чарівні скрині Луполового / 
І. Тільнова // Нова газета. – 2020. – 30 липня. – С. 10-11.

Відбулася етноподорож у село Луполове Благовіщенської те-
риторіальної громади Голованівського району, де розташована 
пам’ятка промислової архітектури – цегляний млин.

262. Царенко Н. Млин на острівці Південного Бугу: Історія рід-
ного краю / Н. Царенко // Слово і час. – 2007. – 24 лютого. – 
С. 4.

Автор публікації провела історичне дослідження унікальної 
споруди, яка є пам’яткою промислової архітектури – водяного 
млина на території села Луполове Благовіщенської територіальної 
громади Голованівського району.

263. Чех Ірина. Там, де Ятрань круто в’ється... / Ірина Чех // 
Народне слово. – 2013. – 21 листопада. – С. 8 : фото.

Історія села Давидівка Перегонівської територіальної громади 
Голованівського району, яким володіли поміщики з родини Абазів: 
цікаві деталі, факти. Згадується пам’ятка промислової архітек-
тури – водяний млин контрадмірала Олексія Абази.

264. Шкабой В. Соломіївський млин / В. Шкабой // Народне сло-
во. – 2013. – 7 лютого. – С. 9 : фото.
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Історія млина (побудований 1902 року), що діє досі: механізм ро-
боти, власники та будівельники млина. Розташований у с. Соломія 
Гайворонської територіальної громади Голованівського району.

265. Щека Ліна. Млин Варшавського – визначна пам’ятка 
історії кінця ХІХ столяття міста Новоукраїнки: Проект 
«Новоукраїнщина відома й невідома» / Ліна Щека // 
Новоукраїнські новини. – 2015. – 28 лютого. – С. 4–5 : фото.

Розповідь про пам’ятку промислової архітектури – млин 
Варшавського 1894 р. побудови, розташований за адресою: 
вул. М. Вороного, 98, м. Новоукраїнка Новоукраїнської міської те-
риторіальної громади Новоукраїнського району.

WEB-ресурси

266. Бенчиків млин [Електронний ресурс] / Фото: Ірини 
Коваленко // Підвисокеінфо : Все, що ви хотіли знати про 
Підвисоцьку ОТГ [сайт] – Текст. і граф. дані. – Режим досту-
пу: https://pidvysoke.info/benchikiv-mlin. – Назва з екрана. – 
Дата звернення: 08.02.2021.

Інформація про водяний млин на території села Тернівка 
Підвисоцької територіальної громади Голованівського району, який 
є пам’яткою промислової архітектури.

267. Васильєв Дмитро. Незвичайні травневі вихідні на 
Кіровоградщині: дивимося на казкові млини-палаци 
[Електронний ресурс] / Дмитро Васильєв // Перша елек-
тронна [сайт]. – Текст. і граф. дані. – Режим доступу: https://
persha.kr.ua/news/life/122248-nezvychajni-travnevi-vyhidni-
na-kirovogradshhyni-dyvymosya-na-kazkovi-mlyny-palatsy/. – 
Назва з екрана. – Дата публікації: 30.04.2017. – Дата звернен-
ня: 08.02.2021.

Екскурсія до пам’яток промислової архітектури Кіровоградщини 
– водяних млинів. Згадується млин на території села Луполове 
Благовіщенської територіальної громади Голованівського райо-
ну, водяний млин контрадмірала Олексія Абази, що знаходить-
ся на річці Ятрань у селі Давидівка Перегонівської територіаль-
ної громади Голованівського району, Бенчиків млин у селі Тернівка 
Підвисоцької територіальної громади Голованівського району.
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268. Водяная мельница (Соломия) [Електронний ресурс] // 
DISCOVER UKRAINE Мандруй Україною: [сайт]. – Електрон. 
текст. дані. – Режим доступу: https://ru.discover.ua/locations/
vodyaniy-mlin-solomiya. – Назва з екрана. – Дата звернення: 
11.02.2021. – (Мова укр.).

Розповідь про пам’ятку промислової архітектури – млин у 
с.  Соломія Гайворонської територіальної громади Голованівського 
району.

269. Водяний млин [Електронний ресурс] // Туристичний 
бізнес-простір Zruchno.Travel [сайт] – Текст. і граф. дані. – 
Режим доступу: https://zruchno.travel/ObjectEntity/
O b j e c t E n t i t y ? i d C r m = 7 7 5 b b 5 1 3 - b a 1 8 - 3 3 a 9 - c f f 5 -
58b013eb8072&lang=ua. – Назва з екрана. – Дата звернення: 
08.02.2021.

Розповідь про водяний млин контрадмірала Олексія Абази, 
що знаходиться на річці Ятрань у селі Давидівка Перегонівської 
територіальної громади Голованівського району.

270. Водяний млин, Давидівка [Електронний ресурс] // 
Туристичний портал України [сайт] – Текст. і граф. 
дані. – Режим доступу: https://ua.igotoworld.com/ua/poi_
object/102951_vodyanaya-melnica-davydovka.htm. – Назва з 
екрана. – Дата звернення: 08.02.2021.

Історія водяного млина контрадмірала Олексія Абази, що знахо-
диться на річці Ятрань у селі Давидівка Перегонівської територі-
альної громади Голованівського району.

271. Водяний млин, Тернівка [Електронний ресурс] // ITINERY : 
Інформація для мандрівників [сайт] – Текст. і граф. дані. – 
Режим доступу: http://itinery.com.ua/object/view/vodyanaya-
melnica-ternovka. – Назва з екрана. – Дата звернення: 
08.02.2021.

Інформація про водяний млин на території села Тернівка 
Підвисоцької територіальної громади Голованівського району, який 
є пам’яткою промислової архітектури.

272. Водяний млин у селі Луполове [Електронний ресурс] // 
Мандруй Кіровоградщиною [сайт]. – Текст. і граф. дані. – 
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Режим доступу: https://discover.kr.ua/locations?region=10. – 
Назва з екрана. – Дата звернення: 03.02.2021.

Інформація про водяний млин на території села Луполове 
Благовіщенської територіальної громади Голованівського району, 
який є пам’яткою промислової архітектури.

273. Демчак Олена. Співачка YELKA представила відео на пра-
давню веснянку з Кіровоградщини [Електронний ресурс] / 
Олена Демчак // Суспільне Новини [сайт] – Текст. і граф. дані. – 
Режим доступу: https://suspilne.media/35856-spivacka-yelka-
predstavila-video-na-pradavnu-vesnanku-z-kirovogradsini/. – 
Назва з екрана. – Дата публікації: 24.05.2020. – Дата звернен-
ня: 08.02.2021.

Співачка YELKA (Світлана Буланова) представила відео на 
прадавню веснянку з Кіровоградщини. Кліп на пісню «Млиночок» – 
це спільна робота композитора Максима Величко, оператора 
Олександра Майорова та співачки YELKA. Кліп знімали поблизу сіл 
Давидівка (Голованівський р-н) та Розумівка (Кропивницький р-н). 
Давидівку обрали через мальовничі береги річки Ятрань і старо-
винний водяний млин, який збудував на початку ХХ  століття 
власник тамтешнього маєтку Олексій Абаза. 

274. Іванов Павло. У Новоукраїнці на Кіровоградщині хочуть 
реставрувати млин 19 століття [Електронний ресурс] / Павло 
Іванов // Суспільне Новини [сайт] – Текст. і граф. дані. – 
Режим доступу: https://suspilne.media/73039-u-novoukrainci-
na-kirovogradsini-hocut-restavruvati-mlin-19-stolitta/. – Назва 
з екрана. – Дата публікації: 22.10.2020. – Дата звернення: 
23.02.2021.

Розповідь про реставрацію пам’ятки промислової архітектури – 
млина Варшавського 1894 р. побудови, розташованого за адресою: 
вул. М. Вороного, 98, м. Новоукраїнка Новоукраїнської міської те-
риторіальної громади Новоукраїнського району.

275. Малєнков Р. Мандрівник розповів про таємниці Гайворона 
(фото) [Електронний ресурс] / Р. Малєнков // Гречка: [сайт]. – 
Електрон. текст. дані. – Режим доступу: https://gre4ka.
info/mandry/29255-mandrivnyk-rozpoviv-pro-taiemnytsi-
haivorona-foto. – Назва з екрана. – Дата публікації: 03.08.2016. – 
Дата звернення: 16.02.2021. – (Мова укр.).
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Екскурсія до пам’ятки промислової архітектури – млина у 
с.  Соломія Гайворонської територіальної громади Голованівського 
району.

276. Млин Зігварда Варшавського [Електронний ресурс] 
// Новоукраїнська міська рада [сайт] – Текст. і граф. 
дані. – Режим доступу: http://www.nurada.gov.ua/index.
php?option=com_content&view=article&id=123:mlyn&cat
id=77:2011-11-07-08-22-19&Itemid=104. – Назва з екрана. – 
Дата звернення: 23.02.2021.

Розповідь про пам’ятку промислової архітектури – млин 
Варшавського 1894 р. побудови, розташований за адресою: 
вул. М. Вороного, 98, м. Новоукраїнка Новоукраїнської міської те-
риторіальної громади Новоукраїнського району.

277. На реставрацію історичного млина у Новоукраїнці потріб-
но щонайменше 25 мільйонів гривень. Відео [Електронний 
ресурс] // Рідний край [сайт] – Текст. і граф. дані. – Режим 
доступу: https://rk.kr.ua/na-restavratsiju-istorichnogo-mlina-
u-novoukraintsi-potribno-schonaimenshe-25-milioniv-griven-
video. – Назва з екрана. – Дата публікації: 23.10.2020. – Дата 
звернення: 23.02.2021.

Розповідь про реставрацію пам’ятки промислової архітекту-
ри – млина Вігдора Варшавського 1894 р. побудови, розташованого 
за адресою: вул. М. Вороного, 98, м. Новоукраїнка Новоукраїнської 
міської територіальної громади Новоукраїнського району.

278. Поліщук Володимир. А міг би бути музей... [Електронний 
ресурс] / Володимир Поліщук // Щоденна всеукраїнська 
газета «День» [сайт] – Текст. і граф. дані. – Режим доступу: 
https://day.kyiv.ua/uk/article/cuspilstvo/mig-bi-buti-muzey. – 
Назва з екрана. – Дата публікації: 10.10.2014. – Дата звернен-
ня: 08.02.2021.

Історія водяного млина у селі Давидівка Перегонівської терито-
ріальної громади Голованівського району. Автор описує сучасний 
стан руйнації будівлі, а також ідею створення музею.

279. Порхун Ірина. На Кіровоградщині туристи можуть відвіда-
ти побудований у ХІХ столітті млин (Фото) [Електронний 
ресурс] / Ірина Порхун // Гречка Кропивницький [сайт]. – 
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Текст. і граф. дані. – Режим доступу: https://gre4ka.info/
mandry/33831-na-kirovohradshchyni-turysty-mozhut-
vidvidaty-pobudovanyi-u-khikh-stolitti-mlyn-foto. – Назва 
з екрана. – Дата публікації : 23.01.2017. – Дата звернення: 
23.02.2021.

Розповідь про пам’ятку промислової архітектури – млин 
Вігдора Варшавського 1894 р. побудови, розташований за адресою: 
вул. М. Вороного, 98, м. Новоукраїнка Новоукраїнської міської тери-
торіальної громади Новоукраїнського району. У статті подано ін-
формацію про будівництво млина, про тих, хто його зводив, йдеть-
ся про значення млинової споруди в історії міста Новоукраїнка 
після революції, у роки Другої світової війни та повоєнні роки.

280. Села і селища Голованівського району [Електронний ресурс] 
// Ятрань [сайт] – Текст. і граф. дані. – Режим доступу: https://
yatran.com.ua/blog/sela--selishha-golovanvskogo-rayonu/. – 
Назва з екрана. – Дата публікації: 29.02.2020. – Дата звернен-
ня: 08.02.2021.

Історія сіл Голованівського району. Сайт використовує мате-
ріали із книги Сергія Піддубного «Голованівщина: від Трипілля до 
сьогодення».

281. Степанова Ольга. Якими були кам’яні палаци 
Єлисаветградських мірошників [Електронний ресурс] // 
Медіапортал DOZOR [сайт] – Текст. і граф. дані. – Режим 
доступу: https://dozor.kr.ua/post/yakimi-buli-kamyani-palatsi-
elisavetgradskikh-miroshnikiv-foto-7599.html. – Назва з екра-
на. – Дата звернення: 08.02.2021.

Інформація про млинові споруди кінця ХІХ – початку ХХ  ст. – 
пам’ятки промислової архітектури, які збереглися на терито-
рії Кіровоградщини. Згадуються млини Абрама Вайсенберга та 
Бродського, будівлі яких збереглися у м. Кропивницький, водя-
ний млин у с. Луполове Благовіщенської територіальної громади 
Голованівського району; млин у с.  Соломія Гайворонської терито-
ріальної громади Голованівського району; млин у селі Давидівка 
Перегонівської територіальної громади Голованівського району; млин 
у с. Тернівка Підвисоцької територіальної громади Голованівського 
району.
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282. Топ-10 Україна Інкогніта. Водяні млини [Електронний ре-
сурс] // LIVIOURNAL [сайт]. – Текст. і граф. дані. – Режим 
доступу: https://u – inkognita.livejournal.com/52813.html. – 
Назва з екрана. – Дата публікації: 14.12. 2014. – Дата звер-
нення: 03.02.2021.

Інформація про водяний млин на території села Луполове 
Благовіщенської територіальної громади Голованівського району, 
який є пам’яткою промислової архітектури.

283. У Давидівці розбирають млина Абази // Поліщук Володимир. 
Будинок, якого уже немає. – Кіровоград, 2014. – С. 56-57. 
[Електронний ресурс] // [сайт] – Текст. і граф. дані. – Режим 
доступу: https://old.library.kr.ua/elib/polishuk/publikacii.pdf. – 
Назва з екрана. – Дата звернення: 08.02.2021.

Автор описує сучасний стан пам’ятки архітектури – будівлі 
водяного млина у селі Давидівка Перегонівської територіальної 
громади Голованівського району.

284. Цікаві місця Кіровоградщини: казкові млини-палаци 
[Електронний ресурс] // Alexcity [сайт] – Текст. і граф. дані. – 
Режим доступу: https://alexcity.com.ua/cikavi – miscja-
kirovogradshhini-kazkovi-mlini-palaci/. – Назва з екрана. – 
Дата публікації: 14.06.2020. – Дата звернення: 08.02.2021.

Інформація про млинові споруди кінця ХІХ – початку ХХ ст. – 
пам’ятки промислової архітектури, які збереглися на території 
Кіровоградщини. Згадуються водяний млин у селі Луполове 
Благовіщенської територіальної громади Голованівського району; 
млин у селі Давидівка Перегонівської територіальної громади 
Голованівського району; млин у селі Тернівка Підвисоцької 
територіальної громади Голованівського району; паровий млин 
у селищі Нова Прага Новопразької сільської територіальної 
громади Олександрійського району; млин В. Варшавського у 
м. Новоукраїнка Новоукраїнської міської територіальної громади 
Новоукраїнського району.

285. Юганова Тетяна. Млин-вітряк [Електронний ресурс] / Тетяна 
Юганова // Вісник Кіровоградщини: [сайт]. – Текст. І  граф. 
дані. – Режим доступу: https://vk.kr.ua/putivnyk/tourist-
objects/6936-mlin-vtryak.html. – Назва з екрана. – Дата публі-
кації: 26.08.2017. – Дата звернення: 08.02.2021. – (Мова укр.).
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Розповідь про пам’ятку промислової архітектури 
Кіровоградщини – дерев’яний вітряний млин у селі Вишнівці 
Онуфріївської територіальної громади Олександрійського району.

3.3. Залізничні станції та колії
286. Багацький Л. Двері у світ, яким 145 років / Л. Багацький // 

Кіровоградська правда. – 2010. – 3 грудня. – С. 10.
Екскурс у минуле Одеської залізниці та історія залізничного вок-

залу м. Єлисаветград (тепер Кропивницький).

287. Багацький Леонід. Таємниця роду Мартакі / Леонід 
Багацький // Народне слово. – 2016. – 29 вересня. – С. 9.

Історичні відомості про історію вокзалу м. Єлисаветград 
(тепер Кропивницький). 

288. Бажан В. Быть нам с новым вокзалом : Обновляемся / 
В. Бажан // Елисаветградские ведомости. – 2004. – 2 апреля. – 
С. 3.

Про реконструкцію вокзалу м. Кропивницький.

289. Барбанова Виктория. Тени забытой «железки» / Виктория 
Барбанова // Украина-Центр. – 2016. – 30 июня. – С. 15 : фот. 
кол.

Директор краєзнавчого музею Олександрівки Василь Білошапка 
розповідає про історію Олександрівської вузькоколійки, яка бере свій 
початок ще в 1876 році, коли Фастів і Знам’янку з’єднали залізничні 
колії. А головною метою спорудження фастівської залізничної 
розв’язки було транспортування цукру з Олександрівського, 
Бобринського і Староосотського цукрозаводів.

290. Білоус Людмила. Кіно і Гайворонщина / Людмила Білоус // 
Народне слово. – 2013. – 12 вересня. – С. 4.

Про фільми, які знімались на Гайворонській дистанції вузько-
колійної залізниці Рудниця – Голованівськ. 

291. Білошапка Василь. Вербицький будував вокзал в 
Олександрівці / Василь Білошапка // Народне слово. – 2013. – 
7 березня. – С. 9 : фото.

Фотографія, біографічна довідка архітектора О. Вербицького, 
родом із Севастополя, вміщено два фото станції Фундукліївка – 
початку XX століття та сучасне.
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292. Білошапка Василь. Хто будував вокзал в Олександрівці? / 
Василь Білошапка // Вперед. – 2019. – 30 листопада. – С. 2.

Розповідь про будівництво станції Фундукліївка.

293. «Боковенька – 2020. Долинська: Залізниця, станція, селища, 
місто – розповіді, дослідження, документи» // Провінція. – 
2020. – 25 вересня. – С. 2.

Розповідь про нову книгу В. Маруценка «Боковенька-2020», у якій 
містяться розповіді, дослідження, документи про м. Долинська 
Долинської міської територіальної громади Кропивницького райо-
ну. У книзі згадується пам’ятка промислової архітектури – буди-
нок депо залізничної станції м. Долинська.

294. Волощук Павло. Була колись у Гайвороні слава залізнична / 
Павло Волощук // Народне слово. – 2013. – 31 жовтня. – С. 3.

Про історію Гайворонської дистанції вузькоколійної залізниці 
Рудниця – Голованівськ у 70-х рр. XX століття.

295. Волощук П. Вузька колія вивела Гайворон у велике кіно / 
П. Волощук // Кіровоградська правда. – 2012. – 21 грудня. – 
С. 4 : фото.

Про фільми, які знімались на Гайворонській дистанції вузько-
колійної залізниці Рудниця – Голованівськ.

296. Волощук Павло. «Вузькоколійка наказала довго жити»: 
«Укрзалізниця» видала наказ про ліквідацію вузькоколійки 
на Гайворонському вузлі / Павло Волощук // Кіровоградська 
правда. – 2001. – 1 листопада. – С. 2.

Проблемні питання реорганізації Гайворонської дистанції 
вузько колійної залізниці Рудниця – Голованівськ.

297. Волощук П. Гості з Європи подорожують вузькоколійкою / 
П. Волощук // Гайворонські вісті. – 2015. – 16 травня. – С. 5.

Про туристів з Європи, які із задоволенням подорожують 
вузькоколійною залізницею Рудниця – Голованівськ, яка проходить 
територією Гайворонщини.

298. Волощук П. Долгая жизнь гайворонской узкоколейки / 
П. Волощук // Украина-Центр. – 2008. – 4 декабря. – С. 6.

Розповідь про Гайворонську дистанцію вузькоколійної залізниці 
Рудниця – Голованівськ, якій виповнилося 110 років.
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299. Волощук П. Залізницею мандрують комбайни, добрива, 
цистерни й меблі : Гайворонці прийматимуть замовлення з 
усієї країни / П. Волощук // Кіровоградська правда. – 2012. – 
13 квітня. – С. 3 : фото.

Розмова з начальником Гайворонської дільниці вантажно-роз-
вантажувальних робіт Гайворонської дистанції вузькоколійної за-
лізниці Рудниця – Голованівськ В. Романюком.

300. Волощук Павло. Туристичний рейс на паровозі вузькоколій-
кою / Павло Волощук // Народне слово. – 2014. – 21 серпня. – 
С. 7 : фото.

Йдеться про те, як у Гайвороні проводять екскурсії для інозем-
ців, які цікавляться історією залізничного транспорту. Екскурсії 
проходять на базі депо, що підпорядковується Христинівській ди-
рекції залізничних перевезень Одеської залізниці.

301. Вузькоколійка в Гайвороні // Наше місто. – 2016. – 7 квітня. – 
С. 9 : фото.кол.

Вузькоколійна залізниця Рудниця – Голованівськ – одна з найці-
кавіших пам’яток України. Вузькоколійка є однією з найдовших у 
світі. ЇЇ довжина становить 130 кілометрів.

302. Гайворонській вузькоколійці – 120 років! // Гайворонський 
кур’єр. – 2018. – 6 жовтня. – С. 4.

Про святкування 1 жовтня 2018 року працівниками 
Гайворонської дистанції вузькоколійної залізниці Рудниця – 
Голованівськ регіональної філії «Одеська залізниця» 120-річного 
ювілею з дня заснування.

303. Герасимчук О. Локомотиви забезпечені роботою / 
О. Герасимчук // Гайворонський кур’єр. – 2016. – 5 листопада. 

Про роботу Гайворонської дільниці локомотивного депо вузько-
колійної залізниці Рудниця – Голованівськ з нагоди Дня залізничника.

304. Герасимчук О. Туристи – любителі залізниць їдуть у Гайворон 
/ О. Герасимчук // Гайворонський кур’єр. – 2016. – 22 жовтня. – 
С. 1.

Про туристичну привабливість міста Гайворона для поцінову-
вачів історії залізничних шляхів.
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305. Голобородько В. Приютівська громада: виникнення населених 
пунктів, їх походження і історія. Користівка / В. Голобородько 
// Городской курьер. – 2018. – 22 березня. – С. 10.

Коротка історія станції Користівка, що у селищі Приютівка 
Олександрійського району.

306. Гольянов А. Як будувалась вузькоколійка / А. Гольянов // 
Гайворонський кур’єр. – 2012. – 4 серпня. – С. 2.

Про історію будівництва Гайворонської дистанції вузькоколій-
ної залізниці Рудниця – Голованівськ.

307. Горобець О. Будівничі залізниці / О. Горобець // 
Гайворонський кур’єр. – 2015. – 8 серпня. – С. 1.

Про роботу «Будівельно-монтажного потягу 634» Гайворонської 
дистанції вузькоколійної залізниці Рудниця – Голованівськ з нагоди 
професійного свята.

308. Горобець О. Вони розбудовують залізницю / О. Горобець // 
Гайворонський кур’єр. – 2012. – 11 серпня. – С. 2.

Про роботу структурного підрозділу Укрзалізниці «БМП-634» 
Гайворонської дистанції вузькоколійної залізниці Рудниця – 
Голованівськ та його працівників.

309. Горобець О. З Гайворона забирають раритетну вузькоколій-
ну техніку / О. Горобець // Гайворонський кур’єр. – 2018. – 
24 листопада. – С. 2.

Про вилучення керівництвом Укрзалізниці раритетної залізнич-
ної техніки, яка знаходилася на Гайворонській дистанції вузькоко-
лійної залізниці Рудниця – Голованівськ. Техніка використовувалась 
за призначенням та для туристичної привабливості району.

310. Горобець О. Локомотиви напоготові / О. Горобець // 
Гайворонський кур’єр. – 2020. – 27 червня. – С. 1.

Про роботу локомотивного депо у м. Гайворон під керівництвом 
О.С.  Свідрука та про забезпечення пасажирських і вантажних 
перевезень вузькоколійкою від Рудниці до Голованівська.

311. Горобець О. Туристам не байдужа доля вузькоколійки. 
А  гайворонцям? / О. Горобець // Гайворонський кур’єр. – 
2017. – 20 травня. – С. 1.

Про збереження Гайворонської дистанції вузькоколійної колії 
Рудниця – Голованівськ як привабливого туристичного об’єкта.
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312. Гранітний квартал у Гайвороні // Наше місто. – 2016. – 
24 березня. – С. 9 : фото. кол.

Розповідь про гранітний квартал залізничників у Гайвороні. 
Житлові будинки з буту почали будувати ще в 1933 році, ставили 
їх ще й у 50-х роках минулого століття.

313. Гуйван В. Гайворонська вузькоколійка досягла Чехії / 
В. Гуйван // Гайворонські вісті. – 1997. – 16 серпня. – С. 2: фото.

Про вузькоколійну залізницю Рудниця-Голованівськ – цінну 
пам’ятку індустріальної спадщини, цікаву для іноземців, та тех-
нічній засіб транспотування вантажів.

314. Дмитренко М. Ось ця залізниця. Ось це місто. І район / 
М. Дмитренко // Провінція. – 2020. – 19 червня. – С. 2.

Про урочисте відкриття на фасаді будівлі залізничної стан-
ції Долинська пам’ятної меморіальної дошки з барельєфом Ольги 
Федорівни Долинської з нагоди 175-річчя від дня народження (її ім’я 
носить місто Долинська). 

315. Дубік В. Наша вузькоколійка приваблює іноземних туристів / 
В. Дубік // Гайворонські вісті. – 2016. – 5 листопада. – С. 5.

Про туристичну привабливість Гайворонщини для поціновува-
чів залізничних шляхів.

316. Жарко А. Красень-вокзал введений в дію / А Жарко // Вільне 
слово. – 2003. – 6 серпня. – С. 1-2.

Реконструкція залізничного вокзалу у м. Олександрія 
Олександрійського району.

317. Железные дороги и железнодорожные подъезды: Пути сооб-
щения. Отдел четвертый. – В кн.: Систематический свод по-
становлений Херсонского Губернского Земского Собрания 
1888-1899 гг.: Издание Херсонской Губернской Земской 
Управы. – Херсон: Типография О.Д. Ходушиной, 1901. – 
Вип. I. – Ст. VI. – С. 188-191.

У статті йде мова про будівництво та відкриття нових 
залізничних шляхів сполучення: Долинська – Вознесенськ – Одеса 
та Користівка – Любомирка Олександрійського повіту. Згадується 
станція Користівка, що у селищі Приютівка Олександрійського 
району.
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318. Жук В. Подорож в історію / В. Жук // Долинські новини. – 
2010. – 16 березня. – С. 3.

У музеї історії м. Долинська відбулася зустріч представників 
трудових колективів, установ, організацій Долинщини з крає-
знавцем В. Г. Маруценко. Темою зустрічі було висвітлення історії 
розвитку регіону від часів раннього заселення земель тогочасного 
дикого поля до побудови мережі перших залізниць.

319. З історії Гайворонської вузькоколійки // Гайворонський 
кур’єр. – 2020. – 31 жовтня. – С. 2.

Про історію створення та розвитку Гайворонської дистанції 
вузькоколійної колії Рудниця – Голованівськ з нагоди Дня 
залізничника України.

320. Залізничники завершили реконструкцію Користівки // 
Городской курьер. – 2016. – 28 июля. – С. 1.

Реконструкція однієї з найстаріших залізничих станцій 
України – станції Користівка, що у селищі Приютівка 
Олександрійського району.

321. Затоплена цивілізація, вузькоколійка та кар’єри: геотурис-
тичні атракції Гайворонщини // Народне слово. – 2019. – 
21 листопада. – С. 8, 9 : фото. 

Об’єкти індустріальної спадщини Гайворонської територіаль-
ної громади з точки зору розвитку туризму: що заважає вико-
ристовувати наявний ресурс для розвитку туристичної галузі.

322. Іванова Ірина. Гайворонській вузькоколійці виповнилося 
120 років / Ірина Іванова // Кіровоградська правда. – 2018. – 
2 жовтня. – С. 2.

Коротка інформація про створення та діяльність вузькоколій-
ної залізниці.

323. Карасьова Н. Трамвай та залізниця: Єлисаветграду – 250! 
/ Н.  Карасьова // Елисаветградские ведомости. – 2003. – 
29 августа. – С. 1, 4.

У статті йдеться про облаштування залізниці та прокладення 
трамвайних колій у місті Єлисаветград (тепер Кропивницький).

324. Карпачева Елена. Станции Користовка – 150 лет / Елена 
Карпачева // Олександрійський тиждень. – 2019. – 17 жовт-
ня. – С. 3 : фото.
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325. Кащєєв В. Встановлення барельєфу пані Долинській / 
В. Кащєєв // Долинські новини. – 2020. – 20 червня. – С. 3.

Про встановлення барельєфу засновниці міста Долинська 
Кропивницького району пані О.Ф. Долинській на фасаді будівлі за-
лізничного вокзалу станції Долинська.

326. Козупляка О. Залізнична станція «Кропивницький» йде у 
«відпустку» / О. Козупляка // Нова газета. – 2019. – 16 травня. – 
С. 1, 3.

З 30 травня по 15 червня тимчасово припинять рух потягів 
через станцію «Кропивницький» та продаж квитків на неї з усіх 
напрямків. Це пов’язано з початком робіт з монтажу 27-метро-
вого металевого тунелю в залізничний насип згідно з проєктом ре-
конструкції транспортної арки на вул. Левитського. У публікації 
подано оновлений маршрут руху потягів на вказаний період.

327. Комірний О. Гайворон – залізничний музей під відкритим 
небом / О. Комірний // Гайворонські вісті. – 2017. – 1 липня. – 
С. 5.

Про необхідність збереження Гайворонської дистанції вузькоко-
лійної залізниці Рудниця – Голованівськ для створення музею про-
сто неба.

328. Комірний О. Залізнична історія Гайворона / О. Комірний // 
Гайворонський кур’єр. – 2018. – 17 березня. – С. 3.

Про історію Гайворонської дистанції вузькоколійної колії 
Рудниця – Голованівськ з нагоди її 120-річного ювілею.

329. Комірний Олександр. Початок залізничної історії Гайворона 
/ Олександр Комірний // Народне слово. – 2014. – 3 квітня. – 
С. 9.

Будівництво Гайворонської дистанції вузькоколійної залізниці 
Рудниця – Голованівськ пов’язане з потужним розвитком цукрова-
ріння у краї на прикінці XIX – початку XX століття. Публікація до-
сліджує різні аспекти цієї модернізації залізничної інфраструктури.

330. Комірний О. Служить нам вузькоколійка : Далеке-близьке / 
О. Комірний // Гайворонські вісті. – 2007. – 7 листопада. – 
С. 2 ; Гайворонські вісті. – 2007. – 10 листопада. – С. 2.
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Грунтовне дослідження краєзнавця, вчителя Гайворонської 
ЗОШ № 5, про початок будівництва Гайворонської дистанції 
вузькоколійної залізниці Рудниця – Голованівськ.

331. Крушеницький І. Вузька колія – широкі можливості / 
І. Крушеницький // Нова газета. – 2020. – 28 травня. – С. 1, 11.

На початку травня інформація у соціальних мережах знов 
привернула увагу до Гайворонської дистанції вузькоколійної 
залізниці Рудниця – Голованівськ. Мова зайшла про її повне 
закриття – аж до демонтажу.

332. Куц Т. В Олександрії – новий залізничний вокзал / Т. Куц // 
Сільський вісник. – 2003. – 2 серпня. – С. 1.

Реконструкція залізничного вокзалу у м. Олександрія 
Олександрійського району.

333. Маленков Р. Гайворон. Граніт та найбільша у Європі 
вузькоколійка / Р. Маленков // Гайворонський кур’єр. – 2016. – 
13 серпня. – С. 2.

Цікаві факти з історії Гайворонської дистанції вузькоколійної 
залізниці Рудниця – Голованівськ.

334. Маленька ланка великої дороги // Вісник Голованівщини. – 
2016. – 5 листопада. – С. 3.

Про історію Ємилівської залізничної станції вузькоколійної 
залізниці Рудниця – Голованівськ.

335. Маруценко В. Земля Долинських / В. Маруценко // Провінція. – 
2017. – 12 травня. – С. 3.

Розповідь про засновницю міста Долинська Кропивницького 
району пані О. Долинську та її сім’ю.

336. Маруценко В. У перші післявоєнні роки маневрові паро-
вози на станції Долинська кричали «по-человечески» / 
В. Маруценко // Провінція. – 2017. – 23 червня. – С. 3.

Надрукована історія залізничної станції Долинська в післявоєнні 
роки.

337. Маруценко В. Чи могла станція Долинська мати назву 
Кефалівка? / В. Маруценко // Провінція. – 2016. – 22 квітня. – 
С. 3.

Про історію залізничної станції Долинська.
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338. Маруценко В. Чи могла станція Долинська мати назву 
Кефалівка? / В. Маруценко // Провінція. – 2016. – 6 травня. – 
С. 2.

Про історію залізничної станції Долинська.

339. Маруценко В. Чи могла станція Долинська мати назву 
Кефалівка? / В. Маруценко // Провінція. – 2016. – 13 травня. – 
С. 3.

Про історію залізничної станції Долинська.

340. Маруценко В.Г. Чи могла станція Долинська мати назву 
Кефалівка? // Інгульський степ: Історія – Краєзнавство – 
Родовід – Джерела: альманах. – К. : Аграр Медіа Груп, 2016 – 
Вип. 1. – 2016. – С. 49-57.

341. Матівос Ю. Залізничний вокзал. Місто Олександрія / 
Ю. Матівос // Кіровоградська правда. – 1987. – 18 жовтня. – 
С. 3 : іл.

Історія залізничного вокзалу м. Олександрія Олександрійського 
району.

342. Мельник А. Гайворонська вузькоколійка знову в центрі уваги / 
А. Мельник // Гайворонський кур’єр. – 2018. – 10 лютого. – 
С. 2.

Про відвідування журналістами телевізійного каналу «1+1» 
Гайворонської дистанції вузькоколійної залізниці Рудниця – 
Голованівськ з метою вивчення туристичних цікавинок міста 
Гайворон.

343. Незбжицький В. Бути чи не бути вузькоколійці? : На ак-
туальну тему / В. Незбжицький // Гайворонські вісті. – 2007. – 
18 серпня. – С. 1, 2.

Йдеться про пасажирські перевезення на вузькій залізничній 
колії від Гайворона до Рудниці та до Голованівська. Експлуатація 
її стала нерентабельною у зв’язку з відсутністю вантажних 
перевезень.

344. Немой свидетель города // Олександрійський тиждень. – 
2020. – 17 вересня. – С. 1.
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Коротка історія розвитку залізничного транспорту 
в Олександрії та районі. Згадується залізничний вокзал 
м. Олександрія Олександрійського району.

345. Новое название старого вокзала // Украина-Центр. – 2017. – 
6 апреля. – С. 1.

1 квітня з карт України зникла залізнична станція 
Кіровоград. Тепер наша залізнична станція офіційно іменується 
Кропивницький.

346. Павличук О.А. В Гайворон їдуть зарубіжні туристи / 
О.А. Павличук // Місто над Бугом-рікою / О.А. Павличук. – 
Кіровоград : Центрально-Українське вид-во, 2002. – 128 с. : 
фото. – С. 79-80.

Про туристичні родзинки Гайворонської територіальної гро-
мади Голованівського району. Згадується Гайворонська дистанція 
вузькоколійної залізниці Рудниця – Голованівськ.

347. Павличук О. Гайворонській вузькоколійці 120 років / 
О. Павличук // Гайворонський кур’єр. – 2017. – 23 вересня. – 
С. 2.

Про історію Гайворонської дистанції вузькоколійної залізниці 
Рудниця – Голованівськ з нагоди її 120-річного ювілею.

348. Павличук О. Ішли роки під стук коліс / О. Павличук // 
Гайворонський кур’єр. – 2011. – 29 жовтня. – С. 1.

Про Гайворонську залізничну станцію, де ще збережено вузьку 
колію, працює пасажирський вагон з Гайворона до Голованівська.

349. Паровозні гудки пробуджують тишу Прибужжя // 
Гайворонський кур’єр. – 2018. – 14 липня. – С. 2.

Про історію будівництва перших вузькоколійних під’їздних колій 
міста Гайворона з нагоди 120-річного ювілею ПАТ «Гайворонський 
тепловозоремонтний завод». Історія будівництва Гайворонської 
дистанції – найдовшої в Європі вузькоколійної залізниці Рудниця – 
Голованівськ.

350. Паршогуба І. Досліджуємо історію вузькоколійки разом / 
І. Паршогуба // Гайворонський кур’єр. – 2014. – 9 серпня. – 
С. 3.

Про створення експозиції «Гайворонська залізниця» у краєзначо-
му музеї м. Гайворон.
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351. Пирля Зінаїда. Як живеться на залізничній / Зінаїда Пирля // 
Честь хлібороба. – 2020. – 29 вересня. – С. 4.

Залізнична станція Бобринець з початку свого створення в 
минулому столітті жила відокремленим від міста життям. 
Через цей транспортний вузол в радянські часи курсували 
пасажирські потяги в різні кінці країни, здійснювалося багато 
вантажоперевезень. Для багатьох бобриничан тут була робота, 
нелегка, але добре оплачувана.

352. Пістрюга С. Час додає не лише років, а й слави / С. Пістрюга 
// Провінція. – 2014. – 4 квітня. – С. 2.

Розповідь про історію залізничної станції Долинська.

353. Пістрюга С. Час додає не лише років, а й слави / С. Пістрюга 
// Провінція. – 2014. – 11 квітня. – С. 2.

Розповідь про історію залізничного вокзалу в м. Долинська.

354. Пістрюга С. Час додає не лише років, а й слави / С. Пістрюга 
// Провінція. – 2014. – 18 квітня. – С. 2.

Історія залізничної станції Долинська.

355. Покляцький Борис. Пам’ятки техніки як свідки розвитку 
економіки Голованівщини / Борис Покляцький // Пам’ятки 
науки і техніки Кіровоградщини: матеріали 2-х обласних 
пам’яткознавчих студій імені Євгенії Чабаненко (19-20  ве-
ресня 2013 року, м. Кіровоград) / КЗ «КОІППО ім. Василя 
Сухомлинського»; ред. Л. Гайда. – Кіровоград : [б. в.], 2014. – 
С. 84-85.

Про історію Ємилівської залізничної станції вузькоколійної 
залізниці Рудниця – Голованівськ.

356. Проценко І. До ювілею станції Долинська / І. Проценко // 
Боковенька – 2000 : історико-краєзнавчий збірник / ред. 
Лариса Федорова / Проценко І. – Кіровоград : Центрально-
Українське вид-во, 2000. – С. 17-18.

Історія залізничної станції Долинська.

357. Рибченков Г. А вузькоколійка таки житиме! / Г. Рибченков // 
Украина-Центр. – 2020. – 18 июня. – С. 14 : фото.
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Про унікальність Гайворонської дистанції вузькоколійної 
залізниці Рудниця – Голованівськ та ії майбутнє: вона визначена як 
один із головних напрямків розвитку туризму в області.

358. Рибченков Г. Чужая колея / Г. Рыбченков // Украина-Центр. – 
2020. – 7 мая. – С. 10 : фот. кол.

Йдеться про славну сторінку історії нашого краю – про леген-
дарну вузькоколійну залізницю Рудниця – Голованівськ – найдовшу 
не лише в Україні, а й у Європі. Історія довжиною 136 років, схоже, 
вже в минулому: рух по лінії припинено, прийнято рішення розібра-
ти рейки, шпали та супутню інфраструктуру. У статті широко 
представлена інформація з історії вузькоколійного транспорту в 
Україні.

359. Павличук Олексій. Роки розбудови і розвитку, лібералі-
зація суспільного життя / Олексій Павличук, Олександр 
Комірний. Гайворонщина – перлина Подільського краю : іс-
торія і сучасність / Олексій Павличук, Олександр Комірний. – 
Кіровоград : Центр.-Укр. вид-во, 2004. – С. 72-74.

Про історію Гайворонської дистанції вузькоколійної залізниці 
Рудниця – Голованівськ.

360. Середюк С. Із залізниці почалося місто / С. Середюк // 
Гайворонський кур’єр. – 2014. – 16 жовтня. – С. 4.

Про історію створення залізничної інфраструктури, на базі 
якої і виросло місто Гайворон.

361. Павличук О.А. Серцю мила вузькоколійка / О.А. Павличук // 
Місто над Бугом-рікою / О.А.  Павличук. – Кіровоград : 
Центрально-Українське вид-во, 2002. – С. 29-30. 

Про історію Гайворонської дистанції вузькоколійної залізниці 
Рудниця – Голованівськ з нагоди її 120-річного ювілею.

362. Славні сторінки історії залізниці : До 140-ї річниці відкриття 
залізниці в Єлисаветграді // Нова газета. – 2009. – 26 лютого. – 
С. 11.

Докладна історична довідка про народження першої залізниці на 
початку XIX століття в Англії і відкриття залізничного сполу-
чення у Єлисаветграді (тепер Кропивницький).
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363. 115 років тому було відкрито лінію «Користівка-П’ятихатки» 
та станцію «Олександрія» // Вільне слово. – 2016. – 3 лютого. – 
С. 4.

Коротка історія залізничного сполучення територією 
Олександрійського району.

364. Таранець С. Вузькоколійка «Гайворон – Рудниця». Чи знову 
«кінець»? / С. Таранець // Дзеркало тижня. – 2010. – 29 трав-
ня. – С. 14.

Проблемні питання реорганізації Гайворонської дистанції 
вузькоколійної залізниці Рудниця – Голованівськ.

365. Ткачова Т. Гайворон приваблює туристів із західної Європи / 
Т. Ткачова // Гайворонські вісті. – 1997. – 26 лютого. – С. 2.

Про візит іноземних туристів-залізничників з Голландії до 
Гайворонського локомотивного депо та екскурсію вузькоколійкою.

366. Токарєв О. Гайворон приваблює фотохудожників / 
О.  Токарєв // Гайворонський кур’єр. – 2016. – 21 травня. – 
С. 4.

Про проведення художніх фотосесій групою представників 
Спілки фотохудожників України на раритетному паровому 
локомотиві «ГР-280» та у найпривабливіших місцях Гайворонського 
району.

367. Хлевнюк О. Туристи з Вінничини їдуть у Гайворон / 
О.  Хлевнюк // Гайворонський кур’єр. – 2014. – 6 грудня. – 
С. 4.

Про туристичну делегацію з смт Чечельник Вінницької області, 
яка відвідала туристичні об’єкти Гайворона.

368. Хлевнюк О. В німецькому журналі / О. Хлевнюк // 
Гайворонський кур’єр. – 2015. – 15 серпня. – С. 3.

Про подарунок районному краєзнавчому музею німецького ілю-
строваного журналу «LOK-Report» за серпень 2015 року з нарисом 
про Гайворонську дистанцію вузькоколійної залізниці Рудниця – 
Голованівськ. 

369. Хлевнюк О. Туристи з Європи в Гайвороні / О. Хлевнюк // 
Гайворонський кур’єр. – 2015. – 30 квітня. – С. 2.

Про дводенний тур туристів з-за кордону Гайворонщиною на 
раритетному паровозі.
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370. Чи могла станція Долинська мати назву Кефалівка? // 
Маруценко  В.Г. Боковенька – 2020. Долинська: залізниця, 
станція, призалізничні селища, місто – розповіді, дослі-
дження, документи / В.Г  Маруценко. – Кропивницький : 
Видавець Лисенко В.Ф., 2020. – С. 19-27.

371. Шевчук Ф. Залізниця з 19 століття / Ф. Шевчук // 
Гайворонський кур’єр. – 2010. – 28 серпня. – С. 2.

Про вузькоколійну залізницю Рудниця – Голованівськ. 

372. Шевчук Ф. «Кукушка» – дорога крізь три століття / Ф. Шевчук 
// Гайворонський кур’єр. – 2015. – 15 серпня. – С. 2.

Про історію створення, експлуатацію та використання 
в туристичних цілях Гайворонської дистанції вузькоколійної 
залізниці Рудниця – Голованівськ. 

373. Шкабой В. Вузькоколійка підносить рейтинг Гайворона / 
В. Шкабой, П. Волощук // Народне слово. – 2015. – 14 травня. – 
С. 12 : фото. кол.

Свою знамениту вузькоколійку Гайворонський залізничний вузол 
використовує в обслуговуванні туристичних маршрутів, у зйом-
ках художнього фільму до 200-річчя Т. Шевченка, демонструє закор-
донним фахівцям.

374. Шульга М. Ювілей напередодні ювілею / М. Шульга // 
Елисаветградские ведомости. – 2004. – 6 августа. – С. 1.

Історія вокзалу м. Кропивницького.

375. Якунін П. Люби і знай свій рідний край / П. Якунін // 
Сільський вісник. – 2001. – 26 вересня. – С. 3.

У статті подано відомості з історії селища Приютівка 
Приютівської селищної територіальної громади Олександрійського 
району, зокрема, йдеться про залізничну станцію Користівка та 
цукровий завод.

WEB-ресурси
376. Бобринець [Електронний ресурс] // Travel. creature : [сайт]. – 

Електрон. текст. дані. – Режим доступу: http://travel.creature.
biz.ua/travel.php?action=bobrynets. – Назва з екрана. – Дата 
звернення: 9.02.2021. – (Мова укр.).

Про залізничну станцію Бобринець.
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377. Гайворонская узкоколейная железная дорога [Електронний 
ресурс] // DISCOVER UKRAINE Мандруй Україною: [сайт]. – 
Електрон. текст. дані. – Режим доступу: https://ru.discover.
ua/locations/gayvoronska-vuzkokoliyna – zaliznicya. – Назва з 
екрана. – Дата звернення: 11.02.2021. – (Мова рос.).

Розповідається про Гайворонську дистанцію найдовшої вузько-
колійної колії Рудниця-Голованівськ.

378. Гранитный квартал железнодорожников в Гайвороне 
[Електронний ресурс] // Tuchka trevel Путешествия по 
Украине : [сайт]. – Електрон. текст. дані. – Режим доступу: 
http://tuchka-travel.blogspot.com/2016/07/blog – post_88.html. – 
Назва з екрана. – Дата публікації: 07.07.2016. – Дата звернен-
ня: 11.02.2021. – (Мова укр.).

Розповідь про гранітний квартал залізничників у м. Гайворон 
Гайворонської міської територіальної громади Голованівського ра-
йону. Житлові будинки з буту почали будувати ще в 1933 році, 
ставили їх ще у 50-х роках минулого століття.

379. Гранітний квартал залізничників, Гайворон [Електронний 
ресурс] // Itinery: [сайт]. – Електрон. текст. дані. – Режим 
доступу: http://itinery.com.ua/object/view/granitnyy-kvartal. – 
Назва з екрана. – Дата звернення: 11.02.2021. – (Мова укр.).

Розповідь про гранітний квартал залізничників у м. Гайворон 
Гайворонської міської територіальної громади Голованівського 
району. Житлові будинки з буту почали будувати ще в 1933 році, 
ставили їх ще у 50-х роках минулого століття.

380. Залізнична станція Ємилівка [Електронний ресурс] // Zruchno.
Travel[сайт] – Текст. і граф. дані. – Режим доступу: https://
zruchno.travel/ObjectEntity/ObjectEntity?idCrm=4a878fb c – 
099f – d334 – 14ea-58fdc54b62eb&lang=ua. – Назва з екрана. – 
Дата звернення: 10.02.2021.

З історії станції Ємилівка вузькоколійної залізниці Рудниця-
Голованівськ.

381. Історія села Ємилівка і станції Ємилівка [Електронний ре-
сурс] // Ятрань [сайт] – Текст. і граф. дані. – Режим доступу: 
https://yatran.com.ua/blog/storya-sela-milvka--stanc-milvka/. – 
Назва з екрана. – Дата звернення: 10.02.2021.
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З історії станції Ємилівка вузькоколійної залізниці Рудниця-
Голованівськ.

382. Лягушкин А. Из истории Гайворонской узкоколейной же-
лезной дороги [Електронний ресурс] / А. Лягушкин // 
Пассажирский транспорт: [сайт]. – Електрон. текст. 
дані. – Режим доступу: https://traffi  c.od.ua/blogs/
antonlyagushkin/1223485. – Назва з екрана. – Дата публікації: 
15.02.2020. – Дата звернення: 12.02.2021. – (Мова рос.).

Розповідається про Гайворонську дистанцію найдовшої вузько-
колійки Рудниця-Голованівськ.

383. Малєнков Р. Мандрівник розповів про таємниці Гайворона 
(Фото) [Електронний ресурс] / Р. Малєнков // Гречка: [сайт]. – 
Електрон. текст. дані. – Режим доступу: https://gre4ka.
info/mandry/29255-mandrivnyk-rozpoviv-pro – taiemnytsi-
haivorona-foto. – Назва з екрана. – Дата публікації: 03.08.2016. – 
Дата звернення: 16.02.2021. – (Мова укр.).

Розповідь відомого мандрівника, фахівця сфери туризму про ту-
ристичні локації м. Гайворон Гайворонської міської територіальної 
громади Голованівського району. Згадується Гайворонська дистан-
ція найдовшої вузькоколійки Рудниця-Голованівськ.

384. Нікітін О. Рудниця – Гайворон – Голованівськ. Сучасний 
стан та перспективи найдовшої вузькоколійки Європи 
[Електронний ресурс] / О.  Нікітін // Tusovka: [сайт]. – 
Електрон. текст. дані. – Режим доступу: https://tusovka.kr.ua/
news/2018/12/20/-rudnitsja-gaivoron-golovanivsk-suchasnii-
stan-ta-perspektivi-naidovshoi-vuzkokoliiki-evropi. – Назва 
з екрана. – Дата публікації: 20.12.2018. – Дата звернення: 
11.02.2021. – (Мова укр.).

Розповідається про Гайворонську дистанцію найдовшої вузько-
колійної залізниці Рудниця-Голованівськ. 

385. Павличук О. Місто над Бугом [Електронний ресурс] / 
О. Павличук // Гайворонська центральна районна бібліотека: 
[сайт]. – Електрон. текст. дані. – Режим доступу: https://sites.
google.com/site/hayvoron/oleksij-pavlicuk-misto-nad-bugom. – 
Назва з екрана. – Дата звернення: 16.02.2021. – (Мова укр.).



– 83 –

Бібліографічний покажчик 

Розповідається про Гайворонську дистанцію найдовшої вузько-
колійної залізниці Рудниця-Голованівськ. 

386. Рибченков Г. Як живе легендарна вузькоколійка на 
Кіровоградщині [Електронний ресурс] / Г. Рибченков //CBN 
news. Центральноукраїнське бюро новин: [сайт]. – Електрон. 
текст. дані. – Режим доступу: https://cbn.com.ua/2020/05/11/
yak-zhyve-legendarna-vuzkokolijka-na – kirovogradshhyni/. – 
Назва з екрана. – Дата публікації: 15.05.2020. – Дата звернен-
ня: 11.02.2021. – (Мова укр.).

Про історію і сьогодення Гайворонської дистанції найдовшої 
вузькоколійної колії Рудниця-Голованівськ.

387. Рудоманов Олександр. Станція «Фундукліївка». Ні фунду-
ків, ні клею [Електронний ресурс] / Олександр Рудоманов // 
LB.ua : [сайт]. – Текст. і граф. дані. – Режим доступу: 
https://lb.ua/blog/oleksandr_rudomanov/362536_stantsiya_
fundukliivka_ni_fundukiv.html. – Назва з екрана. – Дата звер-
нення: 15.02.2021.

Розповідь про залізничну станцію Фундукліївка, яка є однією з 
найстаріших в Україні.

388. Таємниці гранітного Гайворона [Електронний ресурс] // 
Livejournal: [сайт]. – Електрон. текст. дані. – Режим доступу: 
https://v1snyk.livejournal.com/65742.html. – Назва з екрана. – 
Дата публікації: 04.11.2018. – Дата звернення: 11.02.2021. – 
(Мова укр.).

Розповідь про гранітний квартал залізничників у м.  Гайворон 
Гайворонської міської територіальної громади Голованівського 
району. Житлові будинки з буту почали будувати ще в 1933 році, 
ставили їх ще й у 50-х роках минулого століття.

3.4. Мости
389. Арка під залізницею // 21-й канал. – 2018. – 26 липня. – С. 1.

Подробиці ремонтних робіт у районі залізничного віадуку 
кінця XIX – початку XX століття по вул. Миколи Левитського у 
м. Кропивницький.

390. «Арка Райковича»: як потрапити в історію // Народне слово. – 
2019. – 6 червня. – С. 1 : фото. кол.
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Подробиці ремонтних робіт у районі залізничного віадуку 
кінця XIX – початку XX століття по вул. Миколи Левитського у 
м. Кропивницький.

391. Волощук П. А в нас є навіть кіношний міст / П. Волощук // 
Кіровоградська правда. – 2011. – 22 липня. – С. 9.

Автор розповідає про те, чим може зацікавити туристів 
Гайворонщина. Згадується залізничний міст через річку Південний 
Буг, який знаходиться у м. Гайворон Гайворонської міської терито-
ріальної громади Голованівського району.

392. Кобець О. Друге народження одного з найстаріших залізнич-
них мостів в Україні / О. Кобець // Народне слово. – 2006. – 
6 квітня. – С. 1 : фото.

Про залізничний міст (1860 р.) в районі Старої Балашівки 
м. Кропивницький та його реконструкцію.

393. Крушеницький І. Арка – відкриття року / І. Крушеницький // 
Нова газета. – 2019. – 26 вересня. – С. 1 : фото. кол.

20 вересня, напередодні Дня міста, урочисто відкрито онов-
лену транспортну артерію міста – арковий проїзд під залізнич-
ним віадуком кінця XIX – початку XX століття по вул. Миколи 
Левитського у м. Кропивницький.

394. Лісниченко Ю. Мости з минулого / Ю. Лісниченко // Вечірня 
газета. – 2005. – 4 листопада. – С. 8 : фото.

Про найбільші й найвеличніші мости позаминулого століт-
тя у м. Кропивницький: Балашівський залізничний міст та міст 
Великий.

395. Лісниченко Ю. Реконструкцію «арки» розпочато / 
Ю. Лісниченко // Вечірня газета. – 2018. – 9 листопада. – С. 1.

Подробиці ремонтних робіт у районі залізничного віадуку 
кінця XIX – початку XX століття по вул. Миколи Левитського у 
м. Кропивницький.

396. Матівос Ю. Мости Кіровограда / Ю. Матівос // Кірово-
градська правда. – 1999. – 30 листопада. – С. 2: фото.

Про Великий та інші мости. З історії будівництва мостів у 
м. Кропивницький.
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397. Матівос Ю. Диво Ейфеля на Інгулі / Ю. Матівос // Наше 
місто. – 2014. – 13 листопада. – С. 14 : фото.

Автор розповідає про дванадцять мостів у місті Кропивницький.

398. Негара Євген. Пам’ятки науки і техніки Новомиргородщини 
/ Євген Негара // Пам’ятки науки і техніки Кіровоградщини: 
матеріали 2-х обласних пам’яткознавчих студій імені 
Євгенії Чабаненко (19-20 вересня 2013 року, м. Кіровоград) 
/ КЗ «КОІППО ім. Василя Сухомлинського»; ред. Л. Гайда. – 
Кіровоград: [б. в.], 2014. – С. 74-76.

Історія будівництва мостів у м. Новомиргород Новомиргород-
ської міської територіальної громади Новоукраїнського району. 
Розповідається про інженера Степана Демидовича Кожум’яку, 
який будував ці мости.

399. Оновлена арка – суперподарок місту! // Наше місто. – 2019. – 
26 вересня. – С. 1: фото. кол.

Відкриття в Кропивницькому реконструйованої арки під заліз-
ничним віадуком кінця XIX – початку XX століття по вул. Миколи 
Левитського відбулося 20 вересня і було присвячене Дню міста.

400. Поліщук В. Залізничний міст через Інгул має близнюка / 
В. Поліщук // 21-й канал. – 2015. – 26 березня. – С. 18.

Автор розповідає про залізничний міст мікрорайону Лелеківка у 
м. Кропивницький.

401. Полулях Сергей. «Это наша с вами арка»! / Сергей Полулях // 
Украина-Центр. – 2019. – 26 сентября. – С. 3 : фото.

Підсумки будівельних робіт в районі арки під залізничним 
шляхопроводом біля заводів «Ельворті» і «Гідросила». Тут і зараз 
нарешті були вирішені багато інфраструктурних, інженерних і 
соціальних проблем Кропивницького.

402. Сапсан С. Екскурсія під нову арку: чому пішки через неї я 
більше не піду / С. Сапсан // Наше місто. – 2019. – 3 жовтня. – 
С. 2 : фото.

Про безпеку пішоходів у новій арці під залізничним віадуком 
кінця XIX – початку XX століття по вул. Миколи Левитського у 
м. Кропивницький.

403. Семенюк Дмитро. Арку завершили / Дмитро Семенюк // 
Первая городская газета. – 2019. – 26 сентября. – С. 2 : фото.
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З нагоди Дня міста у Кропивницькому відкрили омріяну водіями 
другу арку під залізничним віадуком кінця XIX – початку XX сто-
ліття по вул. Миколи Левитського, що з’єднує два мікрорайони – 
Новомиколаївку та Ковалівку. 

404. Середюк С. За стилем древнього Риму / С. Середюк // 
Гайворонський кур’єр. – 2014. – 2 серпня. – С. 2.

Про пам’ятку архітектури місцевого значення – перший 
залізничний міст з граніту в м. Гайвороні, розташований 
на території Гайворонської міської територіальної громади 
Голованівського району.

405. Сідорова Олена. У Кіровограді в наступному році відре-
монтують залізничну арку : Новини одним рядком / Олена 
Сідорова // Кіровоградська правда. – 2015. – 8 грудня. – С. 2 : 
фото.

Мер міста А. Райкович обіцяє відремонтувати арку під заліз-
ничним віадуком кінця XIX – початку XX століття по вул. Миколи 
Левитського у м. Кропивницький.

406. Тільнова І. У Кропивницькому завершили проєкт «Арка» / 
І. Тільнова // Нова газета. – 2019. – 22 вересня. – С. 2.

407. Токарєв О. Будував залізничні мости / О. Токарєв // 
Гайворонський кур’єр. – 2016. – 25 червня. – С. 2. 

Про історію зведення за участю Г.І. Огнєва нинішнього 
залізничного моста через річку Південний Буг, розташованого 
у м.  Гайворон Гайворонської міської територіальної громади 
Голованівського району.

408. Трубачев А. Вікно для «Арки» / А. Трубачев // 21-й канал. – 
2019. – 9 травня. – С. 2.

Роботи з монтажу металевого тунелю під залізничним віадуком 
кінця XIX – початку XX століття по вул. Миколи Левитського у 
м. Кропивницький.

409. Трубачев А. Вікно для «Арки» / А. Трубачев // Вечірня газета. – 
2019. – 10 травня. – С. 3.

Монтаж металевого тунелю в обласному центрі під залізнич-
ним віадуком кінця XIX – початку XX століття по вул. Миколи 
Левитського у м. Кропивницький.
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410. Трубачев А. Райкович: «Робота трьохзмінна, безперебійна» / 
А. Трубачев // 21-й канал. – 2019. – 6 червня. – С. 2.

Розпочався головний етап будівництва стратегічного 
шляхопроводу під залізничним віадуком кінця XIX – початку 
XX  століття по вул. Миколи Левитського у м.  Кропивницький, 
відомого широкому загалу як «арка».

411. Трубачев А. Андрій Райкович: «Робота тризмінна, безпере-
бійна» / А. Трубачев // Вечірня газета. – 2019. – 7 червня. – 
С. 1, 3.

Хід реконструкції дорожнього покриття по вулиці Ельворті 
з облаштуванням другої арки під залізничним віадуком кінця 
XIX – початку XX століття по вул. Миколи Левитського у 
м. Кропивницький.

412. Тунель під залізницею // Наше місто. – 2018. – 15 лютого. – 
С. 2 : фото.

В обласному центрі презентують проєкт реконструкції арки 
під залізничним віадуком кінця XIX – початку XX століття на 
вулицях Ельворті та Левитського у м. Кропивницький.

WEB-ресурси

413. Павличук О. Місто над Бугом [Електронний ресурс] / 
О.   Павличук // Гайворонська центральна районна бібліотека: 
[сайт]. – Електрон. текст. дані. – Режим доступу: https://sites.
google.com/site/hayvoron/oleksij-pavlicuk-misto-nad-bugom. – 
Назва з екрана. – Дата звернення: 16.02.2021. – (Мова укр.).

У статті згадується пам’ятка промислової архітектури 
місцевого значення – перший залізничний міст з граніту через 
річку Південний Буг у м.  Гайвороні, розташований на території 
Гайворонської міської територіальної громади Голованівського 
району.

3.5. Гідротехнічні споруди. Гідроелектростанції
414. Бабенко Олег Олександрович. Нове наше море... Сторінками 

історії будівництва Кременчуцького гідровузла / О.О. Бабенко, 
І.Д. Петренко. – Кропивницький : Імекс-ЛТД, 2016. – 379,[1] с. : 
фото. – (Сер. «Архівні документи свідчать»).
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415. Бабенко Олег. Проблеми промислового «прогресорства» / 
Олег Бабенко // Між Бугом і Дніпром : науково-краєзнавчий 
вісник Центральної України / Кіровоград. обл. орг. Націонал. 
спілки краєзнавців України, Держ. архів Кіровогр. області; 
ред. О.О. Бабенко [та ін.]. – Кропивницький : Центрально-
Українське вид-во, 2016 – Вип. 5. – С. 140-147. – Бібліогр. в 
кінці ст. 

Стаття присвячена проблемі переосмислення радянської інду-
стріальної доктрини та її втілення на теренах Кіровоградщини. 
Розглядаються головні принципи індустріального розвитку України 
та краю на прикладі будівництва Кременчуцької ГЕС.

416. Бабенко Олег. Кременчуцька ГЕС: наймасштабніше будів-
ництво в історії Кіровоградської області / Олег Бабенко // Між 
Бугом і Дніпром : науково-краєзнавчий вісник Центральної 
України / Кіровоград. обл. орг. Націонал. спілки краєзнав-
ців України, Держ. архів Кіровогр. області; ред. О.О. Бабенко 
[та ін.]. – Кропивницький : Центрально-Українське вид-во, 
2018. – Вип. 10. – С. 158-168. – Бібліогр. в кінці ст. 

Стаття є оглядом основних етапів будівництва Кременчуцької 
ГЕС – одного з найбільших досягнень промислового будівництва 
на території Кіровоградської області. Хронологічні рамки 
будівництва охоплюють період від проектування станції до 
введення її у промислову експлуатацію. 

417. Бабенко Олег. Розвиток промислового потенціалу краю в 
зв’язку із завершенням будівництва Кременчуцької ГЕС / 
Олег Бабенко // Між Бугом і Дніпром : науково-краєзнавчий 
вісник Центральної України / Кіровоград. обл. орг. Націонал. 
спілки краєзнавців України, Держ. архів Кіровогр. області; 
ред. О.О. Бабенко [та ін.]. – Кропивницький : Центрально-
Українське вид-во, 2019 – Вип. 12. – С. 255-267. – Бібліогр. в 
кінці ст. 

Розглядається взаємозв’язок закінчення будівництва 
Кременчуцької гідроелектростанції як найбільшого на той 
момент виробника електроенергії в краї з планами розвитку 
промисловості і сільського господарства Кіровоградської області.

418. Білошапка Василь. Як зникали села : Білі плями / Василь 
Білошапка // Народне слово. – 2015. – 7 січня. – С. 13 : фото.
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Спогади про села, які були затоплені при будівництві 
Кременчуцької ГЕС.

419. Гончарук В. Робота ГЕС під контролем / В. Гончарук // 
Гайворонські вісті. – 2012. – 29 травня. – С. 3.

Про контроль рівня води в річці Південний Буг Гайворонською 
ГЕС, що розташована на території Гайворонської міської терито-
ріальної громади Голованівського району.

420. Дроздова Тетяна. 5 грудня – 60 років з дня пуску першого гід-
роагрегату Кременчуцької ГЕС / Тетяна Дроздова // Вісник 
Кіровоградщини. – 2019. – 5 грудня. – С. 1 : фото. кол.

Коротко про історію будівництва КремГЕСу, починаючи з лип-
ня 1953 року, основні віхи та урочистості 5 грудня 1959 року з при-
воду пуску першого гідроагрегату.

421. Дроздова Тетяна. Як це було? Гортаємо сторінки історії 
масштабного проекту / Тетяна Дроздова // Світловодськ ве-
чірній. – 2019. – 5 грудня. – С. 1.

Історія будівництва Кременчуцької ГЕС у фактах.

422. Євтєєв М. До 50-их роковин трагедії міста Новогеоргієвська 
та Дніпра / М. Євтєєв // Світловодськ вечірній. – 2010. – 
№ 31-32: 22 квітня. – С. 3 : фото.

Спогади світловодця Миколи Євтєєва про історію створення 
штучного водосховища на Дніпрі при будівництві Кременчуцької 
ГЕС.

423. Євтєєв М. «У нас забрали рай на землі...» / М. Євтєєв // Нова 
газета. – 2013. – 29 серпня. – С. 15 : фото.

Автор розповідає про події 50-річної давнини, коли розпочи-
налося створення штучного водосховища, яке нині називається 
Кременчуцьким морем.

424. Кременчуцькій ГЕС – 60! // Народне слово. – 2019. – 5 груд-
ня. – С. 16 : фото. кол.

Офіційна інформація про ювілей увімкнення КремГЕСу в систе-
му «Дніпроенерго».

425. Єрунова О. На будівництві Кременчуцької ГЕС всі жили в 
мирі і дружбі : Спогади / О. Єрунова // Світловодськ вечір-
ній. – 2014. – 5 червня. – С. 4 : фото.
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Розповідь про будівництво Кременчуцької ГЕС.

426. Калугіна С. Довгострокові плани – свідчення перспективи 
стабільного розвитку підприємства / С. Калугіна // Вісті 
Світловодщини. – 2016. – 23 грудня. – С. 1.

Розмова з головним інженером Кременчуцької ГЕС В. Василенком 
про реконструкцію основного та допоміжного обладнання.

427. Кривець М. «Міст – унікальна споруда, яка потребує більшої 
уваги» / М. Кривець // Світловодськ вечірній. – 2007. – 
№ 93-94: 22 листопада. – С. 3.

Про проблеми мостового переходу Кременчуцької ГЕС розпові-
дає заступник міського голови Світловодської міської ради Роман 
Петров.

428. Малишенко В. Кіловати Південного Бугу / В. Малишенко // 
Гайворонські вісті. – 2014. – 20 грудня. – С. 2.

Про відзначення 50-річного ювілею Гайворонської гідроелектро-
станції, розташованої на території Гайворонської міської тери-
торіальної громади Голованівського району.

429. Малишенко В. Накручує кіловати міні ГЕС / В. Малишенко 
// Гайворонські вісті. – 2012. – 18 лютого. – С. 1.

Про роботу в штатному режимі першої черги Березівської ГЕС 
Заваллівської селищної територіальної громади Голованівського 
району.

430. Масліков Л. Гайворонській ГЕС – 50 років / Л. Масліков // 
Гайворонські вісті. – 2014. – 22 листопада. – С. 2.

Про відзначення півстолітнього ювілею Гайворонської ГЕС, 
розташованої на території Гайворонської міської територіальної 
громади Голованівського району.

431. Масліков Л. Сальківська ГЕС: історія і сьогодення / 
Л. Масліков // Гайворонські вісті. – 2020. – 8 серпня. – С. 1.

Про ремонт та відновлення інженером-електриком Є. Бойком 
роботи Сальківської ГЕС Заваллівської селищної територіальної 
громади Голованівського району. 

432. Павличук О.А. Окраса міста – голубе плесо / О.А. Павличук 
// Місто над Бугом-рікою / О.А. Павличук. – Кіровоград : 
Центрально-Українське вид-во, 2002. – 128 с. : фото. – С. 55-56.
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Про історію м. Гайворон. Згадується Гайворонська ГЕС – одна 
з найстаріших гідроелектростанцій на Кіровоградщині, що 
розташована на території Гайворонської міської територіальної 
громади Голованівського району.

433. Павличук О. Гайворонській гідроелектростанції – 45 років / 
О. Павличук // Гайворонський кур’єр. – 2009. – 12 вересня. – 
С. 1 : іл. 2.

Гайворонська гідроелектростанція, що є пам’яткою архітекту-
ри місцевого значення, розташована на території Гайворонської 
міської територіальної громади Голованівського району.

434. Павличук О. Гайворонській ГЕС – 50! / О. Павличук // 
Гайворонський кур’єр. – 2014. – 22 листопада. – С. 1.

Про відзначення півстолітнього ювілею Гайворонської ГЕС, роз-
ташованої на території Гайворонської міської територіальної 
громади Голованівського району.

435. Павличук О. Джерело чистої енергії / О. Павличук // 
Гайворонський кур’єр. – 2014. – 30 серпня. – С. 2.

Про історію Гайворонської ГЕС, розташованої на території 
Гайворонської міської територіальної громади Голованівського 
району, з нагоди 50-річчя з дня видачі першого струму.

436. Петренко Іван. Кременчуцька ГЕС: штрихи до історії будів-
ництва / Іван Петренко // Народне слово. – 2014. – 22 травня. – 
С. 9 : фото.

Публікація до 60-річчя з дня постанови про будівництво 
КремГЕСу. Містить важливий і цікавий фактичний матеріал.

437. Підприємство, яке дає надію на тепло і світло // Народне 
слово. – 2014. – № 54 (11 грудня). – С. 7.

У грудні КремГЕС відзначає 55-річчя. Цей стратегічний об’єкт 
без зупинки нарощує обсяги та модернізується. Повністю модерні-
зацію планується завершити у 2024 році.

438. Поварчук В. А помнишь, как все начиналось? 
Гідроелектромонтаж – ГЕМ на будівництві Кременчуцької 
ГЕС / В. Поварчук // Свет-Перспектива. – 2004. – 29 апреля. – 
С. 3.

З історії будівництва Кременчуцької ГЕС.
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439. Саєнко Валентина. Перший гідроагрегат філії «Кременчуцька 
ГЕС» на капітальному ремонті / Валентина Саєнко // Вісті 
Світловодщини. – 2019. – 30 липня. – С. 3 : фото.

6 липня 2020 року гідроагрегат № 1 філії «Кременчуцька ГЕС» 
виведено у капітальний ремонт згідно із затвердженим графіком. 
Головний інженер гідроелектростанції Віктор Василенко розповідає 
про початок дій гідроенергетиків.

440. Тишко С. Кременчуцькій ГЕС – 50 / С. Тишко // Народне 
слово. – 2009. – 8 грудня. – С. 1.

Привітання з нагоди 50-річчя запуску першої з дванадцяти 
турбін Кременчуцької гідроелектростанції.

441. Ткачук Т. «Забути все це пам’ять не велить...» / Т. Ткачук // 
Світловодськ вечірній. – 2009. – № 77-78: 24 вересня. – С. 3 : 
фото.

До 50-річчя затоплення Новогеоргіївська водами Кременчуцького 
водосховища.

442. Ткачук Тетяна. Літописець будівництва Кременчуцької ГЕС / 
Тетяна Ткачук // Світловодськ вечірній. – 2020. – 30 січня. – 
С. 8 : фото.

Про творчість кіровоградського художника В. Федорова, в 
творчому доробку якого майже 60 живописних та до 20 графічних 
робіт, пов’язаних з темою будівництва Кременчуцької ГЕС.

443. Шверненко М. Шлюз: сьогодні, вчора і завжди / М. Шверненко 
// Світловодськ вечірній. – 2008. – № 55-56: 10 липня. – С. 1 : 
фото.

Про шлюз Кременчуцької ГЕС – єдині ворота на шляху до 
нижнього Дніпра. Про його колектив, високоосвічених професійних 
працівників.

WEB-ресурси

444. «Гайворонська ГЕС». Роботи по будівництву гідроагрегату 
№ 4 [Електронний ресурс] // BIG. BUILD INVEST GROUP: 
[сайт]. – Електрон. текст. дані. – Режим доступу: http://
biginvest.com.ua/haivoron4-project.html – Назва з екрана. – 
Дата звернення: 17.02.2021. – (Мова укр.).
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Про роботу Гайворонської ГЕС, яка розташована на території 
Гайворонської міської територіальної громади Голованівського 
району.

445. Гайворонська ГЕС [Електронний ресурс] // Вікіпедія. Вільна 
енциклопедія: [сайт]. – Електрон. текст. дані. – Режим до-
ступу: https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B0%D0
%B9%D0%B2%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%BD%D1%8
1%D1%8C%D0%BA%D0%B0_%D0%93%D0%95%D0%A1#
:~:text=%D0%91%D1%83%D0%B4%D1%96%D0%B2%D0%
BD%D0%B8%D1%86%D1%82%D0%B2%D0%BE%20%D0%
93%D0%B0%D0%B9%D0%B2%D0%BE%D1%80%D0%BE%
D0%BD%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%BE%D1%97%20
%D0%93%D0%95%D0%A1%20%D0%BF%D0%BE%D1%87%-
D 0 % B 0 % D 0 % B B % D 0 % B E % D 1 % 8 1 % D 1 % 8 F % 2 0
%D0%B2,%D0%BC%D0%B0%D0%BB%D0%B0%20%D0
%BF%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82%D0%
BD%D1%83%20%D0%BF%D0%BE%D1%82%D1%83%D
0%B6%D0%BD%D1%96%D1%81%D1%82%D1%8C%20
4500%20%D0%BA%D0%92%D1%82.&text=%D0%9F%D1%
96%D0%B2%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B8
%D0%B9%20%D0%91%D1%83%D0%B3%20%D1%96%20%-
D0%BC%D0%B0%D1%94%20%D1%80%D0%BE%D0%B1%D
0%BE%D1%87%D0%B8%D0%B9%20%D0%BF%D0%B5%D1%
80%D0%B5%D0%BF%D0%B0%D0%B4%209%20%D0%BC. – 
Назва з екрана. – Дата звернення: 17.02.2021. – (Мова укр.).

Історія Гайворонської ГЕС, яка розташована на території 
Гайворонської міської територіальної громади Голованівського 
району.

3.6. Греблі
446. Маринець Наталка. У Бобринецькому районі відремонту-

вали греблю, яку зруйнувала злива / Наталка Маринець // 
Кіровоградська правда. – 2020. – 28 травня. – С. 2 : фото.

Греблю у селі Тарасівка Бобринецької територіальної громади 
Кропивницького району розмило торік у червні під час сильних 
дощів. Відновлювати її почали наприкінці вересня. На ремонт 
витратили майже п’ять мільйонів гривень із державного бюджету.



– 94 –

Індустріальний туризм Кіровоградщини

WEB-ресурси

447. У селі Тарасівка Бобринецького району почали відновлю-
вати греблю [Електронний ресурс] // UЛ:Кропивницький: 
[сайт]. – Електрон. текст. дані. – Режим доступу: https://
kr.suspilne.media/news/40920/. – Назва з екрана. – Дата публі-
кації: 2.10.2019. – Дата звернення: 9.02.2021. – (Мова укр.).

Про відновлення греблі у селі Тарасівка Бобринецької територі-
альної громади Кропивницького району.

448. У Бобринецькому районі активно ремонтують зруйновану 
негодою греблю [Електронний ресурс] // CBN Центральне 
українське бюро новин [сайт]. – Електрон. текст. дані. – Режим 
доступу: https://cbn.com.ua/2019/10/23/u-bobrynetskomu-
rajoni-aktyvno-remontuyut-zrujnovanu-negodoyu-greblyu-
foto/. – Назва з екрана. – Дата публікації: 2.10.2019. – Дата 
звернення: 9.02.2021. – (Мова укр.).

Про відновлення греблі у селі Тарасівка Бобринецької 
територіальної громади Кропивницького району.
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Іменний покажчик
В іменному покажчику наведено прізвища всіх осіб, згаданих 

у даному бібліографічному покажчику. Після кожної позиції у 
круглих дужках подаються ідентифікаційні позначки: співавтор 
(співавт.), упорядник (упоряд.), укладач (уклад.), автор передмо-
ви (авт. передм.), редактор (ред.), фотограф (фот.). Без позначок 
наведено позиції з прізвищами авторів праць.
Авдєєв Анатолій 228
Алєксєєнко О. 18
Андрощук Сергій 167
Андрусенко С. 122
Анохіна О. 19
Антоненко Л. 73
Бабенко Олег 414, 415, 416, 417
Бабенко О. О. 414, 415, 416, 417 
(ред.)
Багацький Леонід 82, 286, 287
Бажан В. 288
Барбанова Виктория 289
Бєлінський В. 69
Білоус Людмила 290
Білошапка Василь 1, 2, 3, 4, 8, 
9, 51 (співавт.), 28, 291, 292, 418
Блюм В. 29
Бондар О. 11
Бондаренко Е. 94
Бонфельд С. 209
Босько В. 150
Братченко И. 20, 70, 74
Бринза Олена 132
Бублик І. О. 15
Бурдієнко Катерина 244 
(співавт.)
Васильєв Дмитро 92, 267
Васильченко С. 235
Виноградов А. 21

Вікторова Н. 168
Вітко Я. 83
Войчишина Оксана 49
Волощук Павло 294, 295, 297, 
298, 300, 391
Гайда Л. 56, 65, 71, 91, 99, 105, 
114, 128, 130, 145, 214, 237, 253, 
355, 398 (ред.)
Гамзатова Олена 211
Герасимчук О. 303, 304
Голобородько В. 305
Головко С. 237
Гольянов А. 306
Гончаренко А. 123
Гончарук В. 419
Гора А. 110
Горобець О. 170, 307, 308, 309, 
310, 311
Грейніс М. 84
Гречаєв І. 22
Гриднева О. 70
Гуйван В. 313
Гуріна Лара 85
Гуцалюк О. 55
Данова-Белінська Олена 93, 
231
Демчак Олена 273
Дмитренко Семен 86
Дмитренко М. 314
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Доброта І. 124
Дроздова Тетяна 420, 421
Дьомін О. 23
Дубік В. 315
Євтєєв М. 422, 423
Єрунова О. 425
Жарко А. 316
Жванко В. 208, 221
Железнякова Марина 244 
(співавт.)
Жук В. 318
Зозуля Катерина 31 (співавт.)
Зубицький О. 171
Зятьєв С. 63
Іванов Павло 274
Іванова І. 172
Іванова Ірина 322
Калугіна С. 426
Карасьова Н. 154, 323
Карпачева Елена 324
Качур Євгенія 31
Кащєєв В. 325
Кімнатний В. 240
Кіреєв Л. 56
Кобець О. 392
Кобзар Володимир 7 (упоряд.)
Кобифа Д. Ф. 15 (співавт.)
Коваленко Ірина 266 (фот.)
Козупляка О. 326
Колісник Лілія 75
Колісник Ю. 214
Комірний Олександр 144 
(співавт.), 256, 327, 328 
(співавт.), 329, 330, 359
Комісаренко Олена 241
Конюх О. 103
Корнійченко Олена 76

Косарєва О. 104
Костилєва Л. 105, 106, 107
Костенко Світлана 112
Красилова Катерина 244 
(співавт.)
Кривець М. 427
Крушеницький І. 97, 113, 331, 
393
Кузик Б. М. 8, 9 (співавт.)
Кузнецова А. 25, 50
Кузьменко В. 32
Кулик Т. 33
Куликова С. 34
Куманський Б. 5
Кумпан В. 78, 79
Куц Т. 332
Лашкул В. 215
Леус І. 216
Лісниченко Ю. 57, 394, 395
Логвиненко Богдан 121
Лутай Оксана 35, 174
Любарський Роман 58, 87, 114, 
115
Лягушкин А. 195, 382
Малєнков Р. 232, 233, 275, 333, 
383
Малишенко В. 428, 429
Маринець Л. 155 
Маринець Наталка 126, 140, 
175, 217, 242, 446
Маруценко В. 125, 127, 128, 
176, 177, 335, 336, 337, 338, 339, 
340
Маршанін А. 156, 157, 158
Маршанин А. 157
Масліков Л. 218, 430, 431
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Матівос Ю. 6, 36, 219, 341, 396, 
397
Мельник А. 342
Мельничук Є. 143
Мельничук И. (фот.) 94
Моліс О. 33 (співавт.), 37
Мороко Е. 27
Нагорний О. 68
Негара Євген 398
Незбжицький В. 343
Нетреба І. 98
Нікітін О. 196, 197, 384
Ніколаєвська О. 179
Ножнов М. 141
Павличук Олексій 144, 180, 
181, 198, 256, 359, 413, 433, 434, 
435
Павличук О. А. 184, 220, 346, 
347, 348, 385, 432
Панченко Володимир 7 (авт. 
передм.)
Паршогуба І. 350
Петренко І. Д. 414 (співавт.)
Петренко Іван 8, 436
Пирля Зінаїда 12, 351
Підвисоцький В. 245, 246, 247
Піддубний С. 248
Пістрюга С. 352, 353, 354
Плохотнюк А. 130
Поварчук В. 438
Поздняков О. 234
Поліщук Володимир 129, 160, 
161, 207, 249, 250, 251, 278, 283, 
400
Покляцький Борис 355
Полулях Сергій 13, 39, 401
Попович Любов 142

Поповкіна Анна 252
Порхун Ірина 253, 255, 279
Проценко В. А. 38
Проценко І. 356
Пташник Т. 254
Рибченков Г. 357, 358, 386   
Рудоманов О. 202
Рудоманов Олександр 387
Рябовол М. 186
Рябошапка Олександр 40, 41, 
42, 43, 187
Рыбченков Г. 14, 386
Савранський Євген 90
Саєнко Валентина 439
Сапок С. 72
Сапсан С. 402
Семенюк Дмитро 403
Сергійчук Юрій 100
Середюк С. 360, 404
Сідорова О. 188
Сідорова Олена 224, 405
Смірнова Г. 145
Собчук В. В. 244 (укл.)
Соколюк Ілля 146, 190, 191, 192
Сорока Р. 257
Стасюк О. 258, 259
Степанова Ольга 281
Степул А. 203
Стужук Г. 162
Сулима А. 22 (співавт.)
Сурмило В. 260
Таранець С. 364
Терещенко М. 131
Тернавська В. 225
Тихевич Оксана 244
Тишко С. 440
Тільнова І. 261, 406
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Ткачова Т. 365
Ткачук Тетяна 441, 442
Токарєв О. 366, 407
Трубачев Андрій 52, 408, 409, 
410, 411
Тютюшкін Ю. 164
Федорова Лариса 356 (ред.)
Филер Залмен 53
Філіпова С. 193
Хівренко С. 81
Хлевнюк О. 367, 368, 369
Царенко Н. 262
Царенко Н. В. 239 (укл.)
Чех Ірина 263
Шагін Сергій 116

Шверненко М. 443
Шверненко О. 165
Шевченко Г. 10
Шевченко О. 226
Шевчук Ф. 371, 372
Шепель Ф. 117, 118, 166
Шкабой В. 264, 373
Шульга М. 374
Щека Ліна 265
Юганова Тетяна 48, 139, 147, 
148, 285
Юрченко А. 119, 120
Яковенко К. 91
Якунін П. 375
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Предметний покажчик
об’єктів індустріального туризму Кіровоградської області

Березівська ГЕС 2010 р., 
с. Березівка, Заваллівська 
селищна територіальна гро-
мада, Голованівський район, 
Кіровоградська область 429

Будівля залізничного вокзалу 
на станції Кропивницький, 
м. Кропивницький 286, 287, 
288, 323, 326, 345, 362, 374

Будівля залізничного вокзалу 
м. Олександрія 316, 332, 341, 
344

Будівля колишнього парово-
го млина Абрама Марковича 
Вайсенберга (кінець XIX ст.), 
м. Кропивницький 247, 281

Будівля колишнього парово-
го млина Бродського (кінець 
XIX ст.), м. Кропивницький 
247, 281

Будинок депо залізничної 
станції (II половина 
XIX століття), м. Долинська, 
Долинська міська 
територіальна громада, 
Кропивницький район, 
Кіровоградська область 293, 
314, 318, 325, 335, 336, 337, 338, 
339, 340, 352, 353, 354, 356, 370

Будинок пожежного депо 
(1897 р.) з пожежною вежею, 
м. Олександрія 207, 212, 214

Водонапірна башта (кінець 
XIX століття), м. Бобринець, 
Бобринецька міська 
територіальна громада, 
Кропивницький район, 
Кіровоградська область 215, 
216, 226, 234

Водонапірна башта (кінець 
XIX століття), м. Долинська, 
Долинська міська територіаль-
на громада, Кропивницький 
район, Кіровоградська область 
210, 213, 222, 223, 224, 225

Водонапірна баш-
та (1942 р.), залізнична 
станція Фундукліївка, 
смт Олександрівка, 
Олександрівська міська 
територіальна громада, 
Кропивницький район, 
Кіровоградська область 233

Водонапірна башта, 
смт Салькове, Гайворонська 
міська територіальна грома-
да, Голованівський район, 
Кіровоградська область 218

Водонапірна башта (кінець 
XIX століття), м. Олександрія, 
Олександрійська міська 
територіальна громада, 
Олександрійський район, 
Кіровоградська область 207, 
208, 212, 214, 221
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Водяний млин Варшавського 
(1894 р.), м. Новоукраїнка, 
Новоукраїнська міська 
територіальна громада, 
Новоукраїнський район, 
Кіровоградська область 238, 
241, 252, 253, 265, 274, 276, 277, 
279, 284

Водяний млин Костянтина 
Смирнова (мур.) (кінець 
XIX століття), с. Луполове, 
Благовіщенська міська 
територіальна громада, 
Голованівський район, 
Кіровоградська область 237, 
239, 243, 244, 246, 254, 258, 259, 
261, 262, 267, 272, 281, 282, 284

Водяний млин (мур.) контрад-
мірала Олексія Абази на річці 
Ятрань (початок XX століття), 
с. Давидівка, Перегонівська 
сільська територіальна гро-
мада, Голованівський район, 
Кіровоградська область 235, 
240, 245, 248, 249, 250, 254, 255, 
263, 267, 269, 270, 273, 278, 280, 
281, 283, 284

Водяний млин на річці 
Південний Буг (1906 р.), 
с. Соломія, Гайворонська 
міська територіальна громада, 
Голованівський район, 
Кіровоградська область 246, 
256, 257, 264, 268, 275, 280, 281

Водяний млин на річці 
Синюха, «Бенчиків млин» 
(початок XX століття), 
с. Тернівка, Підвисоцька 
сільська територіальна 
громада, Голованівський 
район, Кіровоградська область 
266, 267, 271, 281, 284

Гайворонська ГЕС на річці 
Південний Буг (1964 р.), 
м. Гайворон, Гайворонська 
міська територіальна громада, 
Голованівський район, 
Кіровоградська область 419, 428, 
430, 432, 433, 434, 435, 444, 445

Гайворонська дистанція 
вузькоколійної залізниці 
Рудниця – Голованівськ, 
станція Гайворон, м. Гайворон, 
Гайворонська міська територі-
альна громада, Голованівський 
район, Кіровоградська область 
290, 294,295, 296,297,298, 299, 
300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 
307, 308, 309, 310, 311, 313, 315, 
319, 320, 321, 322, 327, 328, 329, 
330, 331, 333, 334, 342, 343, 346, 
347, 348, 349, 350, 357, 358, 359, 
360, 361, 364, 365, 366, 367, 368, 
369, 371, 372, 373, 377, 382, 383, 
384, 385, 386

Гіперболоїдна водонапірна 
вежа за проєктом інженера 
В.Г. Шухова (1934 р.), 
м. Помічна, Помічнянська 
міська територіальна громада, 
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Новоукраїнський район, 
Кіровоградська область 204, 
205, 206, 209, 211, 217, 219, 227, 
228, 229, 231

Гранітний квартал 
залізничників (1933-1959 рр.), 
м. Гайворон, Гайворонська 
міська територіальна громада, 
Голованівський район, 
Кіровоградська область 312, 
378, 379, 388

Гребля с. Тарасівка, 
Бобринецька міська те-
риторіальна громада, 
Кропивницький район, 
Кіровоградська область 446, 
447, 448

Залізнична станція Бобринець, 
м. Бобринець, Бобринецька 
міська територіальна грома-
да, Кропивницький район, 
Кіровоградська область 351, 376

Залізнична станція Ємилівка 
вузькоколійної залізниці 
Рудниця – Голованівськ, се-
лище Ємилівка, Гайворонська 
міська територіальна грома-
да, Голованівський район, 
Кіровоградська область 355, 
380, 381

Залізнична станція 
Користівка, смт Приютівка, 
Приютівська селищна те-
риторіальна громада, 
Олександрійський район, 

Кіровоградська область 305, 
317, 320, 324, 363, 375

Залізнична станція 
Фундукліївка, 
смт Олександрівка, 
Олександрівська міська 
територіальна громада, 
Кропивницький район, 
Кіровоградська область 233, 
289, 291, 292, 387

Залізничний віадук (кінець 
XIX – початок XX століття), 
вул. Миколи Левитського, 
м. Кропивницький 389, 390, 
393, 395, 399, 401, 402, 403, 405, 
406, 408, 409, 410, 411, 412

Залізничний міст через 
річку Інгул (1869 р.), 
м. Кропивницький 392, 394, 
396, 397, 400

Залізничний міст через 
р. Південний Буг (1945 р.), 
м. Гайворон, Гайворонська 
міська територіальна грома-
да, Голованівський район, 
Кіровоградська область 391, 
404, 407, 413

Кременчуцька ГЕС (1960 р.), 
м. Світловодськ 414, 415, 416, 
417, 418, 420, 421, 422, 423, 424, 
425, 426, 427, 436, 437, 438, 439, 
440, 441, 442, 443

Міст через річку Велика Вись 
(1962 р.), Новомиргородська 
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міська територіальна громада, 
Новоукраїнський район, 
Кіровоградська область 398

Міст через річку Інгул 
(1845 р.) – Великий міст, 
який з’єднує Подільський та 
Фортечний райони м. Кропив-
ницький 394, 396, 397

Музей ПРАТ «Бобринецька 
сільгосптехніка», м. Бобри-
нець, Бобринецька міська 
територіальна громада, 
Кропивницький район, 
Кіровоградська область 11, 12, 
13, 14, 15, 16, 17

Музей історії Кіровоград-
ського ПАТ «Ельворті», 
м. Кропивницький 18, 19, 20, 
21, 22, 23, 24, 25, 26, 27

Музей історії локомотивного 
депо, м. Знам’янка, Знам’янська 
міська територі альна грома-
да, Кропивницький район, 
Кіровоградська область 28, 29, 
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 
40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49

Музей історії техніки фізи-
ко-математичного факультету 
ЦДПУ ім. В. Винниченка, 
м. Кропивницький 50, 51, 52, 
53, 54

Музейний комплекс Льотної 
академії Національного 

авіаційного університету, 
м. Кропивницький 55, 56, 57

Музей радіо й телебачення, 
м. Кропивницький 58, 59, 60, 61

Музей ракетних військ 
стратегічного призначення 
(філія Національного 
військово-історичного музею 
України), Побузька селищна 
територіальна громада, 
Голованівський район, 
Кіровоградська область 62, 63, 
64, 65, 66, 67, 68

Музей сільськогосподарської 
техніки під відкритим небом, 
смт Петрове, Петрівська 
селищна територіальна 
громада, Олександрійський 
район, Кіровоградська область 
(діяв до 2018 р.) 69, 70, 71, 72

Музей трудової слави села 
Комишувате, с. Комишувате, 
Рівнянська територіальна 
громада, Новоукраїнський 
район, Кіровоградська область 
73, 74, 75, 76, 77

«Музей хліба у державному 
навчальному закладі ПТУ 
№ 40», м. Новоукраїнка, 
Новоукраїнська міська 
територіальна громада, 
Новоукраїнський район, 
Кіровоградська область 78, 79, 
80, 81
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Музей залізничного вузла 
Помічна, м. Помічна, 
Помічнянська міська 
територіальна громада, 
Новоукраїнський район, 
Кіровоградська область 82, 83, 
84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93
Пам’ятка дерев’яної архітекту-
ри – вітряний млин стовпового 
типу (початок XX століття), 
с. Вишнівці, Онуфріївська 
селищна територіальна грома-
да, Олександрійський район, 
Кіровоградська область 236, 285
Пам’ятки промислової архі-
тектури – низькі водонапірні 
вежі на станції Гайворон, 
Гайворонська міська територі-
альна громада, Голованівський 
район, Кіровоградська область 
220, 230, 232
Пам’ятний знак історії зем-
леробства – кінна сівалка 
«Росія» виробництва заводу 
братів Ельворті (1888 р)., 
м. Кропивницький 140
Пам’ятний знак історії земле-
робства – трактор «Універсал» 
(1955 р.), смт Новгородка, 
Новгородківська селищ-
на територіальна громада, 
Кропивницький район, 
Кіровоградська область 123, 
133, 137
Пам’ятний знак історії земле-
робства – трактор «Універсал» 

(1944 р.), с. Красносілка, 
Олександрівська міська 
територіальна громада, 
Кропивницький район, 
Кіровоградська область 126, 
129, 131, 132, 138, 139

Пам’ятний знак історії 
землеробства – трактор 
«Універсал-ХТЗ» (рік 
невідомий), с. Лозуватка, 
Новоархангельська селищна 
територіальна громада, 
Голованівський район, 
Кіровоградська область 130, 
135, 136

Пам’ятний знак історії земле-
робства – тракторна сівалка 
«СЗ-36» Кіровоградського за-
воду «Червона Зірка» (1970 р.), 
м. Кропивницький 141, 142

Пам’ятний знак першому 
трамваю міста Єлисаветграда 
(1997 р.), м. Кропивницький 
150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 
157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 
164, 165, 166

Пам’ятний знак трудової 
слави – автомобіль ЗІС-5а 
(1941-1950 рр.), м. Гайворон, 
Гайворонська міська територі-
альна громада, Голованівський 
район, Кіровоградська область 
143, 144, 146, 149

Пам’ятний знак трудової слави – 
вантажний автомобіль МАЗ-205, 
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м. Світловодськ, Світловодська 
міська територіальна грома-
да, Олександрійський район, 
Кіровоградська область. 145, 147, 
148

Пам’ятний знак трудової сла-
ви – паровоз серії ЕУ 681-59 
«Кудашов», м. Долинська, 
Долинська міська територіаль-
на громада, Кропивницький 
район, Кіровоградська область 
176, 177, 178

Пам’ятний знак трудової слави 
– трактор «Універсал ВТЗ», 
смт Приютівка, Приютівська 
селищна територіальна громада, 
Олександрійський район, 
Кіровоградська область. 124, 
129

Пам’ятний знак трудової 
слави – трактор «Універсал» 
(1917-1967 рр.), смт Петрове, 
Петрівська селищна 
територіальна громада, 
Олександрійський район, 
Кіровоградська область 122, 129

Пам’ятний знак у вигляді 
залізничних коліс на 
рельсах (2000 р.), станція 
Знам’янка, Знам’янська 
міська територіальна громада, 
Кропивницький район, 
Кіровоградська область 201

Пам’ятний технічний знак – 
вузькоколійний паровоз 

«ГР-280», м. Гайворон, 
Гайворонська міська територі-
альна громада, Голованівський 
район, Кіровоградська область 
168, 169, 170, 173, 175, 188, 189, 
194, 195, 197, 198, 203

Пам’ятний технічний знак – 
вузькоколійний паровоз 
«МТ-202» (1946 р.), 
м. Гайворон, Гайворонська 
міська територіальна грома-
да, Голованівський район, 
Кіровоградська область 167, 
180, 181, 182, 183, 184, 185, 190, 
191, 192, 194, 195, 197, 198

Пам’ятний технічний знак – 
електровоз «ВЛ-60», 
м. Знам’янка, Знам’янська 
міська територіальна грома-
да, Кропивницький район, 
Кіровоградська область 172, 
179, 187, 200

Пам’ятний технічний знак – 
паровоз «ЕУ 683-21» (1943 р.), 
м. Знам’янка, Знам’янська 
міська територіальна грома-
да, Кропивницький район, 
Кіровоградська область 171, 
174, 186, 193, 196, 199, 202

Пам’ятник першим тракто-
ристам Долинської МТС – 
трактор «Універсал» (1929 р.), 
м. Долинська, Долинська 
міська територіальна грома-
да, Кропивницький район, 
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Кіровоградська область 125, 
127, 128

Пам’ятник трудової слави – 
трактор «Універсал-2» (1925-
1930 рр.), м. Новоукраїнка, 
Новоукраїнська міська 
територіальна громада, 
Новоукраїнський район, 
Кіровоградська область 129, 134

Парково-музейний комплекс 
«Кіровоградщина авіаційна» 
(тепер Музейний 
комплекс Льотної академії 
Національного авіаційного 
університету), 
м. Кропивницький 94, 95, 96, 
97, 98, 99, 100, 101

Паровий млин (кінець 
XIX століття.), с. Данилова 
Балка, Благовіщенська міська 
територіальна громада, 
Голованівський район, 
Кіровоградська область 237, 280

Паровий млин (початкок 
XX століття), смт Нова 
Прага, Новопразька селищ-
на територіальна громада, 
Олександрійський район, 
Кіровоградська область 284

Пожежно-технічна вистав-
ка Відділу інформації та 
комунікації з громадсь-
кістю Управління ДСНС 
України в Кіровоградській 
області (народний музей), 

м. Кропивницький 102, 103, 
104, 105, 106, 107, 108

Приватний авто-мото-ретро 
музей ім. М.І. Шклярової, 
Великосеверинівська сіль-
ська територіальна грома-
да, Кропивницький район, 
Кіровоградська область 109

Приватний музей вій-
ськово-морського фло-
ту ім. І.І. Фісановича, 
с. Велика Северинка, 
Великосеверинівська сіль-
ська територіальна грома-
да, Кропивницький район, 
Кіровоградська область 110, 
111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 
118, 119, 120

Приватний музей радіо, 
м. Світловодськ (діяв до 
2019 р.) 121

Сальківська ГЕС (2019 р.), 
с. Салькове, Заваллівська 
селищна територіальна гро-
мада, Голованівський район, 
Кіровоградська область 431

Філія Олександрівського 
краєзнавчого музею – кімната-
музей Левка Мацієвича, 
смт Олександрівка, 
Олександрівська міська 
територіальна громада, 
Кропивницький район, 
Кіровоградська область 1, 2, 3, 
4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
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Адміністративно-предметний покажчик 
розташування об’єктів індустріального туризму 

на території Кіровоградської області

Голованівський район
Благовіщенська міська територіальна громада

Водяний млин Костянтина 
Смирнова (кінець XIX ст.), 
с. Луполове 237, 239, 243, 244, 
246, 258, 259, 261, 262, 267, 272, 
281, 282, 254, 284

Паровий млин (кінець 
XIX ст.), с. Данилова Балка 
237, 280

Гайворонська міська територіальна громада
Водонапірна башта у селищі 
Салькове 218

Водяний млин на річці 
Південний Буг (1906 р.), 
с. Соломія 246, 256, 257, 264, 
268, 275, 280, 281

Гайворонська ГЕС на річці 
Південний Буг (1964 р.), 
м. Гайворон 419, 428, 430, 432, 
433, 434, 435, 444, 445

Гайворонська дистанція 
вузькоколійної залізниці 
Рудниця-Голованівськ, станція 
Гайворон, м. Гайворон 290, 
294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 
301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 
308, 309, 310, 311, 313, 315, 319, 
320, 321, 322, 327, 328, 329, 330, 
331, 333, 334, 342, 343, 346, 347, 
348, 349, 350, 357, 358, 359, 360, 
361, 364, 365, 366, 367, 368, 369, 
371, 372, 373, 377, 382, 383, 384, 
385, 386

Гранітний квартал заліз-
ничників (1933-1959 рр.), 
м. Гайворон 312, 378, 379, 388

Залізнична станція Ємилівка 
вузькоколійної залізниці 
Рудниця-Голованівськ, селище 
Ємилівка 355, 380, 381

Залізничний міст через 
р. Південний Буг (1945р.) 
м. Гайворон 391, 404, 407, 413

Пам’ятки промислової 
архітектури – низькі 
водонапірні вежі на станції 
Гайворон 220, 230, 232

Пам’ятний знак трудової сла-
ви – автомобіль ЗІС-5а
(1941-1950 рр.), м. Гайворон 
143, 144, 146, 149

Пам’ятний технічний знак – 
вузькоколійний паровоз 
«ГР-280», м. Гайворон 168, 169, 
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170, 173, 175, 188, 189, 194, 195, 
197, 198, 203

Пам’ятний технічний знак – 
вузькоколійний паровоз 

«МТ-202» (1946 р.), 
м. Гайворон 167, 180, 181, 182, 
183, 184, 185, 190, 191, 192, 194, 
195, 197, 198

Заваллівська селищна територіальна громада
Березівська ГЕС (2010 р.), 
с. Березівка 429

Сальківська ГЕС (2019 р.), 
с. Салькове 431

Новоархангельська селищна територіальна громада
Пам’ятний знак історії земле-
робства – трактор «Універсал- 

ТЗ» (рік невідомий), 
с. Лозуватка 130, 135, 136

Перегонівська сільська територіальна громада
Водяний млин контрадмірала 
Олексія Абази на річці Ятрань 
(початок XX ст.), с. Давидівка  

235, 240, 245, 248, 249, 250, 254, 
255, 263, 267, 269, 270, 273, 278, 
280, 281, 283, 284

Підвисоцька сільська територіальна громада
Водяний млин на річці 
Синюха – «Бенчиків млин» 

(початок XX ст.), с. Тернівка 
266, 267, 271, 281, 284

Побузька селищна територіальна громада
Музей ракетних військ стра-
тегічного призначення (філія 
Національного військово-істо-

ричного музею України), 
смт Побузьке 62, 63, 64, 65, 66, 
67, 68

Кропивницький район
м. Кропивницький

Будівля колишнього парово-
го млина Абрама Марковича 
Вайсенберга (кінець. XIX ст.) 
247, 281

Будівля колишнього парового 
млина Бродського 
(кінець XIX ст.) 247, 281

Залізничний віадук (кінець 
XIX – початок XX ст.) по 
вул. Миколи Левитського 389, 
390, 393, 395, 399, 401, 402, 403, 
405, 406, 408, 409, 410, 411, 412

Залізничний вокзал на станції 
Кропивницький 286, 287, 288, 
323, 326, 345, 362, 374
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Залізничний міст через річку 
Інгул (1869 р.) 392, 394, 396, 
397, 400

Міст через річку Інгул – 
Великий міст (1845 р.), який 
з’єднує Подільський та 
Фортечний райони міста 394, 
396, 397

Музей історії 
Кіровоградського 
ПАТ «Ельворті» 18, 19, 20, 21, 
22, 23, 24, 25, 26, 27

Музей історії техніки фізи-
ко-математичного факультету 
ЦДПУ ім. В. Винниченка 50, 
51, 52, 53, 54

Музейний комплекс Льотної 
академії Національного авіа-
ційного університету 55, 56, 57

Музей радіо й телебачення 
м. Кропивницький 58, 59, 60, 
61

Пам’ятний знак історії 
землеробства – кінна сівалка 

«Росія» виробництва заводу 
братів Ельворті (1888 р.) 140

Пам’ятний знак історії земле-
робства – тракторна сівалка 
«СЗ-36» Кіровоградського за-
воду «Червона Зірка» (1970 р.) 
141, 142

Пам’ятний знак першому 
трамваю міста Єлисаветграда 
(1997 р.) 150, 151, 152,153, 154, 
155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 
162, 163, 164, 165, 166

Парково-музейний комп-
лекс «Кіровоградщина авіа-
ційна» (тепер Музейний 
комплекс Льотної академії 
Національного авіаційного 
університету) 94, 95, 96, 97, 98, 
99, 100,101

Пожежно-технічна виставка 
Відділу інформації та 
комунікації з громадськістю 
Управління ДСНС України 
в Кіровоградській області 
(народний музей) 102, 103, 
104, 105, 106, 107, 108

Бобринецька міська територіальна громада
Водонапірна башта (кінець 
XIX ст.), м. Бобринець 215, 
216, 226, 234

Гребля, с. Тарасівка 446, 447, 
448

Залізнична станція 
Бобринець, м. Бобринець 351, 
376

Музей ПРАТ «Бобринецька 
сільгосптехніка», м. Бобринець 
11, 12, 13, 14, 15, 16, 17
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Великосеверинівська сільська територіальна громада
Приватний авто-мото-ретро 
музей ім. М.І. Шклярової, 
с. Велика Северинка 109

Приватний музей військово-
морського флоту 
ім. І.І. Фісановича, с. Велика 
Северинка 110, 111, 112, 113, 
114, 115, 116, 117, 118, 119, 120

Долинська міська територіальна громада
Будинок депо залізничної 
станції (II половина 
XIX століття), м. Долинська 
293, 314, 318, 325, 335, 336, 337, 
338, 339, 340, 352, 353, 354, 356, 
370

Водонапірна башта (кінець 
XIX століття), м. Долинська 
210, 213, 222, 223, 224, 225

Пам’ятний знак трудової сла-
ви – паровоз серії ЕУ 681-59 
«Кудашов», м. Долинська 176, 
177, 178

Пам’ятник першим трактори-
стам Долинської МТС – трак-
тор «Універсал» (1929 р.), 
м. Долинська 125, 127, 128

Знам’янська міська територіальна громада
Музей історії локомотивного 
депо м. Знам’янка 28, 29, 30, 31, 
32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 
41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49

Пам’ятний знак у вигляді 
залізничних коліс на рельсах 
(2000 р.), станція Знам’янка 
201

Пам’ятний технічний 
знак – електровоз «ВЛ-60», 
м. Знам’янка 172, 179, 187, 200

Пам’ятний технічний знак – 
паровоз «ЕУ 683-21» (1943 р.), 
м. Знам’янка 171, 174, 186, 193, 
196, 199, 202

Новгородківська селищна територіальна громада
Пам’ятний знак історії земле-
робства – трактор «Універсал» 

(1955 р.), смт Новгородка 123, 
133, 137

Олександрівська міська територіальна громада
Водонапірна баш-
та (1942 р.), залізнична 
станція Фундукліївка, 
смт Олександрівка 233

Залізнична станція 
Фундукліївка, 
смт Олександрівка 233, 289, 
291, 292, 387
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Рівнянська сільська територіальна громада

Пам’ятний знак історії 
землеробства – трактор 
«Універсал» (1944 р.), 
с. Красносілка 126, 129, 131, 
132, 138, 139

Філія Олександрівського 
краєзнавчого музею – кімната-
музей Левка Мацієвича, 
смт Олександрівка 1, 2, 3, 4, 5, 
6, 7, 8, 9, 10 

Новоукраїнський район
Новомиргородська міська територіальна громада

Водяний млин Варшавського 
(1894 р.), м. Новоукраїнка 238, 
241, 252, 253, 265, 274, 276, 277, 
279, 284

«Музей хліба у державному 
навчальному закладі 

ПТУ № 40», м. Новоукраїнка 
78, 79, 80, 81

Пам’ятник трудової слави – 
трактор «Універсал-2» 
(1925-1930 рр.), 
м. Новоукраїнка 129, 134

Помічнянська міська територіальна громада
Гіперболоїдна водонапірна 
вежа за проєктом інженера 
В.Г. Шухова (1934 р.), 
м. Помічна 204, 205, 206, 209, 
211, 217, 219, 227, 228, 229, 231

Музей залізничного вузла 
Помічна 82, 83, 84, 85, 86, 87, 
88, 89, 90, 91, 92, 93

Музей трудової слави села 
Комишувате 73, 74, 75, 76, 77

 

Олександрійський район
Новопразька сільська територіальна громада

Паровий млин (початок 
XX ст.), смт Нова Прага 284 

Міст через річку Велика Вись 
(1962 р.) 398

Новоукраїнська міська територіальна громада
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Олександрійська міська територіальна громада
Будинок пожежного депо 
(1897 р.) з пожежною вежею, 
м. Олександрія 207, 212, 214

Водонапірна башта (кінець 
XIX століття), м. Олександрія 
207, 208, 212, 214, 221

Залізничний вокзал 
м. Олександрія 316, 332, 341, 
344

Онуфріївська селищна територіальна громада
Пам’ятка дерев’яної архітекту-
ри – вітряний млин стовпово-

го типу (початок XX століття), 
с. Вишнівці 236, 285

Петрівська селищна територіальна громада
Музей сільськогосподарської 
техніки під відкритим небом, 
cмт Петрове (діяв до 2018 р.) 
69, 70, 71, 72

Пам’ятний знак трудової слави 
– трактор «Універсал» (1917-
1967 рр.), смт Петрове 122, 129

Приютівська селищна територіальна громада
Залізнична станція 
Користівка, смт Приютівка 
305, 317, 320, 324, 363, 375

Пам’ятний знак трудової 
слави – трактор «Універсал ВТЗ», 
смт Приютівка 124, 129

Світловодська міська територіальна громада
Кременчуцька ГЕС (1960 р.), 
м. Світловодськ 414, 415, 416, 
417, 418, 420, 421, 422, 423, 424, 
425, 426, 427, 436, 437, 438, 439, 
440, 441, 442, 443

Пам’ятний знак трудової 
слави – вантажний автомобіль 
МАЗ-205, м. Світловодськ 145, 
147, 148

Приватний музей радіо, 
м. Світловодськ 121 
(діяв до 2019 р.)
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Фотогалерея

Водяний млин Костянтина Смирнова (кінець XIX ст.), с. Луполове, 
Благовіщенська міська територіальна громада, Голованівський район

Гранітний квартал залізничників (1933-1959 рр.), м. Гайворон,
Гайворонська міська територіальна громада, Голованівський район
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Гайворонська дистанція вузькоколійної залізниці Рудниця-Голованівськ, 
станція Гайворон, м. Гайворон, Гайворонська міська територіальна 

громада, Голованівський район

Пам’ятний технічний знак – вузькоколійний паровоз «МТ-202» (1946 р.), 
м. Гайворон, Гайворонська міська територіальна громада, 

Голованівський район
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Залізнична станція Ємилівка вузькоколійної залізниці 
Рудниця- Голованівськ, селище Ємилівка, Гайворонська міська 

територіальна громада, Голованівський район

 Пам’ятки промислової архітектури – низькі водонапірні вежі на станції 
Гайворон,  Гайворонська міська територіальна громада,

Голованівський район
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Водяний млин на річці Південний Буг (1906 р.), 
с. Соломія, Гайворонська міська територіальна громада, 

Голованівський район

Водяний млин на річці Синюха – «Бенчиків млин» (початок XX ст.), 
с. Тернівка, Підвисоцька сільська територіальна громада, 

Голованівський район
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Водяний млин контрадмірала Олексія Абази на річці Ятрань (початок 
XX ст.), с. Давидівка, Перегонівська сільська територіальна громада, 

Голованівський район

Залізничний вокзал на станції Кропивницький, 
м. Кропивницький, Кропивницький район
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Бібліографічний покажчик 

Музей історії Кіровоградського ПАТ «Ельворті»,  
м. Кропивницький, Кропивницький район

Залізничний міст через річку Інгул (1869 р.), 
м. Кропивницький, Кропивницький район
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Пам’ятний технічний знак – паровоз «ЕУ 683-21» (1943 р.), м. Знам’янка, 
Знам’янська міська територіальна громада, Кропивницький район

Гіперболоїдна водонапірна вежа за проєктом інженера В.Г. Шухова (1934 р.), 
м. Помічна, Помічнянська міська територіальна громада, 

Новоукраїнський район
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Будинок депо залізничної станції (II половина XIX століття), 
м. Долинська, Долинська міська територіальна громада, 

Кропивницький район

Пам’ятний технічний знак – паровоз «ЕУ 683-21» (1943 р.), 
м. Знам’янка, Знам’янська міська територіальна громада, 

Кропивницький район
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 Водонапірна башта (кінець XIX століття), м. Долинська, 
Долинська міська територіальна громада, Кропивницький район
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Пам’ятний знак у вигляді залізничних коліс на рельсах (2000 р.), станція 
Знам’янка, м. Знам’янка, Знам’янська міська територіальна громада, 

Кропивницький район
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Пам’ятний знак історії землеробства –  трактор «Універсал» (1955 р.), 
смт Новгородка, Новгородківська селищна територіальна громада, 

Кропивницький район

Водяний млин на річці Синюха – «Бенчиків млин» (початок XX ст.), 
с. Тернівка, Підвисоцька сільська територіальна громада, 

Голованівський район
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Водяний млин Варшавського (1894 р.), м. Новоукраїнка, 
Новоукраїнська міська територіальна громада, 

Кропивницький район

Пам’ятник трудової слави –  трактор «Універсал-2» (1925-1930 рр.), 
м. Новоукраїнка, Новоукраїнська міська територіальна громада, 

Кропивницький район
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Пам’ятний знак історії землеробства – трактор «Універсал» (1944 р.), 
с. Красносілка, Олександрівська міська територіальна громада, 

Кропивницький район

Міст через річку Інгул – Великий міст (1845 р.), який з’єднує Подільський 
та Фортечний райони міста Кропивницький, 

Кропивницький район
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Пам’ятка дерев’яної архітектури – вітряний млин стовпового типу 
(початок XX століття), с. Вишнівці, Онуфріївська селищна територіальна 

громада, Олександрійський район

Пам’ятний знак трудової слави – вантажний автомобіль МАЗ-205,
м. Світловодськ, Світловодська міська територіальна громада, 

Олександрійський район
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Залізнична станція Фундукліївка, смт Олександрівка,
 Олександрівська міська територіальна громада, 

Кропивницький район

Водонапірна башта (1942 р.), залізнична станція Фундукліївка, 
смт Олександрівка, Олександрівська міська територіальна громада, 

Кропивницький район
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Бібліографічний покажчик 

Будинок пожежного депо з пожежною вежею (1897 р.), 
м. Олександрія, Олександрійська міська територіальна громада, 

Олександрійський район

Кременчуцька ГЕС (1960 р.), м. Світловодськ, 
Світловодська міська територіальна громада, 

Олександрійський район
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Адміністративний устрій Кіровоградської області

Голованівський район 
(адміністративний центр – смт Голованівськ)

Благовіщенська міська територіальна громада
Вільшанська селищна територіальна громада
Гайворонська міська територіальна громада
Голованівська селищна територіальна громада
Заваллівська селищна територіальна громада
Надлацька сільська територіальна громада
Новоархангельська селищна територіальна громада 
Перегонівська сільська територіальна громада 
Підвисоцька сільська територіальна громада
Побузька селищна територіальна громада

Кропивницький район 
(адміністративний центр – м. Кропивницький)

Аджамська сільська територіальна громада
Бобринецька міська територіальна громада
Великосеверинівська сільська територіальна громада
Гурівська сільська територіальна громада
Дмитрівська сільська територіальна громада
Долинська міська територіальна громада
Знам’янська міська територіальна громада
Катеринівська сільська територіальна громада
Кетрисанівська сільська територіальна громада
Компаніївська селищна територіальна громада
Кропивницька міська територіальна громада
Новгородківська селищна територіальна громада
Олександрівська селищна територіальна громада
Соколівська сільська територіальна громада



– 129 –

Бібліографічний покажчик 

Суботцівська сільська територіальна громада
Первозванівська сільська територіальна громада
Устинівська селищна територіальна громада

Новоукраїнський район 
(адміністративний центр – м. Новоукраїнка)

Ганнівська сільська територіальна громада 
Глодоська сільська територіальна громада
Добровеличківська селищна територіальна громада
Злинська сільська територіальна громада
Маловисківська міська територіальна громада
Мар’янівська сільська територіальна громада
Новомиргородська міська територіальна громада
Новоукраїнська міська територіальна громада
Піщанобрідська сільська територіальна громада
Помічнянська міська територіальна громада 
Рівнянська сільська територіальна громада
Смолінська селищна територіальна громада
Тишківська сільська територіальна громада

Олександрійський район 
(адміністративний центр – м. Олександрія)

Великоандрусівська сільська територіальна громада
Новопразька селищна територіальна громада
Олександрійська міська територіальна громада
Онуфріївська селищна територіальна громада
Пантаївська селищна територіальна громада 
Петрівська селищна територіальна громада
Попельнастівська сільська територіальна громада 
Приютівська селищна територіальна громада 
Світловодська міська територіальна громада
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